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Kjell Rubenson 

I IS 
KEHI 

E 

markkinavoimien ohjattavaksi vai tavoitteiseen politiikkaan? 

Kun työvoima on noussut ensisijaiseksi 
tuotannontekijäksi, on myös aikuiskoulutukseen 
osallistumisesta tullut oleellinen osa koulutuspoliittista 
keskustelua. Eri väestöryhmien välillä vallitsee kuitenkin 
huomattavia eroja koulutukseen osallistumisessa. Korkea 
koulutustaso tuottaa monenlaisia etuja, jotka näkyvät 
tuloissa, statuksessa, ammattiasemassa, poliittisissa 
vaikutusmahdollisuuksissa ja kulttuuriin osallistumisessa. 
Erot koulutukseen osallistuvien ja osallistumattomien välillä 
näkyvät heidän sosio-ekonomisessa asemassaan. 

Yksistään se, miten yksilö kokee 
opiskelumahdollisuutensa, ei anna kuitenkaan riittävää 
käsitystä opiskeluesteistä. Vasta kun otamme mukaan 
rakenteelliset tekijät ja analysoimme niiden ja yksilön 
käsitejärjestelmien välistä vuorovaikutusta, 
osallistumisprosessin todellinen tulkinta on mahdollinen. 

Viime vuosina kasvatuksesta ja koulutuk
sesta on taas kerran tullut ensiarvoisen tärkeä 
asia teollisuusmaissa. Näin tapahtui myös 
1960-luvulla, jolloin keskiasteen ja sen jälkei
sen koulutuksen taloudellisessa tuessa ja opis
kelijamäärissä koettiin räjähdysmäinen kasvu. 
1960-luvun ja nykypäivän välillä on kuitenkin 
perustavaa laatua olevia eroavaisuuksia. Kun 
60-luvulla lisäkoulutusta vaadittiin nuorille, 
niin 90-luvulla on käyty keskustelua elinikäi
sestä oppimisesta ja koulutuksesta ja siitä, mi
ten se voitaisiin parhaiten toteuttaa. 

Sekä taloudelliset että yhteiskunnalliset te
kijät aiheuttivat 1960-luvulla painetta laajen
taa koulutusmahdollisuuksia. Taloustieteiden 
kehittyminen, erityisesti inhimillisen pääoman 
teoria, vaikutti laajasti harjoitettuun koulutus
politiikkaan. Inhimillisen pääoman teorian 
kannattajat väittivät, että kasvatuksen ja talou
dellisen kasvun välillä on olemassa vahva yh-

teys (Denison, 1962; Schultz, 1960). Kiinnos
tavin ja tärkein elementti teoriassa oli väite sii
tä, että koulutusinvestointien tasaisempi jako 
saisi aikaan yhtäläiset yksilölliset tulot (Sc
hultz, 1960). 60-luvulla tämä olettamus oli 
tärkeä, koska se yhdisti koulutusuudistuksen 
taloudellisen oikeutuksen ja yhteiskunnalliset 
vaatimukset mahdollisuuksien tasa-arvosta. 
Opiskelumahdollisuuksien tasoittaminen näh
tiin yhteiskunnan pääasiallisena tasa-arvoista
miskeinona. 

60-luvulla keskityttiin lisäämään pääasiassa 
nuorison osuutta keskiasteen ja sen jälkeises
sä koulutuksessa. Uudistukset kohdistettiin li
säämään opiskelijamääriä korkeimmissa opin
noissa, mutta perustettiin myös uusia järjestel
miä, kuten grundvux ja komvux. Lyhyesti sa
nottuna kehittämisen kohteena oli normaali 
koulujärjestelmä ja kohderyhmänä nuoriso. 
Lukuunottamatta joitakin yksittäisiä kannanot-
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toja jatkuvan ja elinikäisen kasvatuksen puo
lesta nuoruusvuosia painottavaa "front-end" 
-mallia ei asetettu vakavasti kyseenalaiseksi 
koulutuspolitiikassa. 

Nykyisin dynamiikka on täysin erilainen 
kuin 60-luvun uudistusvaiheessa. Mikroelekt
roniikassa ja telekommunikaatiossa tapahtu
neet viimeaikaiset läpimurrot ovat vaikutta
neet valtavasti talouselämään ajaen sitä kohti 
kansainvälistä informaatiotaloutta. Sen seu
rauksena investointeja inhimillisiin voimavaroi
hin tarkastellaan prosessin kriittisenä osateki
jänä. Kansakunnan kilpailukyvyn nähdään 
riippuvan inhimillisten voimavarojen laadusta: 
tiedoista, oppimisesta, informaatiosta ja tai
toon liittyvästä älykkyydestä. Nykypäivän olet
tamuksia voitaisiin esittää seuraavasti: 

1. Kaikki tuotannontekijät lukuunottamatta 
työvoiman taitoja voidaan tuottaa missä tahan
sa maailman kolkassa. Pääoma virtaa nyt va
paasti yli kansallisten rajojen, jopa niin, että 
pääomakustannukset eri maissa lähenevät 
nopeasti toisiaan. Viimeisin teknologia siirtyy 
yhden maan tietokoneista avaruudessa ole
vien satelliittien välityksellä toisen maan tieto
koneisiin ja kaikki tämä tapahtuu elektronisten 
impulssien nopeudella. Kaikkea on saatavissa 
yhtä aikaa, kaikkea paitsi olennaisinta tekijää, 
työvoimaa. Se on ao. kansakunnan ainutlaa
tuisin elementti. 

2. Koska kaikkia muita tekijöitä voidaan hel
posti liikutella minne tahansa maailmassa, 
paitsi työvoimaa, joka on kyvykäs ja taitava 
suorittamaan monimutkaisia työtehtäviä, hou
kuttelee se ulkomaisia sijoituksia. Näistä suh
teista muodostuu täydellinen kehä: hyvinkou
lutetut työntekijät kiinnostavat maailmanlaajui
sia yhtiöitä, jotka investoivat ja antavat työnte
kijöille hyviä työpaikkoja; hyvät työpaikat luo
vat vuorostaan koulutusmahdollisuuksia ja ko
kemusta. Kun taito lisääntyy ja kokemus ka
saantuu, maan kansalaisten arvo maailmalla li
sääntyy parantaen samalla maan elintasoa. 
(Reisch 1990, 58). 

Lähtökohtana on työn muuttuva luonne, jo
ka muuttaa työmarkkinoiden rakennetta sa
moin kuin työprosesseja ja työn sisältöä. Näin 
tapahtuu markkinoilla, jotka ovat koko ajan 
muuttumassa kansainvälisemmiksi ja joilla 
kansakunnan elintasoon vaikuttaa suuressa 
määrin, miten se kykenee kilpailemaan kan
sainvälisesti. Avainsana on joustavuus: miten 
tehokkaasti työvoima kykenee muuttumaan 
ja käyttämään hyväkseen uutta tilannetta. 

Yhdysvalloissa huolestuneisuus tästä näkyy 
kaikkialla. Esimerkiksi Massachusetts Institute 
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of Technology Comrnission on lndustrial Pro
ductivity määritteli raportissaan vuonna 1989 
'Made in Arnerica: Regaining the Productive 
Edge': 

"liman huomattavia muutoksia snna, 
millä tavoin koulut ja työpaikat koulutta
vat työntekijöitään näiden elinaikana, ei
vät mitkään makrotalouden hienosäädöt 
tai teknologiset innovaatiot voi saada ai
kaan merkittävää parannusta taloudellista 
suorituskyvyssä ja elintason nousussa." 
(Dertouzos, M. & Lester, R. & Solow, R. 
1989, 81). 

Koulutuspolitiikka ei enää rajoitu yksin las
ten ja nuorten kasvatukseen. Syntyvyyden las
kiessa ja työvoiman ikääntyessä taloudellinen 
tuottavuus riippuu yhä enemmän siitä, millai
sen koulutuksen nykyinen työvoima saa. Po
liittiset arviot ja empiiriset tosiasiat korostavat 
yhä enemmän aikuiskoulutuksen tärkeyttä. 

Varnevalin ja Cainerin mukaan työtä edeltä
vä koulutus ja työssä tapahtuva koulutus sai
vat aikaan 81 prosenttia Yhdysvaltojen tuotan
tokapasiteetin noususta vuosien 1929 ja 
1982 välillä. Koulutus työssä merkitsi yksis
tään 55 prosentin osuutta tästä kasvussa. He 
arvioivat myös, että 75 prosenttia amerikkalai
sista työläisistä tarvitsee uudelleenkoulutusta 
vuoteen 2000 mennessä (1989). 

Koulutuksen taso ja jakautuminen yhteis
kunnassa on tärkeä taloudellinen tekijä aina
kin kahdesta syystä (OECD 1989a): 
* sen makrotalouteen ulottuvien vaikutusten 
takia, mikä näkyy talousjärjestelmän tuotta
mien tavaroiden ja palvelujen määrässä ja laa
dussa, ja 
* sen vaikutuksessa väestön tulonjakoon. 

Lisäksi koulutustaso on tekijä, joka vaikut
taa työmarkkinoihin ja mahdollistaa sen ra
kenteellisen säätelyn. Samoin se vaikuttaa 
yleisesti yhteiskunnan kykyyn sopeutua 
muuttuviin vaatimuksiin ja olosuhteisiin. 

Huolimatta koulutusjärjestelmien laajenemi
sesta ja kasvusta 1960-luvulta lähtien kaikissa 
OECD-maissa suurella osalla aktiivista väestöä 
on vain varsin alhainen koulutustaso (OECD 
1989b ). Tarkasteltaessa 25-45 -vuotiaita, joi
den voi toivoa pysyvän työelämässä vielä huo
mattavan pitkään tilastot ovat hälyttäviä. Vaik
ka huolestuneisuus näistä ihmisistä on ollut 
yleensä pääasiassa taloudellinen, tilannetta oli
si tarkasteltava myös tasa-arvon näkökulmas
ta. 

Toiminnalliset lukutaidottomat (functionally 
illeterated) ovat vaarassa joutua syrjäytetyiksi 67 
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ja työttömiksi. He saattavat joutua tilantee
seen, jossa heillä ei ole mahdollisuuksia muu
hun kuin epävarmoihin matalapalkkaisiin töi
hin. Naisten mahdollisuuksia päästä työhön 
rajoittaa ainakin osittain heidän mahdollisuu
tensa päästä koulutukseen. Etniset ja rodulli
set vähemmistöt tarvitsevat myös parempia 
koulutusmahdollisuuksia. Ne, joilta puuttuvat 
perustiedot ja kvalifikaatiot, joutuvat huomaa
maan, että he jäävät sellaisen lisäkoulutuksen 
ulkopuolelle, jonka avulla he voisivat parantaa 
kvalifikaatioitaan. Kasvava pitkäaikaistyötto
myys, nimenomaan heikossa asemassa ole
vien keskuudessa osoittaa, että koulutuspoliit
tiset toimenpiteet tulisi kohdistaa niihin, joilla 
ei ole ollut aikaisemmin tasa-arvoisia mahdolli
suuksia osallistua koulutukseen. 

Aikuiskasvatukseen 
osallistumisen ymmärtäminen 

Kun 'inhimillinen tekijä' on noussut ensisijai
seksi tuotannontekijäksi, osallistuminen ai-

kuiskasvatukseen on tullut olennaiseksi osaksi 
koulutuspoliittista keskustelua. 

Johnstone ja Rivera (1965, 231) päätyivät 
laajassa tutkimuksessaan seuraavaan johto
päätökseen: "Yksi tärkeimmistä tämän tutki
muksen tuloksista on se, että yhteiskunnan eri 
väestöryhmien kesken on suuria eroja aikuis
kasvatukseen osallistumisessa. Tämä on yhä 
yhtä totta kuin 25 vuotta sitten. Lähempi tar
kastelu aikuiskasvatuksen eri muotojen osalta 
osoittaa, että korkea koulutustaso tuottaa mo
nenlaisia etuja. Tämä näkyy mm. tuloissa, sta
tuksessa, ammattiasemassa, poliittisissa vai
kutusmahdollisuuksissa, kulttuurin omaksu
misessa jne. Tämä näkyy myös selvästi osal
listujien ja osallistumattomien erilaisessa sosio
ekonomisessa asemassa." (Rubenson 1980) 

Unohtamatta, että osallistuminen aikuis
koulutukseen on joskus pakollista, henkilön 
päätös osallistumisestaan voitaisiin yksinker
taistaa seuraavalla tavalla: 

ARVO (Valency) 
~ 

- Henkilö näkee aikuiskoulutukseen osal-
listumisen mahdollisena keinona koettujen 

OSALLISTUMISEN 
TODENNÄKÖISYYS KORKEA tarpeiden tyydyttämiseksi. 

ODOTUS (Expectancy) ~ 
- Henkilö uskoo kykenevänsä menesty

mään ja suorittamaan opintonsa loppuun. 

Henkilöt, jotka eivät näe osallistumista ai
kuisopintoihin keinona tarpeidensa tyydyttä
miseen tai/ja jotka eivät usko kykenevänsä 
suorittamqan opintojaan loppuun, eivät toden
näköisesti osallistu. Kuitenkaan se tieto, miten 
yksilö tulkitsee maailmaa, ei vielä anna käsi
tystä opiskeluesteistä. Vasta kun otamme mu
kaan rakenteelliset tekijät ja analysoimme nii
den ja yksilön käsitejärjestelmien välistä vuo
rovaikutusta, osallistumisprosessin todellinen 
tulkinta on mahdollista. Aikuiskasvatukseen 
osallistuminen yhtä lailla kuin oppimiskulttuu
riin osallistuminen yleensä voidaan ymmärtää 
seuraavien käsitteiden avulla: yhteiskunnalli
set prosessit ja rakenne, institutionaaliset pro
sessit ja rakenne sekä yksilön tietoisuus ja toi
minta. 

Bourdieun käsite "habitus' (Harker 1984) 
antaa hedelmällisen näkökulman 'arvoon' ja 
'odotuksiin'. Sosiaalistamisprosessin kautta, 
ensin perheessä, sitten koulussa ja myöhem
min työelämässä, myönteisestä suhtautumi-

sesta aikuiskasvatukseen tulee osa joidenkin 
ryhmien 'habitusta', mutta ei kaikkien. Bergs
ten (1977) viittaa samaan ilmiöön osoittaes
saan, että ei-pätevöittävä aikuiskasvatus on 
yhteydessä erilaisia kulttuuritoimintoja käsittä
vään vapaa-ajan tyyliin, jota yleensä tavataan 
keski- ja ylempien statusryhmien keskuudes
sa. Larsson et al (1986) käsittelee enemmän 
'habituksen' ja aikuiskasvatuksen käsitteiden 
välisiä suhteita. He havaitsivat, että ammattitai
dottomat työntekijät, joilla oli vain lyhyt perus
koulutus ja jotka ovat hyvin rajattuja kehitty
mismahdollisuuksia tarjoavassa työssä, näki
vät aikuiskasvatuksen hyvin ahtaassa merki
tyksessä. Heidän käsityksensä mukaan aikuis
kasvatuksella on merkitystä ainoastaan silloin, 
kun se johtaa paremmin ja korkeammin pal
kattuun työhön. 

Jotta aikuiskasvatusta edeltävän koulutuk
sen kumulatiiviset vaikutukset tulisivat otetuik
si täysin huomioon, meidän täytyy myös tar-

Aikuiskasvatus 2/1991 



kastella sitä, miten koulutusjärjestelmä maa
rää ihmisten sijoittumisen erilaisiin yhteiskun
nallisiin asemiin. 

Parsons (1959) näkee koulun valikointiväli
neenä, jonka tehtävänä on työvoiman sijoitte
lu sopiviin asemiin. Sosiaalista valikointitehtä
vää pidetään yllä koko prosessin ajan "lämmit
tämällä" ja "viilentämällä" oppilaiden kiinnos
tusta oppimiseen. Siihen aikaan, kun työ jaet
tiin hierarkkisesti ja ero ruumiillisen työn ja 
henkisen työn välillä pyrittiin säilyttämään, 
koulujen tehtävänä ei nähty suuren enemmis
tön innostamista pitkäaikaisopiskelijoiksi, mi
kä olisi vahvistanut yleensä oppimista ja elini
käistä kasvatusta. 

Nykyisin väite muuttuvasta työelämästä, 
jossa 'inhimillinen tekijä' on keskeisenä tuo-

TAUWKKO 1. 

tannontekijänä, vaatisi johdonmukaista perus
muutosta myös aikuiskoulutusta edeltävään 
kasvatukseen. Tätä aihetta ei kuitenkaan käsi
tellä tässä artikkelissa. Tässä artikkelissa tar
kastellaan, kuinka työelämän muutos vaikut
taa yksilöiden suhtautumiseen aikuiskoulutuk
seen tilanteessa, jossa suurinta osaa työvoi
masta tai työttömistä ei olla sosiaalistettu aja
tukseen elinikäisestä opiskelusta. 

Työelämä ja aikuiskasvatukseen 
osallistuminen 

Työrooleihin sijoittuminen vaikuttaa osallis
tumiseen ainakin kolmella tavalla. Ensiksi, tie
tyt ammatit antavat enemmän mahdollisuuk
sia osallistua aikuiskasvatukseen kuin toiset. 

Mahdollisuudet uusien asioiden oppimiseen työssä erilaisen sosio-ekonomisen ase
man, työajan ja koulutustason omaavien henkilöryhmien keskuudessa 

SOS1O-EKONOMINEN ASEMA %-luku henkilöistä, joilla ei N 
ole mahdollisuuksia oppia 
uusia asioita työssään 

Suoritustason työntekijät 

Ammattitaidottomat ( unskilled) 74 568 
Osittain ammattitaitoiset 
(semi-skilled) 61 799 
Ammattitaitoiset (skilled) 41 654 
Kaikki työntekijät 58 2021 

Toimihenkilöt 

Alemmat toimihenkilöt 40 648 
Keskitason toimihenkilöt 24 567 
Ylemmät toimihenkilöt 17 362 
Kaikki toimihenkilöt 29 1578 

Maanviljelijät 55 131 
Yrittäjät 29 286 

TYÖAIKA 
Kokopäivätyöntekijät 40 1721 
Osa-aikatyöntekijät 60 877 

KOULUTUSTASO 

Erittäin lyhyt peruskoulutus 63 160 
Alempi keskiaste 59 1665 
Keskiasteen koulutus 40 1650 
Keskiasteen jälkeinen koulutus 24 696 

Taulukko 1. kuvastaa polarisoitumista, joka tapahtuu työelämässä. Ryhmien väliset erot 
työmarkkinoilla lisääntyvät eliniän aikana. Hyvässä asemassa olevat havaitsevat olevansa 
työtilanteessa, joka jatkuvasti synnyttää uuden tiedon tarvetta, kun taas kehitys on täysin 69 
vastakkainen niillä, jotka kärsivät ammattitaidottomuudesta ja koulutuksen puutteesta. 
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Tiedot siitä, ketkä osallistuvat työnantajan 
tukemaan koulutukseen, osoittavat maasta 
riippumatta, että eri työntekijäryhmien mah
dollisuuksissa päästä koulutukseen on suuria 
eroja. Osallistuminen on yhteydessä työhierar
kiaan. Mitä korkeammassa ammattiasemassa 
työntekijä on, sitä suurempi mahdollisuus hä
nellä on päästä koulutukseen. Keskimääräi
nen osallistumisaste vaihteli 1988 Ruotsissa 
eräiden akateemisten ryhmien 69 prosentista 
kouluttamattomien työntekijöiden 15 prosent
tiin (SCB 1990). Vuoden 1985 aikuiskoulu
tustutkimuksen (StatsCan 1986) tulokset 
osoittavat, että aikuiset, joilla on ylioppilastut
kinto, olivat 15 kertaa todennäköisemmin 
osallistuneet työn yhteydessä tapahtuneeseen 
koulutukseen kuin ne, joilla oli vain perusas
teen koulutus. 

Osallistumisasteen lisäksi eri ammattitasoil
la on havaittavissa eroja myös kouiutuksen 
luonteessa. Kunzle ja Buchel (1989) havaitsi
vat, että Sveitsissä koulutukseen osallistuneis
ta toimitusjohtajista 70 prosenttia oli seuran
nut ulkopuolisia kursseja, kun taas suoritusta
son työntekijöistä vain 26 prosenttia oli osallis
tunut tällaiseen koulutukseen. Jälkimmäiset 
olivat osallistuneet pääasiallisesti johonkin ly
hytaikaiseen työkoulutukseen. 

Korkeammissa asemissa olevilla ei ole ai
noastaan enemmän mahdollisuuksia osallis
tua työnsä ohella jonkin instituution toimesta 
järjestettyyn koulutukseen. vaan heillä on 

myös selvästi parhaat mahdollisuudet oppia 
uusia asioita työn yhteydessä. (taulukko 1) 

Kolmas tapa, jolla rooleihin sijoittuminen 
vaikuttaa, on epäsuorempi ja se liittyy siihen 
mekanismiin, kuinka objektiivinen maailma 
vaikuttaa todellisuuden tajuamiseen. Niinpä 
henkiset rakenteet muotoutuvat eri tavoin eri
laisissa yhteiskunnallisissa ja historiallisissa ti
lanteissa (Mannheim 1936, 238). Tämä hei
jastuu esimerkiksi työn muotoilun ja yksilön 
työn ulkopuolisen elämän väliseen suhtee
seen. Meissner (l 977) kykeni osoittamaan 
suoran yhteyden työtehtävien muotoilun ja 
yksilön työn ulkopuolisen elämän välillä. Kun 
työprosessi rajoitti yksilön aloitteellisuutta 
työssä, näytti työntekijän kyky osaliistua va
paa-aikanaan aloitteellisuutta vaativaan toi
mintaan vähenevän. Samanlainen tendenssi 
tulee esiin työn ehkäisevässä vaikutuksessa 
sosiaalisiin kontakteihin. Kun työntekijöillä on 
enemmän valtaa omaan työhönsä, he näyttä
vät olevan myös enemmän kiinnostuneita 
päätöksentekoprosesseista. Vastaavanlaiset 
muutokset heijastuvat myös heidän vapaa-ai
kaansa ja johtavat aktiivisempaan vapaa-ajan 
käyttöön. 

Mielenkiintoinen kuvaus työnluonteen, to
dellisuuden käsittämisen ja aikuiskasvatuksen 
välisestä yhteydestä löytyy ruotsalaisesta tutki
muksesta, jossa selvitettiin paikallistasolia ta
pahtuvaa kamppailua työpaikkademokratias
ta. Kuva 1. esittää työorganisaation tilanrwtta 
ennen kuin sitä oli radikaalisti muutettu. 

Työntekijät ~ kritiikitöntä 
työorganisaation~ aiheutti ja -- tietoa 
objekteina lisäsi ~ 

individualistista 
persoonallisuutta 

Kuva 1. Työorganisaation, tiedon ja persoonallisuuden suhteet ennen de
mokratisointia (Svensson 1985, 99) 

Työpaikan muutosprosessissa työntekijät, 
jotka olivat tutkimuksen kohteina, kokoontui
vat opintokerhossa etsimään ja tutkimaan ta
poja, joilla he voisivat vahvistaa omia vaikutus
mahdollisuuksiaan työorganisaatiossa. Tämän 
prosessin aikana työntekijät kehittivät, kuten 
Svensson toteaa, omaa kriittistä tietoisuuttaan, 
ja heidän kokoontumisensa vahvistivat am
mattiyhdistyksen jäsenten keskinäistä solidaa
risuutta (kaikki työntekijät kuuluivat ammat
tiyhdistykseen). 

Kun työntekijöiden solidaarisuus ja kriitti
nen tietoisuus kasvoi, he kykenivät vähitellen 

toteuttamaan yhä suuremmassa maann työ
paikkademokratiaa. Tämä vuorostaan vahvisti 
heidän solidaarisuuttaan ja kasvatti heidän 
kriittistä näkemystään vaJlitsevista työoloista. 
Muutamien Svenssonin haastattelemien tvön· 
tekijöiden mukaan tärkein elementti tässä spi
raalinomaisessa orosessissa solidaarisuuteen 
ja tietoisuuden l1eräämiseen oli aikuiskasva
tus, joka tapahtui opintokerhossa. Työntekijöi
den lähtökohtana oli heidän oma kokemuk
sensa, jonka he suhteuttivat työpaikkademok
ratiaa käsittelevään kurssimateriaaliin ja joka 
vuorostaan johti heidät kehittelemään vaih· 
toehtoja siihen järjestelmään, jossa he työs-
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kentelivät. Paikallinen ammattiliitto esitti sitten 
nämä vaihtoehdot, jotka syntyivät opintoker
homateriaalin ja arkipäivän kokemusten tuot
tamana tuloksena, työnantajalle. 

Rakenteelliset muutokset, jotka tapahtuivat 
heidän työpaikallaan, vaikuttivat myös työnte
kijöiden toiminnan ymmärtämiseen; heidän 
arvonsa, odotuksensa ja vaatimuksensa li
sääntyivät ja heidän luokkatietoisuutensa ja 
solidaarisuuden tunteensa työväenluokkaa 
kohtaan kasvoivat. 

Tuotanto- ja osallistumis
mallin muuttuminen 

Nykyisin yhteiskuntatieteilijät osallistuvat in
tensiiviseen väittelyyn teknologisen vallanku
mouksen vaikutuksista talousrakenteisiin, tuo
tantoprosesseihin ja taitoihin. Monet kirjoittajat 
ovat sitä mieltä, että nykyiset tutkimustulokset 
eivät vahvista sitä yleistä käsitystä, että tekno
loginen muutos merkitsee yleisesti ammatti
taitoisen työvoiman lisääntymistä. Aihetta kä
sittelevä kirjallisuus on laajaa ja ongelmat mo
nimutkaisia. Tarkastelen seuraavaksi lyhyesti 
muutamia yleisiä näkökohtia tästä keskuste
lusta vain niiltä osin, kun ne liittyvät aikuiskas
vatukseen osallistumiseen. 

Ammattitaitovaatimusten muutos on mah
dollista vain joko ammatillisessa työnjaossa tai 
työn sisällössä ja työprosessissa tapahtuvien 
muutosten kautta. 

Työtehtävien rakenne 

Yleinen näkemys, varsinkin niiden Pohjois
Amerikassa työskentelevien tutkijoiden kes
kuudessa, jotka suhtautuvat skeptisesti am
mattitaitovaatimusten kehittymiseen, on se, 
että vaikka korkean teknologian työpaikat li
sääntyvät, ne koskevat kuitenkin vain pientä 
osaa kokonaistyövoimasta (Rumberger & Le
vin 1984). 'Hyvien työpaikkojen' lisääntymi
nen, varsinkin yksityisellä sektorilla, on vastaa
vasti lisännyt vähäistä ammattitaitoa vaativia 
työpaikkoja palvelusektorilla ('hamburger eco
nomy'). Samanlainen, mutta vähemmälle 
huomiolle jäänyt kehityssuunta on tapahtunut 
Kanadassa, missä se on johtanut kahtiajakau
tuneisiin työmarkkinoihin (Myles 1988). 

Esping-Andersen (1987 lainattu Myles, 
op.cit.) on osoittanut, että samanlaista kehitys
tä ei ole kuitenkaan tapahtunut Ruotsissa tai 
Saksassa. Esping-Andersenin mukaan tähän 
on selityksenä se, että ruotsalainen työmark
kinapolitiikka ja julkinen taho poistaa järjestel
mällisesti matalapalkkatyön työmarkkinoilta. 
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Sisältö ja 
työ prosessit 

Perinteisesti marxilaisesta näkökulmasta 
lähtien esittivät mm. Braveman (1973) ja 
Noble (1984), että uuden teknologian suun
nittelu ja toteutus heijastavat erästä olennaisin
ta pääoman prioriteeteista: työvoiman arvon 
alentamista ja syrjäyttämistä vahvistamalla ja 
keskittämällä johdon kontrollia kaikkialla tuo
tannossa. Monet teknologisen rationalisoinnin 
huomattavimmat esimerkkitapaukset, jotka 
dokumentoitiin 1980-luvun alkupuolella, tu
kevat tätä teesiä, samoin kuin monet empiiri
set, automaatiota koskevat tutkimukset, joita 
on tehty sodan jälkeisenä aikana. 

Vastakkaisen näkemyksen teknologisesta 
kehityksestä omaavat tutkijat ovat puolusta
neet sellaista strategiaa, jossa työntekijöiden 
taitoja "rikastutetaan" ja työ organisoidaan uu
delleen vähemmän hierarkkisesti. Tämä antaa 
heidän mielestään johdolle rationaalisemman 
• ja tuottavamman - vaihtoehdon ammattitai
don alenemiselle. Tämä näkökulma on saa
nut jatkuvasti jalansijaa viimeaikaisessa mikro
elektroniikan ja informaatiotekniikan teollisia 
sovellutuksia koskevissa tutkimuksissa. Mic
hael Piore ja Charles Sabel (1984) väittävät 
osallistuessaan keskusteluun 'post-fordistisen' 
talouden luonteesta, että 'massatuotantopara
digma', joka on dominoinut taloudellisen or
ganisoitumisen ja teknologisen innovaation 
muotoja suurimman osan tätä vuosisataa, on 
nyt syrjäytymässä 'joustavan erikoistumisen' 
järjestelmällä. Näiden tutkijoiden mukaan 
1970-luvun tuotantokriisit olivat suuressa 
määrin seurausta massamarkkinoiden hajoa
misesta. Vastauksena tähän kriisiin keskeisim
mät teollisuusalat ovat yrittäneet parantaa ja 
monipuolistaa tuotteitaan käyttämällä hyväksi 
tietokoneohjattuja tuotantojärjestelmiä. Tämä 
innovaatiostrategia puolestaan on vaatinut ke
hittämään 'joustavampaa' työvoimaa, joka ky
kenisi suoriutumaan yhä monimuotoisemmis
ta tehtävistä. Tästä syystä uusien tuotantostra
tegioiden menestymisen kannalta on välttä
mätöntä, että työntekijät ovat jatkuvasti kyke
neviä hankkimaan uusia taitoja ja pätevyyksiä 
sitä mukaa, kun tuotteet ja tekniikka kehitty
vät. Lisäksi, kuten Sabel on väittänyt, moni
puolisen laatutuotannon vaatima koulutetun 
työvoiman tarve yhdistyy entistä yhteistoimin
takykyisemmän työorganisaation vaatimuk
seen: "Yhteistyö suunnittelijoiden ja tuottajien 
välillä on välttämätön, jotta voitaisiin tuottaa 
monenlaisia tavaroita yleisiä tehtäviä varten ra-
kennetuilla koneilla." 71 
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Fordististen tuotantosuhteiden luomat tyy
pilliset taitojen jakautumis- ja kehittämismallit 
näkyvät perinteisen yleiskasvatusjärjestelmän 
ja työssä tapahtuvan koulutuksen erottamises
sa toisistaan. Erityisesti vakiintuneilla teollisuu
saloilla, jotka olivat hallitsevassa asemassa 
'massatuotantoon' perustuvassa taloudessa 
äärimmäisyyteen viety työnjako ja työorgani
saatioiden hierarkkisten muotojen kehittely 
johtivat virkavuosiin perustuvaan urallaetene
mismalliin. Työnantajille tällainen etenemis
malli muodosti tehokkaan välineen "ydintyö
voiman" säilyttämiseksi ja se tuotti sopivassa 
määrin pitkälle erikoistuneiden (usein yhtiö
tai työpaikkakohtaista) taitojen valikoitua siirty
mistä. Formaali koulujärjestelmä huolehti sel
laisten työntekijöiden yleisten ja abstraktien 
taitojen kehittymisestä, jotka ovat helposti siir
rettävissä mihin tahansa ammattiin. Ammatti
koulutus, jonka yhtiö itse antoi, liittyi puoles
taan hyvin kiinteästi joko hyvin konkreettisiin 
työtilanteisiin tai oli sovellettu hyvin läheisesti 
asianomaisen yrityksen toimintaan. Tästä 
syystä työnantajien ei tarvinnut juurikaan pelä
tä, että työntekijät siirtäisivät oppimansa taidot 
toisiin yrityksiin. Tällaisissa olosuhteissa yrityk
sillä oli hyvä syy "maksaa sen pienen työvoi
manosan koulutus, joka tarvitsi tietoja ja taitoja 
muuhunkin kuin hierarkiassa etenemiseen" 
(Piore & Sabel 1984, 273). 

Kern ja Schumann (1984) esittelevät tunne
tussa teoksessaan Das Ende der Arbeitslei
tung hyvin samanlaisen teesin kuin Piore ja 
Sabel. Heidän mukaansa muuttuneet talou
delliset rakenteet ja teollisuuden rationalisointi 
ovat tuottaneet uuden tuotantotavan, jossa in
himillinen tekijä tulisi ottaa suuremmassa 
määrin huomioon. 

Saattaa näyttää siltä kuin Kern & Schu
mann ja Piore & Sabel olisivat yleisesti kohoa
van ammattitaitovaatimushypoteesin kannat -
tajia. Kuitenkin molemmat tutkijaparit ennus
tavat, että kehitys voi tuottaa hyvinkin erilaisia 
ja ennustamattomia tilanteita. Kern ja Schu
mann ennustavat, että saksalaisen työvoiman 
keskuudessa tapahtuu radikaali segmentoitu
minen ja että uudet rationalisointimuodot ote
taan käyttöön vain teollisuuden keskeisillä 
aloilla. Ulkopuolelle jäävät voivat hyvinkin jou
tua kasvotusten ammattitaitovaatimusten ale
nemisen ja pitkäaikaistyöttömyyden kanssa. 

Piore ja Sabel toteavat, että joustava erikois
tuminen saattaa osoittautua hyvin rajoittavaksi 
järjestelmäksi, jossa eristäytyneet tuottajien 
yhteisöt etsivät omaa onneaan kilpailijoittensa 
syrjäyttämisestä ja missä ammattimiesten eliit
ti tuottaa luksustavaroita proletaarisen kärsi-

myksenmeren ympäröimänä. Vaihtoehtoises
sa skenaariossa paikallisten yhteisöjen raken
teet ovat kansallisten hyvinvointisäännösten 
säätelemiä ja tutkimustoiminta ja koulutustar
jonta ovat osittain julkisen tahon vastuulla 
(op.cit. 274-275). 

Kuten Streeck ja Sorge ovat selittäneet, täl
lainen työtaitojen kehittämisen säätely saattaa 
olla riippuvainen sellaisista tekijöistä, jotka 
suuressa määrin puuttuvat tietyistä yhteiskun
nallisista konteksteista. He toteavat, että järjes
täytyneillä työntekijöillä on eniten syytä olla 
yhteistyössä työnantajien kanssa luomassa si
säisesti joustavia ja ulkonaisesti jäykkiä työ
markkinoita tilanteessa, jossa pyritään luo
maan edellytyksiä ammattiliittojen osallistumi
selle yritysten hallintoon ja johtamiseen. Kor
poratiivisten ja sosiaalidemokraattisten halli
tusten luomat poliittiset järjestelmät aikaan
saavat tällaisen ympäristön kannattaessaan 
ammattiliittojen osallistumista poliittiseen toi
mintaan ja sitoessaan ammattiliitot julkiseen 
politiikkaan. Näin monien Länsi-Euroopan 
maiden on ollut mahdollista kehittää taloudel
lisen säätelyn kolmikantajärjestelmä, jossa 
työnjako ja valtasuhteet ovat kehittymättömiä 
ja jossa työntekijöiden etuja puolustetaan vä
hemmässä määrin paikallisella tasolla ja 
enemmän muodollisille ja yleisille säännöille 
alistettuina. Tällöin etujen ajaminen on siirty
nyt työpaikoilta kollektiivisen toiminnan korke
ammille tasoille. 

Niiden poliittisten mallien ja institutionaalis
ten rakenteiden, jotka soveltuvat uusien tuo
tantokäsitysten toteuttamiseen, vastakohtana 
on Pohjois-Amerikassa ja erityisesti Yhdysval
loissa havaittavissa edelleen fordististen peri
aatteiden jatkuvuus. OECD (1989c) on tehnyt 
yhteenvedon niistä vaikeuksista, jotka ovat ny
kyään havaittavissa Yhdysvalloissa: 

Ensiksi, vastakkainasettelu pääoman ja työ
voiman välillä, vaikka se onkin lievenemässä 
ammattiliittojen menettäessä hitaasti vaikutus
valtaansa, on jarruna uudistuksille. Toiseksi, 
talouselämän lyhyen aikavälin tavoitteiden en
sisijaisuus haittaa uusia, rohkeita strategiava
lintoja ... ja uusien pääoman ja työvoiman suh
teiden uudelleenjärjestelyjä. Viimeisenä, mut
ta ei vähiten tärkeimpänä koulutusjärjestel
män suorituskyvyn kehnoudesta johtuen se ei 
kykene kohottamaan työvoiman taitoja, päte
vyyksiä eikä työhön sitoutumista. 

OECD (1989c) on asettanut kyseenalaisek
si vapaan markkinatalouden kyvyn saada ai
kaan uudelleenjärjestäytymistä joustavan eri
koistumisen pohjalta. Samalla se on painotta
nut, että hallitusten ajatukset "uuden kompro-
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missin" saavuttamisesta järjestäytyneen työ
väenliikkeen kanssa ja sitoutuminen laajoihin 
kasvatusjärjestelmän uudistusprojekteihin ovat 
välttämättömiä edellytyksiä uudenmallisen 
hallintojärjestelmän laaja-alaiselle hyväksymi
selle. Tämä näkökulma tunnustaa sen tosiasi
an, että yksityinen liike-elämä ei todennäköi
sesti ole halukas optimaalisessa määrin tuotta
maan koulutusta, koska yksittäiset yritykset ei
vät voi olla varmoja siitä, että heidän suoritta
mansa investoinnit "inhimilliseen pääomaan" 
pysyvät yrityksen sisällä ja hyötynä. 

Toinen ongelma-alue on aktiivisen työvoi
mamarkkinapolitiikan toteuttaminen 1990-lu
vulla. Kern & Schumannin ja Piore & Sabelin 
esittämiin segmentoitujen työvoimamarkki
noiden haasteisiin vastaamisessa lyhytaikainen 
työmarkkinakoulutus ei riitä, vaan strategian 
pitää sisältää myös elementtejä pitkän tähtäi
men inhimillisten voimavarojen kehittämises
tä. Ruotsissa, missä on pitkä perinne työmark
kinakoulutuksen käyttämisestä aktiivisesti hy
vinvointivaltion luomisessa, ovat talousraken
teiden muutokset aiheuttaneet ongelmia taito
jen kysynnän ja tarjonnan tasapainossa. Tästä 
syystä kansallinen työmarkkinaneuvosto 
(AMS) on hiljakkoin esittänyt uudistusta, jonka 
avulla työntekijöiden pätevyyttä pyritään lisää
mään. AMS ehdottaa, että työnantajat, jotka 
järjestävät työntekijöittensä pätevyyttä lisää
vää koulutusta, saisivat taloudellista tukea. 
Koulutuksen tulee kohdistua pääasiassa nii
hin, joiden tiedot ja taidot ovat vähäiset tai 
vanhentuneet. Koulutuksen tulisi antaa heille 
laajemmat ja paremmin ajantasalla olevat pe
rustiedot. Ammatillinen ja yleissivistäväkoulu
tus tulisi integroida keskenään. Mahdollistaak
seen pätevyyksien lisääntymisen koulutuksen 
tulisi kestää ainakin 80 tuntia, mutta ei enem
pää kuin 920 tuntia. Ehdotus korostaa sitä, et
tä koulutustoiminnan tulisi perustua yritysten 
tarpeisiin. Työntekijöiden, työnantajien ja pai
kallisten ammattiyhdistysten tulisi yhdessä ke
hittää sellaisia koulutusohjelmia, joilla voitaisiin 
parantaa työllisyyttä. Työnantaja saisi vähen
tää 50 prosenttia varsinaisista koulutuskustan
nuksistaan (ei palkkoja) verotuksessa. aina 50 
000 Rkr saakka työntekijää kohti. Ruotsin esi
merkki on mielenkiintoinen, koska se kertoo 
uudesta strategiasta, missä syrjäytyvien ongel
ma sulautetaan yhä lisääntyvässä määrin yri
tyksen tarpeisiin. Se on esimerkki siitä, kuinka 
raja yritysten tarvitseman erityiskoulutuksen 
(spesific training) ja yleisen koulutuksen (ge
neral education) välillä hämärtyy. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että teknolo
gisen vallankumouksen ja ns. informaatiota
louden (information economy) vaikutukset ai
kuiskasvatukseen eivät ole suoraan seurausta 
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teknologiasta, vaan ne riippuvat toisaalta am
mattiliittojen ja työnantajien sekä toisaalta 
markkinavoimien ja julkisen politiikan välises
tä kamppailusta. 

Yleisen aikuiskasvatuksen 
tarjonta 

Edellä tarkasteltiin työnantajien harjoitta
maa koulutusta. Ymmärtääksemme, miksi ai
kuiskasvatukseen osallistumien on niin epäta
saista, meidän on tarkasteltava myös sitä ta• 
paa, miten yksilöiden vaatimukset säätelevät 
eri aikuiskasvatusjärjestöjä. Näiden järjestöjen 
toiminnat ovat enemmän vastauksia ilmaistui
hin, julkilausuttuihin tarpeisiin (manifest de
mands) kuin koulutustarpeisiin, jotka pohjau
tuvat yhteiskunnan eriarvoisuuteen. 

Tästä väitteestä seuraa ajatellen aikuiskas
vatuksen kysyntää, että objektiiviset olosuh
teet aiheuttavat yksilölle vaikeuksia hänen pyr
kiessään huolehtimaan oikeuksistaan, pyrkies
sään hankkimaan informaatiota jne. On ole
massa kaksi perussyytä, miksi kysyntä määrää 
tarjonnan jopa silloin, kun pyritään tasa-arvoi
sempaan tilanteeseen: ristiriita päämäärien vä
lillä ja rahoitusjärjestelmä. 

Ongelma on se, ettei tasa-arvo ole koskaan 
aikuiskasvatuksen yksinomainen päämäärä. 
Joissakin tapauksissa sitä ei ole lainkaan ole
massa. Kuitenkin silloinkin, kun siihen pyri
tään, se esiintyy yhdessä taloudellisten ja 'pal
velupäämäärien' (yksilöllisten mieltymysten 
tyydyttämisen) kanssa. 

Tasa-arvoisuudessa saavutetut "voitot" ai• 
heuttavat hyvin korkeat palvelupolitiikan "kus
tannukset'', jos mitta määritellään molempia 
päämääriä varten. Tasa-arvopolitiikka merkit
see pyrkimystä tasa-arvoistamiseen, mikä 
vuorostaan viittaa toiveeseen siitä, että tietyt 
ryhmät "kuluttaisivat" tarjonnan. Tavalla tai toi
sella määritellyt "objektiiviset tarpeet" ohjaavat 
toimintaa. Palvelupolitiikka merkitsee sitä, että 
kysyntä tulee tyydyttää ja tällainen politiikka 
on samanaikaisesti näiden tarpeiden määritte
lemistä. 

Aikuiskasvatusorganisaatioiden käytettävis-
sä olevat tukitoimenpiteet ovat luonteeltaan 
yleisiä. Usein tuki perustuu osanottajien mää-
rään tai tuntien määrään. Tukitoimenpiteet ei-
vät siis kohdistu tarpeessa olevien rekiytointiin 
tai tuottamaan tiettyjä tuloksia. Mikä pahem-
paa, monien järjestöjen on turvauduttava suu-
ressa määrin opiskelijamaksuihin. Paikallisessa 
kilpailutilanteessa järjestöt, joiden toiminta on 
kysyntäorientoitunutta, saavat 'markkinajohta- 73 
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jan' aseman. Syynä tähän on se, että rahoitus
malli antaa tällaisille järjestöille tiettyjä etuja. 
Niinpä sellaisenkin järjestön, joka haluaa pyr
kiä opintojen tasa-arvoistamiseen, on markki
navoimien vaatimuksesta omaksuttava aina
kin osittain kysyntään perustuva kehittämis
malli. Jos se tähtäisi toiminnassaan ainoas
taan tasa-arvoisuuden edistämiseen, se me
nettäisi pian suuressa määrin perustuksen toi
minnalleen. Tämä merkitsisi, että jatkossa sen 
olisi mahdotonta tuottaa edes niitä muutamia 
tasa-arvoisuuteen pyrkiviä toimintoja, joita se 
nyt tuottaa. Muutoksen aikaansaamisen kan
nalta on välttämätöntä, että aikuiskasvatuksen 
tuki osoitetaan tulevaisuudessa erityisesti tasa
arvopäämääriin tähtäävään toimintaan suu
remmassa määrin kuin tähän asti. Tämä edel
lyttää kuitenkin sekä sen ryhmän identifioi
mista, jonka elinolosuhteita pyritään paranta
maan, että syvempää tietoa niistä opiskelume
netelmistä ja -sisällöistä, joiden avulla voitaisiin 
saada aikaan tasa-arvon edistymistä eli yhteis
kunnallisten, poliittisten, kulttuuristen ja talou
dellisten resurssien uudelleenjakoa. 

Aikuiskasvatuksen tarjonnan ongelmaa on 
siis tarkasteltava sekä markkinoiden että poli
tiikan näkökulmasta. 

Tarvitaanko tavoitteellista 
aikuiskasvatuspolitiikkaa? 

Aikuiskasvatusjärjestelmä, joka pitää itses
tään selvänä, että aikuinen on tietoinen, itse
ään ohjaava yksilö, jolla on hallussaan välineet 
käyttää hyväkseen aikuiskasvatuksen tarjoa
mat mahdollisuudet, perustuu osanottajien it
sevalikoitumiseen. Tällainen järjestelmä pa-

remminkin laajentaa kuin vähentää koulutuk
sellisia ja kulttuurisia eroja yhteiskunnassa. 

'Parsonilaisesta' konsensusnäköku!masta 
tämä laajeneva eriarvoisuus voidaan nähdä 
välttämättömänä ja hyväksyttävänä niin kau
an, kuin on olemassa edellytykset mahdolli
suuksien tasa-arvoisuuteen ja valinta perustuu 
yksilöiden suorituskykyyn. Tällainen käsitys 
yhtäläisistä mahdollisuuksista voidaan kuiten
kin asettaa kyseenalaiseksi viittaamalla huo
no-osaisuuden kehään, jossa puutteelliset lap
suudenaikaiset olosuhteet, lyhyt peruskoulu
tus, vaihtuvat työpaikat, vähäiset resurssit osal
listua poliittiseen elämään jne. aiheuttavat sen, 
että todelliset osallistumismahdollisuudet ovat 
kaukana tasa-arvoisuudesta. 

Tästä näkökulmasta lähtien aikuiskasvatuk
sen tulisi pyrkiä mahdollisimman paljon lisää
mään kysyntää niiden keskuudessa, jotka 
osoittavat vähän tai ei lainkaan kiinnostusta ai
kuiskasvatukseen. Erityistoimenpiteenä tulisi 
käyttää "hakevaa toimintaa" (outreaching acti
vities), jonka avulla pyritään saamaan aikaan 
haluttu muutos asenteissa. Tällaista toimintaa 
tulisi tukea auttamalla opiskelijoita opiskelu
kustannuksissa ja neuvomalla heitä opinnois
sa. 

Tästä näkökulmasta on mielenkiintoista 
vertailla aikuiskasvatukseen osallistumista Ka
nadassa, Norjassa ja Ruotsissa. 

Kokonaisosallistuminen on Ruotsissa lähes 
kaksi kertaa niin korkea kuin kahdessa muus
sa maassa. On selvää, että maiden välillä on 
suuria eroja koulutustasossa. Kuitenkin ihmi
set, joilla on vähemmän kuin yhdeksän vuotta 
peruskoulutusta, osallistuvat Ruotsissa samas
sa määrin aikuiskasvatukseen kuin lukion käy
neet Norjassa ja Kanadassa. 

Taulukko 2. Aikuiskasvatukseen osallistuminen (% aikuisista) 

Koulutustaso Kanada Norja Ruotsi 

vähemmän kuin 9 vuotta 5 8 21 
lukio 19 19 46 
yliopisto 45 36 64 

kaikki aikuiset 19 19 40 

(Olofsson & Rubenson 1986) 
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Koulutuksellisesti huonommassa asemassa 
olevien ruotsalaisten korkeampi osallistumisp
rosentti voidaan ainakin osittain selittää maas
sa harjoitetun aikuiskoulutuspolitiikan perus
teella. Kun Kanada ja jossain määrin myös 
Norja ovat harjoittaneet lähinnä kysyntää ja 
markkinavoimiin perustuvaa aikuiskasvatus
politiikkaa, on Ruotsissa harjoitettu koulutus-

LÄHTEET 

Bergsten, U. 1977. Adult education in relation to 
work and leisure. Almquist & Wiksell International. 
Stockholm. 

Braverman, H. 1973. Labour and monopoly capital. 
Monthly Review Press. New York. 

Broström, A. & Ekeroth, G. 1977. Vuxenutbildning 
och fördelningspolitik. Sociologiska lnstitutionen, 
Uppsala Universitet. Uppsala. 

Denison, E.F. 1962. The source of economic growth 
and alternatives before us. Committee for Economic 
Development. New York. 

Dertuozos, M. & Lester, R. & Solow, R. 1989. Made 
in America: Regaining the competitive edge. MIT 
Press. Cambridge. 

Harker, R.K. 1984. "On reproduction, habitus and 
education." British Journal of Sociology of Educati
on, 5 (2), 117-127. 

Johnstone, J. & Rivera, R. 1965. Volunteers !or lear
ning. Aldine, Hawthorne. New York. 

Kern, H. & Schumann, M. 1984. Das Ende der Ar
beitsteilung? Beck. Munchen. 

Kunzle, D. & Buchel, D. 1989. Weiterbildung als St
rategie fu Region und Betrieb. Verlag der Fachve
reine. Zurich. 

Larsson, S. et al. 1986. Arbetsupplevelse och utbild
ningssyn hos icke facklärda. Göteborg Studies in 
Educational Science. Göteborg. 

Mannheim, K. 1936. ldeology and utopia: An intro
duction to the sociology of knowledge. Routledge & 
Kegan Paul. London. 

Meissner, M. 1971. "The long arm of the job: Astu
dy of work and leisure." lndustrial Relations, 
10-239-260. 

Myles, J. 1988. "The expanding middle: Some Ca
nadian evidence on the deskilling debate." Canad. 
Rev. Soc. & Anth., 25 (3), 335-363. 

Noble, D. 1984. Forces of production: A social histo
ry of automation. Alfred A. Knopf. New York. 

Aikuiskasvatus 211991 

politiikkaa, joka on pyrkinyt rekrytoimaan eri
tyisesti huonossa asemassa olevia ryhmiä. Tä
mä näkyy selvästi Ruotsin suurempina aikuis
koulutusmenoina. Tunnusomaista Ruotsissa. 
harjoitetulle aikuiskoulutuspolitiikalle on ollut 
erilaisten "hakevaan toimintaan" perustuvien 
menetelmien kehittely ja tällaisen toiminnan 
voimakas taloudellinen tukeminen. 

Olofsson Lars Erik & Rubenson Kjell, 1986. 1970-
talets vuxenutbildningsreformer. Högskolan för lära
rutbildning i Stockholm, lnstitutionen för pedagogik, 
Rapport 9/85. Stockholm. 

Organization for Economic Cooperation and Deve
lopment (OECD). 1989a. 
Education and the economy in a changing society. 
OECD. Paris. 

Organization for Economic Cooperation and Deve
lopment (OECD). 1989b. Education in OECD counti
res 1986-87: A compendium of statistical informati
on. OECD. Paris. 

Organization for Economic Cooperation and Deve
lopment (OECD). 1989c. Employment outlook: July 
1989. OECD. Paris. 

Parsons, T. 1959. "The school class as a social sys
tem: Some of its functions in American society." 
Harward Educational Review, 29 (3), 297-318. 

Piore, M. & Sabel, CH. F. 1984. The second indust
rial divide. Possibilities for prosperity. Basic Books. 
New York. 

Rubenson, K. 1980. "Background and theoretical 
context." ln R. Hoeghielm and K. Rubenson (eds.), 
Adult Education for social change. Liber. Lund. 

Rumberger, R. & Levin, H. 1984. Forecasting the 
impact of new technologies on !he future job mar
ket. Stanford University, IFG Report no 84-A4. Stan
ford. 

SCB. 1981. Social report on inequality in Sweden. 
Official Statistics of Sweden. Stockholm. 

SCB. 1990. Personalutbildning 1975-1989. 
Schultz, T. 1960. "Capital formation by education." 
Journal of Political Economy, 64:4, 1026-1039. 

Statistics Canada, 1986. Adult training Survey. Edu
cation, Culture and Tourism Division. Ottawa. 

Svensson, L. 1985. Arbetarkollektivet och !acke!. 
Lund Universitet. Lund. 

75 



76 

Anders Fransson & Staffan Larsson 

ASK IK IS PISK UN 
Miten pienentää etäisyyttä ja vähentää vierautta? 

Eräs keino saada opiskeluun tottumattomia koulutukseen 
on järjestää koulutus osana työtä. Tällöin opiskelijoita 
karsivat aikaan, paikkaan ja rahoitukseen liittyvät esteet 
ovat minimissään. Tällaiset koulutuskokeilut ovat tuottaneet 
konkreettista hyötyä niin suoraan ammattitehtävissä kuin 
välillisesti kohonneena itsetuntona. 

Kirjoittajien mukaan on kuitenkin vaara, että 
työpaikkakoulutus lisääntyy kaikille vapaasti tarjolla olevan 
koulutuksen kustannuksella. Aikuiskoulutuksen tulisikin 
kuvastaa elämän moninaisuutta, jolloin kaikki 
aikuisopintomuodot toisiaan täydentäen tarjoavat 
kansalaisille rikkaamman elämän mahdollisuuksia. Tällöin 
eri opintomuotojen rajojen ylittäminen tulisi tehdä 
mahdollisimman helpoksi. 

Puolet ruotsalaisesta aikuisista osallistuu jo
ka vuosi jonkinmuodoiseen aikuiskoulutuk
seen. Näin monien osallistuminen lienee ai
nutlaatuista maailmassa, vaikkakin useimpien 
opiskelu on aika pienimuotoista - opintoker
ho- tai paripäiväinen henkilöstökurssi (SCB 
1988a). Runsaasta osallistumisesta huolimat
ta eri ryhmien välillä on kuitenkin melkoisia 
eroja. Hyvän koulutuspohjan entuudestaan 
omaaville koulutuksen toistuminen kuuluu 
nykyään asiaan, kun sen sijaan vähemmän 
koulutetut osallistuvat huomattavasti vähem
män tai tuskin lainkaan (Abrabamsson & Ru
benson, 1986). 

Eräillä aikuiskoulutuksen aloilla eriarvoi
suus on tavallista selvempi. Näin on erityisesti 
henkilöstökoulutuksessa, missä ryhmien erot 
ovat hyvin suuret. Harvat lyhyen koulutuksen 
läpikäyneet opiskelevat korkeakoulussa. Mitä 
korkeampi koulutustaso, sitä suurempi on pyr
kimys myös omasäätöiseen opiskeluun, esi
merkiksi kirjaston käyttöön (Borgström, 
1988). Opintoliittojen opintokerhotoiminta, 

kansanopisto, työmarkkinakoulutus ja kunnal
linen aikuiskoulutus tavoittavat ihmisiä tasa
puolisesti, mutta myös niiden opiskelijoissa 
ovat heikosti koulutetut vähemmistönä (DcU, 
1985: 10). Aikuisten ja siirtolaisten perusopin
noissa (grundvux ja grund-sfi) on melko vähän 
niitä ihmisiä, joille perustaitojen puuttumisen 
takia kuuluisi etuoikeus. Epätasaisimmin on 
jakautunut niiden koulutusmuotojen käyttämi
nen, joihin yhteiskunta tukee ja joiden tavoit
teena on luoda tasa-arvoa. 

Tämän artikkelin tarkoituksena on pohtia, 
miten tasa-arvoa voidaan parantaa. On voitava 
luoda sellaiset opiskeluolosuhteet, että vähän 
koulutetut voidaan tavoittaa, mutta on myös 
saatava heidät suorittamaan opintonsa lop
puun. On tärkeää, että he voivat pitää oppi
mista mielekkäänä. Yksi perusongelma on se, 
että vähän koulutettujen ihmisten ja aikuis
koulutuksen välimatka on usein liian suuri. 
Tämä on artikkelimme teema. Aluksi muuta
mia argumentteja, miksi opiskeluun tottumat
tomien ihmisten kannattaa opiskella aikuisina. 
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.Miksi opiskella aikuisena? 

On esitetty aiheellisia epäilyjä: Aikuisopis
kelusta voi tulla pakko, samanlainen kuin ai
kanaan vastenmielisyyttä herättänyt koulu. Ai
kuiskoulutus voi olla enemmän propagandaa 
kuin koulutusta tai sivistystä, aivan kuin koulu
tukseksi kutsuttujen toimintojen avulla yritet
täisiin mainostaa yritystä. Vaikka aikuiskoulu
tus olisi "hyvää", ei ole sanottu, että kaikkien 
on opiskeltava. Ei aina tarvita organisoitua 
koulutusta, jotta ihmiset oppisivat, mitä on 
opittava. Se, että aikuisopiskelun merkitystä 
korostetaan, voi pikemminkin johtua kasvatta
jien ja kouluvälkkyjen maailmankuvasta kuin 
olla yleispätevä totuus. 

Kuitenkin on myös monia hyvin maanlähei
siä syitä siihen, että erityisesti vähän koulutus
ta saaneiden on syytä paneutua aikuisopintoi
hin. Niillä, jotka kansa- tai peruskoulussa eivät 
ole oppineet kunnollisesti lukemaan, kirjoitta
maan ja laskemaan, on elinikäinen vamma. 
Perusvalmiuksien puuttuminen rasittaa ihmis
tä sekä työelämässä että sen ulkopuolella. se 
vaatii häneltä pitkiä ja vaivalloisia kiertoteitä, 
jotta hän voisi välttää niitä toimintoja, joita ei 
hallitse. Ehkä vakavin seuraus on itseluotta
muksen puute, joka estää osallistumasta mo
nenlaisin tilanteisiin: elämä typistää (Fransson, 
1989, Fransson & Karlsson, 1989). 

Ne joilta puuttuu ammattikoulutus ja kun
nollinen peruskoulutus, joutuvat sellaisiin töi
hin, joissa koulutusta ei vaadita. Usein nämä 
työt ovat huonosti palkattuja, niitä tehdään 
huonossa työympäristössä, ja niihin liittyy sai
rauksien tai tapaturmien vaara. Thång (1990) 
on osoittanut, että teollisuuden vähäarvoisim
pina pidetyt tehtävät katsotaan myös tervey
delle vaarallisiksi. 

Vähän koulutetut ihmiset saavat henkilö
koulutusta hyvin vähän, jos lainkaan, koska 
työtehtävät ahtaasti tulkittuna eivät sitä edelly
tä (Larsson ym, 1986), L.andsorganisationen, 
1989). Aikaa myöten tämä voi johtaa siihen, 
että työntekijän on vaikeaa selviytyä tehtävis
tään niiden muuttuessa tuntuvasti. Tilanne on 
samanlainen sekä työpaikalla että koko muut
tuvilla työmarkkinoilla. Työelämä typistää. 

'Tieto on valtaa" - tämän voimme konk
reettisesti nähdä siinä, että hyvin koulutetut 
ovat sekä politiikassa että työelämässä vaiku
tusvaltaisimpia. "Kansalaisten aktiivisuutta mi
tattaessa voidaan useimmiten todeta, että se 
selvästi riippuu koulutuksesta ... Hyvin koulute
tut ottavat yhteyksiä, tekevät aloitteita, liittyvät 
järjestöihin, asioivat viranomaisten kanssa ja 
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osallistuvat muilla tavoin paljon enemmän 
kuin huonosti koulutetut:' (Petersson ym, 
1989). 

Vapaa sivistystyö on Ruotsissa niin kuin 
muissakin Pohjoismaissa avannut koulutus
vaihtoehtoja, ja sen vaikutuksesta on saatu ta
vallisia kansanihmisiä mukaan politiikkaan se
kä paikallisella että valtion tasolla. Vaikutuk
sensa on ollut sekä kansanopistoilla että opin
toliitoilla. Vapaa sivistystyö on kouluttanut 
kansan syvien rivien ihmisiä perustelemaan 
vaatimuksiaan ja ajamaan asioitaan. (Arvids
son, 1985 ). On kysymys demokratiasta ja yh
teiskunnan intressistä demokratian luomi
seen. 

Työpaikalla voi oppia, miten valtasuhteet 
toimivat. Jos ei tiedä, silloin on vailla valtaa ei
kä myöskään pysty vaikuttamaan asioihin. 
Koulutuksen avulla ihminen voi vahvistaa ase
maansa työyhteisössä. 

Olemme tutkineet huonosti kulutettujen ti
lannetta useita vuosia, ja tulosten perusteella 
on mahdollista pohdiskella sitä, miten huo
nosti koulutettuja aikuisia voi vetää opiskele
maan. On enemmän kysymys käytännön joh
topäätöksistä kuin akateemisesta tutkimuk
sesta. Tarkastelemme asiaa eri aikuiskulutus
muotojen kannalta, vaikka olemmekin parhai
ten perehtyneet kunnalliseen aikuiskoulutuk
seen (komvux). 

Läheisyys ja etäisyys 
Aikuiskoulutus ja kouluttamattomat ihmiset 

ovat etäällä toisistaan. Asiaa voi tarkastella eri 
puolilta: Ehkä kysymyksessä on yksinkertai
sesti maantieteellinen etäisyys. Myös sosiaali
nen läheisyys tai etäisyys voi vaikuttaa siihen, 
samaistuuko joku aikuisopiskelijoihin. Kysy
mys voi myös olla kulttuurisesta läheisyydestä 
tai etäisyydestä. Kenties ihminen tuntee itsen
sä vieraaksi ja ulkopuoliseksi. Wahlgren 
(1986) luonnehtii huonosti koulutettuja juuri 
"koulutusta vieroksuviksi". Tämä vieraus on 
tunteenomainen vaikeus, vieraassa tilanteessa 
viihtyy huonosti. 

Käsityksemme on, että koulutuksen tuomi
nen lähelle on ratkaisevan tärkeää, jotta voitai
siin saavuttaa ne, jotka tähän asti ovat jättäyty
neet ulkopuolelle. Ei pidä kuitenkaan unoh
taa, että on sellaisiakin tilanteita, joissa lähei
syys ei ole toivottavaa. Joskus voi olla tarvetta 
ottaa etäisyyttä omaan todellisuuteen.:.:_ löy
tää erilaisia perspektiivejä kuin ne, jotka hallit
sevat arkielämää. Suhteellisen riippumatto
mat aikuisopiskelumuodot, kuten kansanopis-
to ja komvux ovat muun muassa tämän takia 77 
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erittäin tärkeitä. Ne antavat välimatkaa. Kun 
siis käsittelemme läheisyyttä positiivisena asi
ana, lukija pitäköön tämän huomautuksen 
mielessään. Läheisyys ei saa korvata vapautta 
ja riippumattomuutta. 

Puhumme myös esteistä ja mahdollisuuk
sista. Nämä ovat erittäin käytännöllisiä 
aikuisen osallistumisessa. Sillä, joka on 
pelkän peruskoulun, on erilaisia opiskelun es
teitä. On myös mahdollisuuksia, jotka voi ot
taa huomioon tai jättää ottamatta. 

Läheisyyden paradoksi 

Pääasiallinen pohdinnan aihe on siis se, mi
ten etäisyyttä pienentämällä voidaan parantaa 
huonosti koulutettujen halukkuutta 
hin. Siksi tuntuukin ehkä käsittämättömältä, 
että nämä ihmiset nykyään osallistuvat vähi
ten juuri sellaiseen koulutukseen, joka on hei
dän arkielämäänsä lähinnä, nimittäin henki
löstökoulutukseen. 

HEIKOT 
TOIMENPITEET 

Selitys on yksinkertainen. Suurimmalla 
osalla henkilöstökoulutuksesta on kokonaan 
eri tarkoitus kuin peruskoulutuksen paranta
minen. Heikosti koulutetut tekevä usein sel
laista työtä, joka ei vaadi paljon valmennusta. 
Muut suunnittelevat heidän työnsä ja johtavat 
sitä ja päättävät myös koulutukseen pääsystä. 
Viime kädessä asia riippuu siis siitä, miten nä
mä päättäjät suhtautuvat koulutukseen. Jos 
toiminnan perustana ei ole pyrkimys pitää hei
kosti koulutettujen puolta, siiloin etäisyyden 
pienentämisellä ei liene merkitystä. Myöhem
min tulee puheeksi työpaikkakoulutus, ja siinä 
on aivan ratkaisevaa, millaisia tavoitteita sille 
asetetaan. 

Aikuiskoulutuksen soveltaminen 
opiskeluun tottumattomme 

Esittelemme aihetta seitsemän ulottuvuu
den avulla: toinen pää edustaa aktiivisia pon
nistuksia kouluttamattomien mukaansaami
seksi ja toinen pää passiivisempaa suhtautu
mista. 

VOIMAKKAAT 
TOIMENPITEET 

kaukana 

ilmoittelu 

puuttuvat 

PAIKKA 

REKRYTOINTI 

SILLAT OPISKEWGN 

lähellä 

yhteydenotto 

opintojen ohjaus, 
kokeilu
mahdollisuuksia 

kurssimaksut, lainat RAHOITUS 

AJAT 

ilmainen opetus, 
avustukset 

joustavat joustamattomat 

satunnaiset RYHMÄN KOOSTUMUS olemassa olevat 
henkilösuhteet 

kiinteä, vailla 
yhteyttä opiskelijan 
elämään 

KURSSIN SISÄLTÖ joustavasti 
sovellettu, 
elämäntilanteeseen 
mielekkäästi 

Kun kuvion avulla on mahdollista 
da, millä tavoin eri koulutusmuodoissa voi
daan auttaa opiskeluun tottumattomia ihmi
siä. Seuraavassa aisaa tarkastellaan yksityis
kohtaisemmin. 

Paikka 
Puhumme tässä paikasta maantieteellisessä 

mielessä. Eri aikuiskoulutuksen muodot ovat 

liittyvä 

tältä kannalta erilaisia. On sellaista kou
lutusta, jota on tarjolla vain muutamissa pai
koissa ja joka siksi on kaukana monien varsi
naisesta elinympäristöstä, ja toisaalta on sel
laista koulutusta, joka on sijoittunut tasaisesti 
eri puolille maata tai on keskellä ihmisen joka
päiväistä todellisuutta. Eri muotojen toimintaa 
voidaan kuitenkin kehitellä niin, että etäisyys 
pienenee. 
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Toisessa ääripäässä on korkeakoulu; sinne 
on helppo päästä vain niiden, jotka asuvat jol
lakin suurella paikkakunnalla tai sen ympäris
tössä. Kansanopistoja on useita, ja monilla 
niistä on siteitä sijaintipaikkakuntaansa, erityi
sesti syrjäseudulla. Useimpien ihmisten on 
vaikea lähteä kansanopistoon. Lisäksi opistoil
la on usein oma erikoisalansa ja ideologinen 
profiilinsa. Kunnallista aikuiskoulutusta on jo
ka kunnassa, mutta se keskittyy yleensä kun
nan keskustaan. Vain joissakin tapauksissa toi
mintaa on kunnan eri puolilla. 

Suurten opintoliittojen toiminta on maantie
teellisesti hyvin kattavaa - sitä on tarjolla se
kä asutuskeskuksissa että syrjäseuduilla. Jä
senyhdistysten välityksellä toiminta usein ulot
tuu ihmisten arkiympäristöön, ja tällä asialla 
on maantieteellinenkin merkityksensä. Toinen 
aikuiskoulutuksen muoto, joka yleensä on 
maantieteellisesti lähellä, on henkilöstökoulu
tus. Mikäli henkilöstökoulutus on pakollista, 
sen sijoituksella ei ole merkitystä, mutta usein 
siihen rekrytoidaan paitsi komentamalla myös 
vapaaehtoisuuden pohjalta. Esimerkiksi hoi
toalalla koulutuksen läheisyys tuntuu olevan 
merkittävä kiinnostuksen virittäjä (Larsson & 
Thång, 1985). 

Henkilöstö- ja muun koulutuksen rajamailla 
on tilanteita, joissa maantieteellisellä välimat
kalla saattaa olla merkitystä. Ajattelemme sel
laista koulutusta, joka sijoittuu työpaikalle, 
mutta ei ole varsinaista henkilöstökoulutusta. 
Esimerkkinä voisi mainita kurssit, joita kom
vux järjestää aikuisten peruskoulutusta paran
taakseen. Tällöin läheisyys on kahtalaista: pai
kallista (kurssi työpaikalla) ja sosiaalista (yh
dessä työtoverin kanssa). Samanlainen tilanne 
on silloin, kun järjestetään kurssi oman työor
ganisaation muuttamiseksi, kuten Eriksson ja 
Holmer ovat osoittaneet (1990). Yhteys työ
paikkaan ei ole vain paikallista läheisyyttä, 
vaan myös opiskelun sisällön edellytys: kysy
myksessä on oma työyhteisö. 

Rekrytointitapoja 
Rekrytoinnin ulottuvuuksien toinen paa 

merkitsee melko vähäistä ponnistelua, kuten 
esimerkiksi ilmoittelua. Toisessa päässä on 
erilaisia hakevan toiminnan muotoja. On ehkä 
olemassa muitakin erityisesti heikosti koulu
tettujen aikuisten tavoittamista varten suunni
teltuja muotoja. 

Suuri merkitys on informaation antajan ja 
vastaanottajan henkilökohtaisella kontaktilla. 
Hakeva toiminta on henkilökohtaisen yhtey
den ottoa, jota kannattaa yrittää. Toinen ja vie
lä hyödyllisempi keino on keskustella sellais-
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ten henkilöiden kanssa, joilla on kokemuksia 
kysymyksessä olevasta kurssista. Kunnalli
seen aikuiskoulutukseen rekrytointi käy enim
mäkseen "suusta suuhun" -menetelmällä 
(Fransson, 1990). Ne jotka ovat menestyksel
lisesti osallistuneet komvux-opintoihin, ovat 
konkreettinen esimerkki siitä, että aikuisopis
kelu on realistinen mahdollisuus. Näin tuntuu 
olleen myös kotipalveluhenkilökunnan opin• 
tojen laita (Alexandersson, 1990). 

Joskus on murrettava koulunvastainen kult
tuuri (Bali, 1980), jossa heikosti koulutetut 
ovat eläneet tai yhä elävät. Ehkä se ei ole niin 
selvää Ruotsissa kuin Englannissa, mutta tie
tyssä määrin sitä kyllä ilmenee (Helmstad & 
Larsson, 1985). Koulu on oma maailmansa 
- sen ja huonosti koulutettujen ihmisten välil
lä on suuri sosiaalinen välimatka. Kun harjoi• 
tetaan hakevaa toimintaa, olisi tärkeää, että in
formaation antajiksi saataisiin niitä, joita pide
tään "omina" ihmisinä, jotta vieraudentunne 
häviäisi. 

Eräästä tutkimuksesta, joka koski apuhoita
jien saamista mukaan opiskeluun (Larsson & 
Thång, 1985, Fransson & Larsson, 1989), 
käy ilmi erilaisia opiskelukiinnostuksen tyyp
pejä. Oli niitä, jotka tekivät pitkäjänteisiä suun
nitelmia niin määrätietoisesti, että he vain tar
vitsivat tietoa oikeasta koulutustiestä. 

Toisille taas opiskelu oli ratkaisu vaikeaan 
elämäntilanteeseen. "Kriisissä" olevat ihmiset 
tarvitsevat aktiivisempaa apua löytääkseen oi• 
kean opiskelutien. Tätä apua on annettava sil
loin, kun hätä on suurin. Opiskelu tuo ratkai
sun vain siinä tapauksessa, että se on mahdol
lista juuri oikeaan aikaan. Jatkuva opiskelijak
si otto ja muut joustavat järjestelyt helpottavat 
tällaisten ihmisten hakeutumista opiskele• 
maan. Tärkeätä on myös aktiivinen ohjaus. 

Lisäksi oli vielä ryhmä, jolla voitaisiin sanoa 
olevan "piilevää opiskeluhalua". Tähän kuulu
vat ihmiset paneutuivat opiskeluun perinpoh
jaisesti, mutta vain jos saivat tehdä sen omalla 
työpaikallaan ja muutenkin edullisin ehdoin. 
Myös muu lähimiljöö kuin työpaikka voi sopia 
tälle ryhmälle. Jotta siihen kuuluvat tavoitet
taisiin, tarvitaan tavanomaista "kokonaisvaltai
sempaa" rekrytointia. On tärkeää, että opiske
lu saa ympäristön vahvan tuen ja että jokapäi
väisistä tavoista ei tarvitse luopua. Todennä
köisesti tästä ryhmästä löytyvät aikuisopiske
lun tärkeimmät ja ensisijaisimmat kohderyh
mät. 

Sillat opiskeluun 
Yksi tapa pienentää etäisyyttä tasokkaisiin 79 



ja perinpohjaisiin opintoihin on järjestää lyhyi
tä kursseja, joilla opiskeluun tottumaton voi 
muutaman viikon aikana kokea, millaista opis
kelu on. Valmistava kurssi voi antaa tilaisuu
den kokeilla eri aineiden opiskelua ja miettiä, 
mikä kiinnostaa. Se voi myös antaa osanotta
jille tilaisuuden tutustua itseensä ja opiskelu
edellytyksiinsä. 

Yhä useammilla paikkakunnilla järjestää 
ABF (Arbetarnas Bildningsförbund) yleisai
neiden kursseja päivän viikossa läpi vuoden. 
Tämä tapahtuu ns. ABF-kouluissa. Osanotta
jat saavat yleensä opintotukea lyhytkestoista 
opiskelua varten, ja kurssin laajuus määräytyy 
tämän tuen sääntöjen mukaisesti. Usein osan
ottajat rekrytoidaan saman yrityksen piiristä 
tai samalta ammattialalta, ja siksi heillä on pal
jon yhteistä. Södertäljessä ABF-kurssien 
osanottajat voivat kurssin jälkeen jatkaa kom
vuxin kursseilla ja suorittaa peruskoulun. 

Samantapaisista vapaan sivistystyön ja 
komvuxin yhteistyön muodoista keskustellaan 
nyt eri tahoilla, ja kehitys saattaa johtaa siihen, 
että opintokerhosta tulee ensimmäinen askel 
pidempään opiskelujaksoon; tätähän suunni
teltiin 70-luvun puolivälissä, jolloin myös ai
kuisopintotuki luotiin. 

Opintoihin vaimentavia, noin kuukauden 
pituisia kursseja pidetään useissa kunnissa, 
usein eri koululaitosten yhteistyönä, mutta 
yleensä vain komvuxin alaisena. Jos tällaisten 
opintojen rahoitus on onnistuttu ratkaise
maan, kuten esimerkiksi Gävlessä, niistä on 
tullut hyvin merkittävä väylä kohti laajempia 
opintoja. Vuonna 1987 /88 osallistui komvu
xin järjestämiin opintovalmennuskursseihin 
Gävlessä yhteensä 105 henkeä, ja näistä 70 
jatkoi sitten seuraavaan vaiheeseen, etappiin 
1. Yli puolet etapin 1. opiskelijoista Gävlessä 
tulee valmennuskurssin kautta. Muita siltoja 
opiskeluun voivat olla vanhemmille järjestetyt 
kurssit, esimerkiksi yläasteen matematiikkaa 
kerran viikossa yhden lukukauden aikana. 
Tällaisille kursseille ilmoittautumisen motiivina 
on usein halu auttaa omaa lasta koululäksyis
sä. Tuloksena on usein se, että vanhempi itse 
innostuu opiskelemaan. 

Rahoitus 
Ei ole epäilystäkään, että taloudelliset teki

jät vaikuttavat ratkaisevasti (Lundquist, 1989). 
Rahoituksen toinen ääripää merkitsee, että ih
misten on pakko ottaa velkaa, usein koko elä
mänsä ajaksi; yleensä on kysymys rahoituk
sesta, josta 2/J on lainaa. Heikosti koulutettui
hin tämä koskee eniten, koska heidän tulonsa 
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edellyttävät itse asiassa, että opintojen avulla 
saadaan niin paljon lisätuloja, että ne vastaa
vat lainan määrä. Näiden ryhmien opintojen 
rahoitus on usein epärealistisella pohjalla. 

Toisessa ääripäässä on koulutus, johon 
osallistuva saa täyden palkan; usein kysymyk
sessä on henkilöstökoulutus. Lähellä tätä on 
työvoimakoulutus, johon annetaan opintoa
vustusta, sekä eräät aikuisten peruskoulutuk
sen (grundvux) muodot. Vähän huonommas
sa asemassa ovat ne, jotka saavat erityistä ai
kuisopintotukea, mistä lainan osuus on noin 
1/3. Merkillinen piirre opintojen rahoituksessa 
on, että eri opiskelijoilla on niin erilaiset edut. 
Komvuxin kurssilla voi samassa luokkahuo
neessa olla opiskelijoita melkein kaikista edel
lä mainituista ryhmistä. Jos saataisiin aikaan 
parempi tuki niille, jotka opiskelevat työaika
na, ja kannustusavustus muille, taloudelliset 
opiskelun esteet voitaisiin poistaa grundvux
opiskelusta. 

Enimmälle osalle Ruotsin aikuiskoulutusta 
on yhteistä se, että kurssimaksut ovat pienet 
tai niitä ei ole lainkaan. Komvux ja kansan
opisto eivät ota kurssimaksua. Opintokerho
jen osallistumismaksut ovat aikaisemmin ol
leet varsin pienet, mutta viime aikoina ne ovat 
tuntuvasti nousseet. Pienituloisille merkitsevät 
taloudelliset ehdot huomattavasti enemmän 
kuin muille. Jos maksut ovat kalliit, opiskeli
jain rekrytointi vinoutuu. Laaja-alaiseen, pää
toimiseen opiskeluun hakeutuminen rajoittuu 
pääasiallisesti niihin mahdollisuuksiin, jotka ei
vät tuo mukanaan liian suurta velkataakkaa. 
Työhön liittyvään opiskeluun on mahdollista 
saada osallistumaan aikuisia, mikäli he voivat 
saada opiskeluajalta täyttä palkkaa (Fransson, 
1989). 

Sillä, miten paljon opintoavustusta ja erityis
tä aikuisopintorahaa on saatavissa, on suuri 
vaikutus heikosti koulutettujen ihmisten pää
toimiseen, ehkä myös osa-aikaiseen opiske
luun. Keskushallinnon poliittisilla päätöksillä 
on siis ratkaisevan tärkeä vaikutus siihen, mi
ten monet aikuiset lähtevät paikkaamaan 
heikkoa koulupohjaansa. Mikään muu yksityi
nen toimenpide ei merkitse rekrytoinnin kan
nalta yhtä paljon. 

Aikuisen tilanteesta katsottuna opiskelun 
vaikutus perheen talouteen saattaa ratkaista, 
katsooko hän, että hänellä on varaa opiskella. 
Tässä eri ryhmät ovat erilaisessa asemassa. 
Ehkä perheen taloudellinen tilanne on yksi 
syy siihen, että naiset ovat halukkaampia ai
kuisopiskeluun. Monille heikosti koulutetuille 
miehille, jotka ovat kokopäivätyössä, opinnot 
saattavat merkitä suurta taloudellista menetys-
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tä. Sen sijaan osapäiväistä, matalapalkkaista 
työtä tekevän naisen opiskelulla ei ole niin 
suurta taloudellista vaikutusta; usein aikuiso
pintotuki jopa kattaa tulonmenetyksen ihan 
kokonaan (Lundquist, 1989). Ehkä tämä jon
kin verran kompensoi työelämässä vallitsevaa 
tasa-arvon puutetta. Mutta se ei ratkaise nii
den ongelmia, joilla ei ole varaa opiskella ai
kuisina, vain koska ovat päätoimisessa työssä. 

Ajat 

Kurssien järjestäjät näyttävät lähtevän siitä, 
että ihmisillä on säännölliset työajat ja vapaat 
illat ja pyhäpäivät. Siksi kurssit ajoitetaan kiin
teästi tietyiksi viikonpäiviksi ja kellonajoiksi. 
On kuitenkin isoja ryhmiä, erityisesti hoito- ja 
palvelualoilla, mutta myös teollisuudessa, joil
le tällainen ajoitus ei sovi. Siksi heidän on vai
keaa käyttää hyväkseen tarjolla olevia mah
dollisuuksia, elleivät he taloudellisista syistä 
voi ottaa opintovapaata. Monet tekevät vuoro
työtä, toiset työskentelevät tiiviisti pitkiä jakso
ja epämukavina aikoina ja saavat sen jälkeen 
pitkän vapaan. Joillakin aloilla työnsaanti riip
puu sesongista. Poikkeavina aikoina työsken
televien lukumäärä lisääntyy koko ajan. Jos ei 
aikuisopintoja organisoida sillä tavalla, että 
työelämän edellytykset otetaan huomioon, 
suuri joukko jää niistä osattomaksi. Kaksi 
komvuxista otettua esimerkkiä osoittaa, miten 
poikkeukselliset työajat voidaan ottaa huomi
oon: 

Sundsvallissa järjestetään 1. etapin englan
nin ja matematiikan kursseja aikataulua jous
taen niin, että vuorotyötä tekevien on helpom
pi osallistua. Opetus toistuu kolmena vaih
toehtoisena aikana: aamupäivällä, iltapäivällä 
ja illalla. Osanottajat voivat vapaasti valita, ja 
opettaja on kaikissa tilanteissa sama. 

Simrishamnin komvuxin esimerkki osoit
taa, että koulutuksen rytmi voidaan mukaut• 
taa työelämän sesonkirytmiin. Maanviljelys ja 
turismi ovat täällä vallitsevat elinkeinot. Siksi 
työnsaanti vaihtelee eri vuodenaikoina, kiirei
nen kausi on syyspuolella. Jos kurssit aloite
taan elo-syyskuussa, kuten komvuxin kurssit 
tavallisesti, ei ehkä tavoiteta koulutusta tarvit
sevaa heikosti koulutettua ryhmää. Ongelma 
on ratkaistu aloittamalla kurssit vasta marras
kuussa. Osanottajat voivat liittyä mukaan 
orientaatiokurssiin vielä viitenä vuodenlopun 
viikkona. Vasta tammikuussa, kun maanvilje• 
lyksessä ja turismissa on hyvin hiljaista, ope
tus alkaa toden teolla. Tiedotus ja rekrytointi 
tapahtuvat pitkin vuotta, pääasiallisesti kevät
kaudella. 
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Yksi tapa ottaa työaika huomioon on ajoitta 
opetus työajan alkamisen tai päättymisen mu
kaan. Näin on menetelty uudistusrahastojen 
rahoittamia kursseja järjestettäessä. Tämä kui
tenkin edellyttää, että osanottajilla on samat 
työajat ja että työpaikat ovat lähellä toisiaan. 

Ongelma voidaan ohittaa myös etäopinto
jen avulla, jolloin kukin opiskelija voi opiskella 
itselleen sopivana aikana. Valtion kouluista 
saadut kokemukset osoittavat, että tällainen 
opiskelu vaatii jonkin verran opiskelutottu
musta. Siksipä etäopetus ei ratkaisekaan huo
nosti koulutettujen ongelmia. 

Ryhmän kokoonpano 
Kansansivistyksen alkuaikoina olivat opin

toryhmät enimmäkseen jo muutenkin ole
massa olevia ryhmiä (Ambjörnsson, 1988). 
Opiskelu oli osa jonkin kansanliikkeen toimin
taa., Amerikkalaisessa ikuiskasvatuksessa täl
laisesta käytetään nimitystä "community-ba
sed adult education". Termiä "community" on 
vaikea kääntää, mutta kysymys on ihmisistä, 
jotka kuuluvat jonkinlaiseen tunnistettavaan 
yhteisöön, uskonnolliseen, kulttuuriseen tai 
harrastusryhmään. Ehkä tarkoitetaan samalla 
alueella asuvia ihmisiä, joilla siksi on yhteisiä 
kokemuksia ja intressejä. Näiden pohjalta 
suunnitellaan koulutus. Näiden ihmisten kou
lutustarve, opiskeluedellytykset ja yleinen elä• 
mäntilanne määräävät koulutuksen suunnan 
ja luonteen. 

Tällainen näkemys poikkeaa huomattavasti 
siitä, mikä meillä on nykyään tavallinen. Meillä 
yleensä on lähtökohtana koulutusta järjestävä 
taho, olipa kysymyksessä komvux tai kansan
sivistys. Rekrytointi kohdistuu kaikkiin, jotka 
täyttävät muodolliset kelpoisuusvaatimukset, 
mikäli sellaisia on. Ilmoittelu ja muu informaa• 
tio osoitetaan suurelle yleisölle. 

Jos jotakin kohderyhmää priorisoidaan, 
esimerkiksi kunnallisessa aikuiskoulutukses
sa, silloin mahdollisten osanottajien ainoa yh
teinen tekijä on yhteinen koulutustarve, mutta 
ei kulttuurin luoma yhteys. Hyvin harvoin kou
lutusta suunnitellaan erityisesti sellaisille ihmi
sille, joilla on yhteisiä kokemuksia ja jo ennes
tään jonkinlainen luonnollinen yhteys. Poik
keuksena ovat ne kurssit, joilla opintoliittojen 
jäsenjärjestöt kouluttavat jäseniään. Toinen 
poikkeus ovat henkilöstökurssit, jotka on 
suunnattu jollekin työntekijäryhmälle, tai am
matillinen koulutus, jota annetaan työpaikalla. 

Tästä seuraa, että opintoryhmät muodostu-
vat kokoonpanoltaan sattumanvaraisiksi, toi- 81 
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sin sanoen niihin tulee ihmisiä, jotka ovat sat
tuneet ilmoittautumaan samaan aikaan. Mah
dollisia yhteisiä intressejä ja kokemuksia voi
daan yrittää löytää vasta, kun ryhmä on perus
tettu. Sisällön ja työmuotojen suhteuttaminen 
näihin yhteisiin kokemuksiin käy mahdollisek
si vasta sitten, kun kurssi on jo menossa. Hel
posti käy niin, että opettaja ja etukäteen tehty 
kurssiohjelma dominoivat ja kurssista tulee 
koulumainen. 

Toiseksi, se joka haluaa osallistua aikuiso
piskeluun, joutuu normaalitapauksessa liitty
mään tuntemattomien ihmisten joukkoon, 
jonka intresseistä ja opiskeluedellytyksistä hä
nellä ei ole tietoa. Sille, joka etsii uusia haas
teita ja uusia kontakteja, tämä voi olla jännittä
vää. Mutta sille, jonka itseluottamus on heikko 
ja joka epäilee mahdollisuuksiaan, askel tun
temattomaan voi tuntua niin uhkaavalta, että 
mieluummin luopuu koko kurssista. 

Se, joka aikoo omistautua vaativiin opintoi
hin, joutuu paljastamaan ympäristölleen, että 
hänellä on kunnianhimo ja uskoa omiin kykyi
hinsä. Silloin on helposti kiitollinen saalis Jan
ten lain kannattajille. Yritys muuttaa elämänti
lannettaan aikuisena opiskelemalla vaatii 
määrätietoisuutta ja voimaa - jos on työryh
mässään tai toveripiirissään ainoa, joka näin 
tekee. Se, jolla opiskelunhalu on piilevä, antaa 
halunsa myös jäädä piiloon. 

Muutamat ruotsalaiset yritykset ovat kun
nallisen aikuiskoulutuksen kanssa yhteistyös
sä hylänneet passiivisen mallin ja systemaatti
sesti suunnanneet rekrytointinsa jo olemassa 
oleviin luonnollisiin ryhmiin. 
Kokemukset osoittavat selvästi, että monet 
jotka muuten tuskin koskaan olisivat tulleet il
moittautuneeksi kelpoisuutta antavaan koulu
tukseen, nyt lähtevät mukaan, kun saavat 
opiskella yhdessä työtoveriensa kanssa, var
sinkin jos opetus suoranaisesti liittyy työpaik
kaan. 

Yksi esimerkki (Fransson, 1989) on Volvo 
Lastvagnar AB Göteborgissa. Uudistusrahas
tojen varoin aloitettiin useita isoja projekteja. 
Lajissaan huomattavin on "tehostettu perus
koulutus" ruotsissa, matematiikassa ja englan
nissa. Yli puolet niistä 30 miljoonasta, jotka tä
mä göteborgilainen tehdas sijoittaa työnteki
jöiden koulutukseen, käytetään tämän projek
tiin. 

Tehostetun peruskoulutuksen kohderyh
mänä ovat kaikki ne työntekijät, jotka ovat 
käyneet pelkän kansakoulun tai 9-vuotisen 
peruskoulun. VLAB:n 4220 työntekijästä 
1400 kuuluu tähän ryhmään, näistä 777:llä 
oli vain kansakoulu. 

Yksi yrityksen toimintamuodoista, "konst
ruktion och utveckling", valittiin pilottikokei
luksi. Siihen kuului tuhat työntekijää, joista 
154:llä oli enintään peruskoulun tiedot. Pää
tettiin, että kaikkien kohderyhmään kuuluvien 
luona vierailisi yksi yrityksen ja yksi ammat
tiyhdistyksen edustaja, jotka kyselisivät asia
nomaisen kiinnostusta peruskoulutasoiseen 
ruotsin, englannin 'tai matematiikan opiske
luun. Kaikkiaan 97 henkilöä ilmoitti olevansa 
kiinnostunut, ja heidät kutsuttiin saamaan tar
kempaa informaatiota kursseista ja osallistu
maan intressiaineittensa testiin. Testien perus
teella sitten osanottajat jaettiin pohjatietojensa 
mukaisiin ryhmiin. 

Koulutus alkoi tammikuussa 1987. Osan
ottajat jakaantuivat kuudelle kurssille: 1. ja 2. 
etapin tasoista ruotsia, englantia ja matema
tiikkaa sekä ATK:n perusopetusta ja tekstinkä
sittelyä. Koulutus siis tavoitti enemmän kuin 
puolet tämän osaston kohderyhmästä. Ope
tusta annettiin palkallisena työaikana puoli 
päivää kerrallaan kaksi kertaa viikossa kahden 
lukukauden ajan. Läksyt oli luettava vapaa-ai
kana. Kurssipaikka oli kävelyetäisyyden pääs
sä työpaikalta. 

Tätä ensimmäistä kurssijaksoa seurasivat 
uudet kurssit, joilla oli osanottajia muista osas
toista. Kahden ja puolen vuoden kuluttua oli 
230 henkilöä osallistunut yhteen tai useam
paan kurssiin. Harvat olivat jättäneet opiskelun 
kesken; syynä oli useimmiten se, että läksyjen 
luku oli vienyt odottamattoman paljon aikaa. 
Arvioidaan, että kaikkiaan 20 prosenttia koh
deryhmästä tulee osallistumaan tehostettuun 
peruskoulutukseen. Luku on korkea. erityi
sesti kun otetaan huomioon, että nykyään hy
vin harvat ammattityötä tekevät miehet käyt
tävät hyväkseen opintovapaan mahdollisuutta 
parantaakseen perustaitojaan ruotsissa, mate
matiikassa ja englannissa. 

Mahdollisuus opiskella työtovereiden kans
sa yhdessä työpaikan läheisyydessä merkitsi 
monien opiskelun esteiden poisraivaamista 
samalla kertaa. Oli mahdollista tavoitta paljon 
suurempi osa kohderyhmästä, kuin jos olisi 
käytetty tavanomaista rekrytointia. Ensimmäi
sen arvioinnin näistä kursseista ovat esittäneet 
Jacobsson ja Jansson (1989), Esimerkki 
osoittaa piilevän opiskeluhalun laajuuden. 

Kurssin sisältö 
Listamme viimeinen ulottuvuus on opinto

jen sisältö ja sen liittyminen osanottajien koke
muksiin ja elämäntilanteisiin. Vaikka koke
muksista lähteminen onkin aikuiskoulutuksen 
keskeinen ihanne, näyttä olevan harvinaista, 
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että sisältö mukautetaan ryhmän tarpeisiin. Si
sällön mukauttamista voi tarkastella kahdelta 
puolelta: ensiksi, miten sisältö vaikuttaa rekry
tointiin, ja toiseksi, miten sisältöä kehitellään 
kurssin jo alettua. 

Ensimmäisestä näkökohdasta voidaan sa
noa, että heikosti koulutettujen rekrytointi riip
puu suuresti siitä, mitä konkreettista hyötyä 
nämä katsovat opiskelun tuovan. Monet tutki
mukset osoittavat tämän (esimerkiksi Larsson 
ym, 1986), vaikkakin Thångin artikkelin osit
tain viittaa toiseen suuntaan. Monista tutki
muksista käy ilmi, että heikosti koulutetut jo 
melko nuorena katsovat olevansa "valmiita"; 
on mainittu iät 30 ja 35 vuota. Tämä merkit
see, että ihmiset katsovat olevansa opiskelu
mahdollisuuksien ulkopuolella. Aikuiskoulu
tus ei tunnu mielekkäältä, ellei siitä ole käy
tännön hyötyä ja ellei itsekään ole kovin nuori. 
Heikosti koulutetut ovat melkein aina sellaises
sa tilanteessa, missä käytännön hyötyä on vai
kea nähdä. 

Yleissivistyksen katsotaan kuuluvan niille, 
jotka ovat luomassa uraa, jotka haluavat "tulla 
joksikin", nuorille ihmisille. Ammattiin liittyvä 
koulutus on niitä varten, jotka tarvitsevat tietoa 
tai taitoa johonkin tiettyyn työtehtävään. Am
mattiyhdistyskoulutus on tarkoitettu niille, jot
ka ovat luottamustehtävissä tai aikovat sellai
siin. 

Usein myös koulutuksesta vastaavilla on sa
manlaisia ajatuksia - koulutuksen on oltava 
kannattavaa tai resursseja on käytettävä siellä, 
missä välttämättä tarvitaan. Tästä syntyy epäi
lyttävä yhteisymmärrys kaikkien osapuolten 
kesken, ja heikosti koulutetut jäävät koulutuk
sen ulkopuolelle, minkä takia he sitten eivät 
saa parempia (terveellisimpiä, mielekkäämpiä 
jne.) töitä. Näin joudutaan noidankehään. 

Yksi tapa opiskeluun tottumattomien mu
kaansaamiseksi on järjestää koulutusta työn 
osana niin, että sen tarkoituksena on työpai
kan muuttaminen. Eriksson ja Holmer (1990) 
kertovat tällaisesta koulutuksesta. He yrittävät 
saada erään teollisuuslaitoksen työntekijät pe
rehtymään työn muuttumiseen ja sillä tavalla 
itse tulemaan aktiivisiksi työpaikkansa muu
toksen ajajiksi. 

Tanskassa on käynnissä tutkimus (Rosenk
vist, 1989), joka osoittaa, että ammattiaineita 
ja yleisaineita on vaikea integroida, mutta 
kurssiohjelma, joka sisältää molempia, suo 
osanottajille mahdollisuuden kehittää itseluot
tamustaan, ja sillä on siksi tärkeä merkitys. 
Ammattitaidot antavat suoranaisesti käyttökel
poista käytännön kompetenssia ja yleissivistä
vät vahvistavat yksilön itsetuntoa kansalaisena. 
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Petersson (1990) tekee selkoa kokeilusta, 
jonka tarkoituksena on tehostaa sekä ammat
tiyhdistysopintoja että henkilöstö- ja ammatti
koulutusta. Projektin ovat tuottaneet yhteisvoi
min ammattiyhdistyksen opinto-organisaatio 
ja asianomainen yritys. 

Näissä kolmessa tapauksessa yritetään ot
taa huomioon sekä ammatilliset näkökohdat 
että kansalaistaidot. Opinnot ovat konkreetti
sesti hyödyllisiä, mutta antavat myös sellaista 
tietoa, jolla on jokin muu merkitys kuin am
matillinen hyöty. Lisäksi tulee parantunut itse
tunto, joka myös merkitsee paljon yhteiskun
nan jäsenen kannalta. Työpaikalla järjestettä
vään koulutukseen liittyy kuitenkin vakava ky
symys: Kuka päättää sisällöstä? Miten vapaa ja 
riippumaton koulutus voidaan yhdistää työ
paikkakoulutukseen? Tämä edellyttää sitoutu
matonta kurssinjärjestäjää, mutta myös riippu
mattomuutta korostavaa asennetta. 

Opintojen valitsemisen 
vapaudesta 

Olemme aikaisemmin kirjoittaneet talou
dellisista esteistä, joita on opintosuunnitelmien 
toteuttamisen tiellä. Oma lukunsa ovat opiske
lijaksi valitsemista koskevat säännöt. Luulisi, 
että vapaa pääsy olisi sopiva heikosti koulute
tuille ja että rajoitukset estäisivät heitä. Osit
tain onkin näin, mutta todellisuus on silti mo
nimutkainen. 

Yleiset kirjastot ja opintoliitot ovat niitä opis
kelumuotoja, jotka ovat ilman rajoituksia kai
kille avoinna. On myös välimuotoja, joissa joil
lekin koulutuslinjoille on pääsyvaatimuksia, 
mutta kaikille ei. Monille komvuxin kursseille 
on käytännössä vapaa pääsy, mutta joissakin 
tapauksissa asia ei ole näin. Toisaalta on ole
massa myös tavoite, jonka mukaan etusija on 
annettava vähiten koulutusta saaneille. Tätä 
ajatusta noudattavat myös eräät budjettiehdo
tukset ja erityisesti opintotuen myöntämistä 
koskevat säännöt. Opintotukisäännöt vaikutta
nevat myös kansanopiston opiskelijoihin, vaik
ka mitään erityisiä etuoikeuksia ei olekaan, lu
kuunottamatta niitä, jotka liittyvät aikuiskoulu
tuksen yleisiin päämääriin. Kansanopistoissa 
on yleisen opiskelukelpoisuuden vaatimus, 
mutta ne jotka sen täyttävät, voivat käytän
nössä ilman muuta osallistua erillisiin kurssei
hin. 

Kaikkein tiukimmin säännelty on pääsy nii-
hin opintoihin, joihin valitaan yksilöllisesti. 
Näin on henkilöstökoulutuksessa ja työmark
kinakoulutuksessa. Niitä eivät yksilöt voi va
paasti valita, vaan joku virkamies ratkaisee, 
mikä kullekin sopii. Toisinaan tarjotaan vapaa- 83 
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takin valintaa, mutta nämä tapaukset ovat 
poikkeuksia. Niinpä kansalaiset näissä tilan
teissa ovat riippuvaisia toisistaan ja tämä on 
demokratian kannalta ongelma. 

Henkilöstökoulutuksen valintaperusteet 
ovat vähiten koulutetuille erityisen epäedulli
set. Asian taustalla lienee eräänlainen tehoa
jattelu (kannattavuus), jonka mukaan työnan
taja panostaa eniten taitoa vaativien töiden te
kijöihin. Tärkeä tähän asiaan vaikuttava tekijä 
ovat teollisuuden tuotantolaskelmat; näiden 
mittaukset osoittavat, että koulutus vähentää 
tuotantoa, koskapa kurssilla olevat ihmiset ei
vät silloin osallistu tuotantoon. Tämä koskee 
erityisesti työkollektiiveja. Muilla aikuiskoulu
tuksen aloilla on sellaisia tasa-arvopäämääriä, 
joita henkilökoulutuksessa ei ole. Ammattiyh
distysten vaatimukset voivat jossain määrin 
vaikuttaa, mutta yleensä tuntuu siltä, että 
työnantajan näkemys koulutuksesta ei tee oi
keutta heikosti koulutetuille. 

On olemassa ilmeinen vaara, että työpaik
kakoulutus lisääntyy kaikille vapaasti tarjolla 
olevan koulutuksen kustannuksella. Tavallinen 
syy, miksi ihmiset hakeutuvat opiskelemaan, 
on halu päästä pois työstä, joka tuntuu tarkoi
tuksettomalta tai epäterveelliseltä. Silloin opis
kelumahdollisuuksien pitäisi olla avoinna ke
nelle tahansa. Jos on olemassa mahdollisuus 
työpaikan vaihtoon koulutusta hankkimalla, 
silloin myös työnantajiin kohdistuu paine huo
nojen työolojen parantamiseksi niin, että he 
voivat pitää työntekijänsä. Jos ei ole mahdol
lista "paeta" huonosta työpaikasta, silloin ihmi
sen on pakko hyväksyä olosuhteet, jotka eivät 
ole hyväksyttäviä. Vaihtoehto huonosta työpai
kasta poislähtöön on, että työntekijä yrittää 
muuttaa tilannettaan omin päin. 

Pitkän aikavälin 
näköaloja 

Aikuiskoulutusta koskevassa keskustelussa 
pohditaan usein rekrytointi- ja opetuskysy
myksiä yksittäisten kurssinjärjestäjien kannal
ta. Sen sijaan saattaa unohtua pitempi pers
pektiivi, jossa kaikki aikuisopintomuodot näh
dään kansalaisille tarjottavina rikkaamman 
elämän mahdollisuuksina. Sivistyskäsitystä pi
detään usein itsestään selvänä, ja monessa ta
pauksessa se on ahdas ja yksipuolinen. Mei
dän mielestämme aikuiskoulutuksen pitää ku
vastaa elämän moninaisuutta; tämä olisi aina
kin ihanne. Kun opiskeluun tottumattomat ih
miset ovat innostuneet opintoihin, perusta on 
luotu. He ovat ehkä saaneet uusia valmiuksia 
ja uutta itseluottamusta. Jotta kehitys jatkuisi, 
tietoja on pidettävä yllä ja kartutettava, on 
omaksuttava uusia tottumuksia - yksinkertai-

sesti ehkä vain alettava lukea sanomalehteä 
uudella tavalla. Voi myös aueta avarampia 
kulttuuri- ja sivistyskontakteja. 

Koulutuksesta vastuussa olevat voivat tehdä 
oman osuutensa auttamalla osanottajia muun
tamaan opintoharrastuksensa elämäntavoiksi. 
He voivat ohjata näitä yhteyteen vapaan sivis
tystyön ja kirjaston kanssa. Miten opiskelu jär
jestetään niin, että sen apuna on luonnollista 
käyttää hyväkseen paikkakunnan kirjastoa? 
Miten järjestetään teatteri- tai elokuvakäynti 
niin, että se tukee opiskelua? On monia tapo• 
ja, joilla eri opintomuotojen rajojen ylittämistä 
voidaan helpottaa. Mitä opintoliitot tekevät 
houkutellakseen osanottajia ryhtymään laaja
alaisempaan opiskeluun kansanopistossa tai 
komvuxin piirissä? Mitä komvux tekee, jotta 
opiskelijoiden harrastus jatkuisi opintokerhois
sa? 

On oltava hyvää tahtoa, on luovuttava kil
pailumielestä ja sen sijaan katsottava opiskeli
jan parasta ja etäällä olevia päämääriä. 
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Odd Nordhaug 

AIKUIS SPO TUKKA 
SIVI ÖN . . . J 

JARJ T N RJ 
Artikkeli käsittelee Norjan aikuiskasvatuspolitiikan ja sitä 

sivuavien rahoituksellisten kannustinjärjestelmien merkitystä 
vapaan sivistystyön järjestöjen toiminnan sisältöön ja 
kohdentumiseen. Vaikka tarkastelu rajoittuukin Norjaan, se 
lienee sovellettavissa muihinkin maihin, joissa käytetään 
julkisia, vapaaseen sivistystyöhön kohdistuvia 
kannustinjärjestelmiä. 

Lähtökohtana on se, että Norjassa vapaan 
sivistystyön järjestöjen perusta on ollut poliitti
nen, humanitäärinen tai ideologinen. Alusta 
lähtien niiden tarkoituksena on ollut heijastaa 
jonkinasteista sosiaalista sitoutumista. Samalla 
on todettava, että sosiaalinen sitoutuminen 
muodostaa sosiaalisen, alueellisen, ikäluok
kien ja sukupuolten tasa-mvoistamisen kautta 
julkisen aikuiskasvatuspolitiikan perustan. 
Vaikka valtio ja alueelliset viranomaiset rahoit
tavatkin suuren osan tästä toiminnasta, valtao
sa jää järjestöjen kannettavaksi. Lukuvuonna 
1987-88 niiden osuus oli yli 85 prosenttia 
kursseista ja 80 prosenttia kirjoilla olevista 
osanottajista. 

Kaksi suurinta järjestöä, Folkuniversitet ja 
Työväen sivistysliitto (tästä eteenpäin artikke
lissa käytetään pelkästään käsitettä järjestöt, 
myös tarkoitettaessa näitä kahta vapaan sivis
tystyön organisaatiota yhdessä), vastasivat yli 
puolesta aikuiskasvatuksen piiriin kuuluvasta 
toiminnasta. Vertailun vuoksi voi sanoa, että 
koulun ja muiden julkisten organisaatioiden 
opiskelijamäärät muodostivat alle kolme pro
senttia opiskelijamäärästä (Norjan valtion tilas
tokeskus, 1989). 

Toiminta on jakautunut melko tasaisesti eri 
alueille viimeiset kymmenen vuotta. Kaikki• 
aan lähes 750 000 henkilöä osallistui 73 500 
julkisin varoin tuetulle aikuiskasvatuskursseille 
lukuvuonna 1987 -88. Tämä vastaa 23 pro• 
senttia yli 16-vuotiaista norjalaisista. 

Järjestöjen toimintaperiaatteilla on siis rat• 
kaiseva vaikutus tarjottujen kurssien muotoon 
ja sisältöön. Asiaan sisältyy olennainen para
doksi. Vaikka aikuiskasvatuslain ensisijaiset ta
voitteet koskevat yksilöä, rahalliset resurssit 
jaetaan järjestöille. Koska järjestöt saavat itse 
päättää verrattain vapaasti saamansa tuen 
jaosta, järjestelmä mahdollistaa melko pitkälle 
lain tavoitteiden vääristymisen. Tämä pätee 
myös sosiaalisen sitoutumisen sisältämiin ta• 
voitteisiin, joista yhdenvertaisuuden lisäämi• 
nen on tärkein. 

Järjestöjen huomattavien eroavaisuuksien 
vuoksi aihetta käsitellään ensisijaisesti kahden 
suurimman vapaan sivistystyön järjestön kan• 
nalta, joskin tehdyt havainnot voivat koskea 
myös useita pienempiäkin järjestöjä ja organi
saatioita. Näillä kahdella on muihin verrattuna 
huomattavan suuri vaikutusvalta poliittisiin 
päättäjiin. Vaikka aiheen käsittely ei kata kaik• 
kea alalla vallitsevaa monimuotoisuutta, tar• 
koituksena on silti tuoda esiin vapaan sivistys
työn ja julkisen politiikan suhteeseen liittyvät 
pääkehityssuunnat ja perusparadoksit. 

Aluksi selvitämme sosiaalisen sitoutumisen 
käsitehistorian ja järjestötaustan. Seuraavaksi 
tarkastelemme empiirisen tutkimuksen perus
talla, miten aikuiskasvatuspolitiikan päätavoit
teet vastaavat käytännön realiteetteja. Lopus
sa pohditaan aikuiskasvatuspolitiikan sisäisiä 
paradokseja sen pyrkiessä säätelemään sivis• 
tysjärjestöjen toimintaa sosiaalisen sitoutumi-
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sen periaattein. Tämä vie meidät keskuste
luun julkiseen politiikkaan luonnostaan kuulu
vista paradokseista ottaen huomioon ko. poli
tiikan kunnianhimon säädellä järjestöjä sosi
aalisen sitoutumisen näkymättä. 

Sosiaalinen sitoutuminen 

Sosiaalisella sitoutumisella tarkoitetaan täs
sä toimenpiteitä, joilla pyritään vaikuttamaan 
positiivisesti ihmisten elämäntilanteeseen. Se 
käsittää toimenpiteet, joilla parannetaan sel
laisten yksilöiden, ryhmien ja luokkien ase
maa, joiden voidaan katsoa olevan sorrettuja, 
vähäosaisia tai muuten huonommassa ase
massa. Näistä mainittakoon työttömät, köy
hät, hoitoa vailla olevat fyysisesti tai henkisesti 
vammaiset sekä työväen luokan osattomat 
ryhmät (lisää aiheesta julkaisussa Nordhaug 
1986). 

Lyhyt historiallinen tausta 

Ensi kertaa valtion tukea järjestöjen järjestä
mälle aikuiskasvatukselle jaettiin vuonna 
1935. Tuolloin Norjan aikuiskasvatuksessa oli 
omaksuttu malli, joka pätee vielä nytkin: toi
minta perustuu pääosin valtion tukemiin opin
tokerhoihin. (Norjalainen opintokerho vastaa 
pääpiirteittäin vastaavaa suomalaista.) Rahava
rojen siirtoa lukuunottamatta julkisen vallan 
rooli oli paljolti passiivinen. 

Toisen maailmansodan jälkeen valtio 
omaksui aktiivisemman roolin useimmilla yh
teiskunnan aloilla. Myös aikuiskasvatus joutui 
valtion lisääntyneen väliintulon kohteeksi. Sa
malla aikuiskasvatuksen luonne muuttui voi
makkaasti. Aikaisemmin sitä oli johdettu pal
jolti poliittisia, jopa vallankumouksellisia pää
määriä kohti (Nordhaug, 1986). Sodanjälkei
sinä vuosina, painopiste siirtyi vähitellen yksi
lön tarpeisiin. Vapaa-aikaan ja harrastuksiin 
liittyvien kurssien määrä kasvoi nopeasti ja pi
an niistä tulikin aikuiskasvatuksen hallitseva 
alue. Valtaosa kursseista oli tarkoitettu edistä
mään kurssilaisten itsensätoteuttamisen tar
vetta yksilösuoritusten kautta. Tähän vaikutti 
paljolti se, että järjestöt suuntautuivat enene
vissä määrin aikuiskasvatusmarkkinoiden luo
miseen. Suuntausta tuki mitä todennäköisem
min sodan myötä maan vallannut konsensus 
ja maan joutuminen saksalaisten miehittä
mäksi. Ilmapiiri ei suosinut avointa luokka- tai 
ryhmäetutaistelua. Maan jälleenrakentaminen 
oli kaiken kattava yhteinen tavoite, ja luokka
rajat ylittävä yhteistyö oli keino sen saavutta
miseksi (Bergh, 1977; Gmlie, 1977). Tämän 
seurauksena poliittisen ja ideologisen koulu
tuksen merkitys väheni työväenliikkeen sisällä 
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aiempaan verrattuna (Lundestad, 1977; Ste
nersen, 1977). 

Filantropiset liikkeet kokivat samankaltai
sen muutoksen. Kun pahin köyhyys oli voitet
tu ja työväenliike oli saavuttanut valtaa sekä 
eduskunnassa että hallituksessa, ja kun luku
taidottomuustilanteeseen oli saatu kohennus
ta, filantropisesti suuntautuneet järjestöt 
muuttivat toimintaperiaatteitaan ja ryhtyivät 
pääasiassa huolehtimaan markkinoiden tar
peista. Ne käynnistivät laajan kurssivalikoi
man markkinoinnin ja myynnin sen sijaan, et
tä aikaisemmin niiden tarjoama aikuiskasva
tus oli ollut maksutonta, koska oli ollut opiske
lijoita, jotka olivat opettaneet vähäosaisia tove
reitaan palkkiotta idealistisista syistä (vrt. Sol
lid, 1982). 

Sodan ja aikuiskasvatuslain voimaantulon 
välinen aika oli vähenevän sosiaalisen sitoutu
misen aikaa. Tämä oli seurausta sekä järjestö
jen kasvavasta markkinahenkisyydestä ja jul
kisenhallinnon mukaan tulosta aikuiskasvatus
sektorille. 

Aikuiskasvatuslain voimaantulo vuonna 
1977 muodostui käännekohdaksi Norjan ai
kuiskasvatuksen historiassa. Se merkitsi ai
kuiskasvatuksen täydellistä sisäliyttämistä hy
vinvointivaltion käsitteeseen: lain myötä valtio 
otti julkisen vastuun aikuiskasvatuksesta. Li
säksi viranomaisille siirtyi pääosa siitä vastuus
ta, joka oli aikaisemmin ollut järjestöillä. 

Järjestö kehitys 

Seuraavassa käsitellään järjestöjen kehityst
rendejä sekä niiden osuutta sosiaalisessa 
muutoksessa ja sosiaalisen sitoutumisen va
kiinnuttamisessa. 

Muodonmuutos 

Järjestöt ovat muuttuneet johtuen osittain 
julkisen vallan voimakkaasta mukaantulosta 
aikuiskasvatukseen ja toisaalta organisaatio
dynamiikasta. Jäsenistön idealismiin perustu
neet järjestöt byrokratisoituivat ja tavoittelivat 
tehokkuutta ja kasvua. Samalla nykyiset jär
jestöt näyttävät kiinnostuvan vähemmän yh
teiskunnallisesta muutoksesta kuin palvelu
jensa markkinoimisesta ja myymisestä mah
dollisemman monelle niitä tarvitsevalle (Knud
sen & Ulset, 1980; vrt. myös Brostrm & Eke
roth, 1977). Monet merkit viittaavat siihen, et
tä idealismi on muuttunut kaupallisuudeksi. 

Aikaisemmin järjestöjen toiminta erottui Bl 
helposti yleisen koululaitoksen toiminnasta. 
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Nykyisin näyttää kuitenkin siltä, että nama 
kaksi järjestelmää ovat ajautumassa yhteen. 
Järjestöjen harjoittama aikuiskasvatus on 
muodostumassa yhä enemmän perinteistä 
koulujärjestelmää täydentäväksi (vrt. Ruben
son, 1980:36-39). 

Eräs tapa tulkita tätä suuntausta on lähteä 
siitä olettamuksesta, että järjestöt ovat melko 
pitkälle integroituneet valtiomekanismiin. Ne 
täyttävät verrattain joustavasti ja tehokkaasti 
niitä tehtäviä, jotka usein jäävät tavalliselta 
koulujärjestelmältä ja yliopistoilta täyttämättä. 
Kyseiset tehtävät liittyvät pääasiassa yhteis
kunnan kulloisiinkin tarpeisiin järjestää kestol
taan lyhyempiä, erikoistuneempia koulutus
palveluja, kuin mitä koulut tai yliopistot pysty
vät tarjoamaan. Näyttää myös siltä, että järjes
töt pystyvät paremmin sopeutumaan nopean 
teknisen kehityksen luomiin koulutustarpei
siin. Vapaaehtoisuusluonteensa ja improvi
soinnin värittämien perinteidensä vuoksi niitä 
yleensä pidetään joustavampina kuin perintei
siä kasvatusinstituutioita. 

Järjestöjen ja koulujärjestelmän yhdistymi
nen vaikuttaa todennäköisesti siihen, missä 
määrin sosiaalista sitoutumista halutaan il
maista. Mitä enemmän järjestöt osallistuvat 
välineelliseen, suorituspisteitä antavaan ope
tukseen, sitä vähemmän niillä on resursseja 
sosiaalista sitoutumista ilmentävään toimin
taan. Tästä seuraa, että sitoutumisen julki
tuonti jää yhä enemmän julkisen hallinnon vi
ranomaisten tehtäväksL 

Yhteiskunnallisen 
muutoksen estäminen 

Samalla, kun markkinointi ja myyminen 
ovat nousseet järjestöissä etualalle, taistelu yh
teiskunnallisen muutoksen puolesta on siis 
haihtunut lähes olemattomiin. Tätä tärkeämpi 
kysymys on kuitenkin se osallistuvatko järjes
töt mahdollisten muutosten estämiseen. 

Yksi tapa lähestyä kysymystä on tutkia val
tionapujärjestelmän toimintaa, lähtökohtana 
valtionapuun oikeutettujen järjestöjen valinta. 
Nykyään tällaisia järjestöjä on noin neljäkym
mentä. (Määrää supistamisesta 15:een on an
nettu huhtikuun lopulla 1991 lainmuutosesi
tys; toimituksen huomautus, ks. sivu.) Kuten 
arvata saattaa, viranomaiset ovat haluttomia 
ottamaan tukijärjestelmään mukaan uusia jär
jestöjä. He ovat luonnollisesti hyvin tietoisia 
siitä, että avun kokonaismäärää ei nosteta au
tomaattisesti mikäli avustettavien järjestöjen 
lukumäärä nousee. 

Korporatiivisten sääntöjen tapaan mukana 
olevilta järjestöiltä tiedustellaan niiden kantaa 
aina, kun jokin järjestö pyrkii tuen piiriin ja 
kannanotot tulkitaan voimaperäisiksi poliitti
siksi signaaleiksi. Tästä seuraa, että nuoret tai 
hiljattain perustetut, yhteiskunnallisen muu
toksen puolesta toimivat eri alojen järjestöt 
tuskin pääsevät nauttimaan julkisesta aikuis
kasvatustuesta. Näin ollen niiden työskentely
olosuhteet muodostuvat vaikeammiksi, kuin 
jos niiden sallittaisiin päästä valtionapujärjes
telmän piiriin. 

Norjalaiset politiikan tutkijat ovat kiinnittä
neet huomiota siihen, että samalla kuin etu
järjestöt ja kansanliikkeet ovat entisestään 
komplisoituneet ja byrokratisoituneet, on tul
lut esille myös uusia "ruohonjuuritason" vai
kutuskanavia. Tärkeimpiä niistä ovat poliittiset 
ja usein paikalliset yhdenasianliikkeet (Olsen 
& Saetren, 1980). Mainitut liikkeet eivät kui
tenkaan saa julkista tukea millekään mahdolli
sesti järjestämälleen kurssille, vaikka niillä 
usein onkin akuutti tarve sivistää ja kouluttaa 
jäsenistöään ja kannattajiaan. Samalla suuret 
vapaan sivistystyön organisaatiot, olivatpa ne 
etujärjestöjä tai eivät, nähdään tavallisesti val
litsevan järjestelmän jatkeina, ts. niiden ei kat
sota uhkaavan sitä. Niiden turvattu asema 
Norjan korporatiivisen poliittisen rakenteen si
sällä merkitsee myös sitä, että ne ovat epäto
dennäköisiä radikaalin muutoksen lähteitä yh
teiskunnallisessa rakenteessa. Näin ollen, 
Norjan tilanteelle on ominaista se, että poten
tiaalinen yhteiskunnallinen muutosta näyttää 
rajoittavan järjestöjen ja yhteiskuntapolitiikan 
yhteisvaikutus. 

Sitoutumisen 
vakiinnuttaminen 

Aivan kuten aikuiskasvatus vakiinnutettiin 
sodan jälkeisinä vuosina, myös sosiaalinen si
toutuminen on pitkälti vakiinnutettu - lähin
nä siksi, että aikuiskasvatuksesta on tehty osa 
hyvinvointivaltiota. Tämä paljastaa erään erit
täin merkittävän paradoksin, joka ei rajoitu 
pelkästään aikuiskasvatukseen. Kun yhteis
kunnallisten kysymysten hoito siirretään niin 
sanotusti julkisen hallinnon tehtäväksi, on niil
le järjestöille, jotka aikaisemmin osallistuivat 
noiden kysymysten hoitoon, usein tyypillistä 
vetäytyminen taka-alalle. Luotetaan siihen, et
tä valtio hoitaa asiat kuntoon. Voi olla, että täs
sä heijastuu osin voimakas usko yhteiskunta
politiikan tehokkuuteen ja johdonmukaisuu
teen yleensäkin ja osin se käsitys, että mainit
tujen asioiden hoito siirtyy valtion erityistehtä
väksi, ellei erityistukea myönnetä järjestöille. 
Seurauksena on se, että järjestöjen sosiaalista 
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sitoutumista motivoivat ensisijaisesti rahoituk -
selliset näkökohdat. 

Sitten on vielä niin, että erityisen voimak
kaita aikuiskasvatuksellisia tarpeita omaavat 
yksilöt ja ryhmät on identifioitava ja todettava 
kelvollisiksi nauttimaan valtion tukea. Niinpä 
vaa'an kieleksi muodostuukin viranomaisten 
yleisnäkemys yhteiskunnan sosiaalisista ja 
kulttuurisuhteista. Mikäli tukijärjestelmän tar
koituksena on edistää ryhmien välistä tasa-ar
voa, viran-omaisten on välttämättä oltava jat
kuvasti selvillä väestörakenteesta ja sen "ryh
mittymistä". Valtiokoneistoa ei ole kuitenkaan 
perustettu eikä se ole erityisen hyvin varustau
tunut tilastoissa näkymättömän "piiloyhteis
kunnan" jäljittämiseen (vrt. Lund & Nord
haug, 1985: 11; Nordhaug, 1991 ). 

Toisaalta vähäosaisten ryhmien valitsemi
nen voitaisiin delegoida järjestöille. Ongel
maksi muodostuu kuitenkin se, että nämä jär
jestöt eivät todennäköisesti ryhtyisi kartoitta
maan yhteiskunnallisia epäkohtia tai poikkea
via alakulttuureja, ellei erityisiä julkisia talou
dellisia kannustimia olisi tarjolla. Niin kauan 
kun tukirahat on kytketty oppikursseihin eikä 
tutkimukseen, järjestöjen ponnistelut voivat 
mennä hukkaan, mikäli ne eivät voi muuttaa 
tutkimustoimintaa kurssitoiminnaksi. 

Ihanteet ja tosiasiat 

Aikuiskasvatuksen sosiaalinen sitoutumi
nen oli alusta saakka sen luonteva toiminnan 
osa. Tapa, jolla sorretut talonpojat ja työväen
luokka hyödynsivät sitä luokkataisteluissa, oli 
jo itsessään heijastus sosiaalisesta sitoutumi
sesta. Myöhemmin sitoutuminen vakiintui; 
aluksi siten, että kansanliikkeet ja aikuiskasva
tusorganisaatiot laitostuivat, jonka jälkeen ke
hitettiin aikuiskasvatuspolitiikka, jonka tavoit
teena oli kompensoida markkinoiden yhteis
kunnalliset vinoutumat. Seuraavaksi arvioim
me tämän politiikan vaikutusta vertaamalla 
sen yhdenvertaistamistavoitteita empiirisen 
tutkimuksen dokumentoimaan todellisuu
teen. 

Ihanteet 
Norjan aikuiskasvatuslaki tuli voimaan 

vuonna 1977. Sen tarkoituksena on säädellä 
sitä osaa aikuiskasvatuksesta, jota julkiset vi
ranomaiset tukevat. Laki tekee selväksi sen, 
että julkisen aikuiskasvatuksen päätavoite on 
tarjota yksilöille tasaveroiset mahdollisuudet. 
Tasapuolisuus tässä yhteydessä ei kuitenkaan 
rajoitu muodollisiin oikeuksiin osallistua ai
kuiskasvatukseen. Tarkoituksena on ollut vä
hintään varmistaa, että pitkälle koulutetut ja 
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muissakin suhteissa resursseja omaavat hen
kilöt eivät olisi yliedustettuina valtion tukemilla 
kursseilla. 

Tapana on kuitenkin ollut tulkita näitä ta
voitteita, ikään kuin ne kohdistuisivat ensisijai
sesti eri yhteiskuntaryhmien väliseen yhden
vertaistamiseen (vrt. Kallerud, 1978). Tähän 
sisältyy voimakkaampi tasa-arvonormi, jonka 
loogisena seurauksena voidaan pitää sitä, että 
pitkälle koulutettujen henkilöiden ryhmä saisi 
olla aliedustettuna aikuiskasvatuksessa (eri ta
sa-arvotavoitteita käsitellään mm. teoksissa 
Hernes, 1974; Okun, 1975). Tämän kaltai
nen normi tuotiin esille eräässä lakia edeltä
neessä raportissa. Siinä todettiin, että ellei ai
kuiskasvatuksesta osalliseksi pääsemiseen liit
tyvää muodollista tasa-arvoa täydennetä vä
häosaisia koskevilla erityistoimenpiteillä, tule
vat olemassaolevat koulutukselliset eriarvoi
suudet kasvamaan (Ot.prp.nr.7, 1975). Esi
merkiksi ikäluokkia koskevissa eriarvoisuus
kysymyksissä on pyritty kaventamaan vanho
jen ja nuorten välistä koulutuksellista kuilua 
tarjoamalla vanhemmille ihmisille sitä koulu
tusta josta he ovat jäänet paitsi nuoruudes
saan (Ot.prp. nr.7, 1975:24; Kallerud, 
1978:40-41; St.meld. nr.72:19). 

Sosiaalinen näkökulma 

Tässä yhteydessä sosiaalisella näkökulmal
la tarkoitetaan resurssien jakautumista kaikis
sa sosio-ekonomisissa ryhmissä erotuksena 
sukupuolen, iän tai maantieteellisen sijainnin 
määräämistä ryhmistä. 

Aikuiskoulutukseen osallistumisessa on 
tuntuvia koulutuksen tasoon liittyviä eroja. 
Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että ne 
henkilöt, joilla on ainoastaan pakollinen kou
lutustausta osallistuvat tuntuvasti harvemmin 
koulutukseen kuin ne, joilla on enemmän 
koulutusta (esim. Knudsen & Skaalvik, 1979; 
Nordhaug, 1983; Setsaas, 1985). Mikäli kou
lutustasoa käytetään sosio-ekonomisen sta
tuksen indikaattorina, aikuiskasvatuspolitiikan 
ihanteiden ja realiteettien välillä on havaittavis
sa tuntuva kuilu. 

On väitetty, että järjestöjen rooli tässä ase
telmassa ei olisi tärkeä, koska niiden tarjonnan 
kulttuurirakenne koskee enemmän hyvin kou
lutettujen ihmisten elämäntilannetta ja mielty
myksiä kuin niiden, joilla on vaatimaton kou
lutustausta. Kritiikkiä on esitetty myös sen 
johdosta, ettei viimeksi mainittua ryhmää ole 
riittävästi lähestytty. Empiiristä tutkimustietoa 
tämän väittämän tueksi tai sen kumoamiseksi 
ei kuitenkaan ole. 89 
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Sukupuolinäkökulma 

Yhdenvertaistamistavoitteista huolimatta vi
ranomaiset eivät ole juuri ryhtyneet toimenpi
teisiin laajentaakseen sukupuolten tasa-arvoa 
aikuiskasvatuksessa. Eräs syy passiivisuuteen 
lienee siinä, että naiset ovat perinteisesti osal
listuneet miehiä vilkkaammin (Nordhaug, 
1984a; Norjan tilastokeskus, 1989). Osallis
tumismallien tarkastelu paljastaa kuitenkin 
melkoisia eroja. Itse asiassa oppiaineiden va• 
linnassa on yksi selvästi miehinen malli ja toi
nen selvästi naisellinen malli. Naiset ovat vah
vasti yliedustettuja humanistisissa aineissa, es• 
tetiikassa sekä sosiaali- ja terveydenhoidossa. 
Miehet taas ovat yli-edustettuja hallinto-, 
talous- ja lakiaineissa sekä maa- ja metsäta• 
loudessa. Lisäksi miehillä on taipumusta osal
listua pidempiin kursseihin (laskenta perustuu 
Norjan tilastokeskuksen tietoihin, 1989). 

Kaikkiaan näyttääkin selvästi siltä, että ai• 
nevalintoihin liittyvä osallistumismalli heijastaa 
suurelta osin yhteiskunnassa vallitsevaa suku
puolten työnjakoa. Paradoksaalista on, että 
todellisuudessa aikuiskasvatus näyttää osal
taan vahvistavan em. työnjakoa, vaikka tavoit
teena onkin aikaansaada miesten ja naisten 
välinen tasa-arvo. 

Tämän lisäksi havaitut erot korostavat ra
kenteellisten tekijöiden voimaa ja selventävät 
sitä marginaalista roolia, joka aikuiskasvatus
politiikalla sittenkin saattaa olla huolimatta sen 
kunnianhimoisista tavoitteista. Lisäksi ei ole 
mitään syytä olettaa, että järjestöt olisivat lain
kaan kiinnostuneita tämän mallin muuttami
sesta - mallin, joka on pohjimmiltaan yksilöi
den vapaasti tekemien valintojen summa. 

Ikäluokkanäkökulma 
Aikuiskasvatuslain eräs voimakkaimmin 

esitetyistä tavoitteista pelkistyy poliittisessa is
kulauseessa "oikeutta vanhemmille sukupol
ville ennen kuin se on liian myöhäistä". Ennen 
lain voimaantuloa oli vallalla käsitys, että ai
kuiskasvatus olisi ikäluokkia yhdistävä koulu
tussilta. Tämä näkemys oli varsin optimisti
nen, kun otetaan huomioon tuolloin tarjolla 
olleen kansainvälisen tutkimusaineiston mää
rä. Moni poliitikko näyttää kuitenkin hairahtu
neen kannattamaan tuolloin orastunutta elini
käisen oppimisen ihannetta ja sen tarjoamia 
mahdollisuuksia (vrt. Blaug & Mace, 1977). 

Vapaa-ajan viettoon liittyvien kurssien osal
ta kurssilaisten määrissä havaittava epäsuhta 
ikäluokasta toiseen on pysynyt melko muuttu
mattomana norjalaisessa aikuiskasvatuksessa 

(Aamodt, 1976; Knudsen & Skaalvik, 1979; 
Setsaas, 1985 ). Työhön liittyvillä kursseilla, 
joista valtaosa jää tukijärjestelmän ja lakisää
döksien ulkopuolelle, on toisaalta voitu kirjata 
suuntaus tasasuhtaisuuteen (Nordhaug, 
1984a: 193). On kuitenkin huomattava, että 
tällä aikuiskasvatuksen sektorilla näitä suun
tauksia ei voida pitää seurauksina lain voi
maantulosta. Ne johtuvat työelämässä tapah
tuneista muutoksista. Siksi onkin paradoksaa
lista, että on tapahtunut edistystä ikäluokkien 
välisen tasa-arvon suuntaan sellaisella aikuis
kasvatuksen alueella, johon em. laki ei vaiku
ta. Siellä missä laki vaikuttaa, sitä ei sen sijaan 
ole tapahtunut. 

Eräs syy vanhempien ihmisten vähäiseen 
osallistumiseen saattaa löytyä itse järjestöistä. 
Niiden kannalta on rationaalista keskittää re
surssit markkinoiden suurimpiin segmenttei
hin ~ nuorisoon ja keski-ikäisten ryhmään. 
Todennäköisenä seurauksena on tuntuvasti 
kaventunut vanhempiin ikäluokkiin kohdistu
va tarjonta. On myös mahdollista, että usei
den tutkimusten osoittama vanhempien ih
misten vähäinen osallistuminen on rajoittanut 
järjestöjen panostusta tähän ryhmään. 

Aikuiskasvatuslaki määrittelee vanhemmat 
henkilöt yhdeksi ns. prioriteettiryhmäksi. Niin
pä heidän tarpeistaan lähtevät kurssit saavat
kin suosituimmuustukea, joka on tavallista 
edullisempaa järjestöille. Näyttää kuitenkin 
käyneen niin, että aikuiskasvatuslain astuttua 
voimaan osa tälle ryhmälle tarkoitetuista kurs
seista rahoitettiinkin vähäosaisille ryhmille tar
koitetulla suosituimmuustuella. 

Vapaata sivistystyötä harjoittavien järjestö
jen aikaisempi käytäntö oli ollut rahoittaa van
hemmille ihmisille tarkoitettu kurssitoiminta 
tavanomaisesta opintokerhotuesta. Tämä ole
tettu järjestöllinen toiminta havainnollistaa 
erästä yleistä valikoivan tuen kohdistukseen 
~iittyvää ongelmaa: heti kun jokin valikoiva jär
Jestely on saatu palvelemaan tiettyä ryhmää, 
on järkevää, että järjestöt määrittelevät mah
dollisemman suuren osan jo olemassa olevas
ta toiminnastaan suosituimmuustuen piiriin 
kuuluvaksi saadakseen enemmän tukea 
myös niihin toimintoihin, joita ne olisivat har
joittaneet joka tapauksessa suosituimmuus
tuesta huolimatta. Siksi onkin mahdollista, et
tä valikoivan järjestelyn tarkoitettu vaikutus it
se asiassa jää aiottua vähäisemmäksi ja eräillä 
aloilla jopa heikkenee. 

Paradoksit 

Seuraavassa identifioidaan ja käsitellään 
kaksi paradoksia, jotka liittyvät yhteiskunnan 

Aikuiskasvatus 211991 



harjoittamaan aikuiskasvatuspolitiikkaan ja 
järjestöjen käyttäytymiseen sellaisessa tilan
teessa, jota leimaa yleinen, yhdenvertaistami
seen tähtäävä politiikka. 

Paradoksi 1: 
Yksilö vastaan yhteisö 

Julkisessa aikuiskasvatuspolitiikassa esite
tyt tavoitteet ja niiden saavuttamiseksi käyte
tyt keinot on suunnattu yksilöihin. Päämäärä
nä on ollut luoda suurempaa aikuisten välistä 
tasa-arvoa ja niinpä kollektiiviyksikkökäsitteitä 
on käytetty pelkästään tilastollisessa mielessä 
(esimerkiksi sosiaalinen ryhmä, vanhukset). 
Painopiste on ollut yksilöiden kyvyssä tulla toi
meen eri rooleissa. 

Mahdollisuudet saavuttaa yhdenvertaisuus 
ja sellainen tilanne, jossa syrjintää ei tapahdu, 
voidaan kuitenkin kyseenalaistaa, kun keski
tytään vain yksilöihin suunnattuihin keinoihin. 
Tämä suuntaus edustaakin jonkin asteista pa
radoksia siksi, että ihmiset elävät ja toimivat 
kollektiiviryhminä - esimerkiksi perheinä, 
ryhminä, alakulttuureina ja järjestöinä. 

Eräät tutkijat ovat tulkinneet aikuiskasva
tuksen rakenteen olevan heijastus sen käyn
nistäjien ja järjestäjien intresseistä ja kulttuuri
arvoista. Vallitsevan käsityksen mukaan järjes
töjen työntekijät ovat pääasiassa henkilöitä, 
joiden aikuiskasvattajan työ on perinteisten 
keskiluokkaisten arvojen läpäisemä. Tästä 
seuraa, että myös kurssien sisältö heijastaa 
keskiluokan arvoja ja harrastuksia (Miller, 
1967; Newman, 1979:26). Westwood päätti 
aikuiskasvatuksen ja kasvatussosiologian vä
listä suhdetta käsittelevän tarkastelunsa taval
la, joka hyvin havainnollistaa tätä keskiluokka
vinoutumaan kohdistuvaa arvostelua: " ... Ha
luaisin esittää, että aikuiskasvatus kulttuurin 
alueena määriteltäisiin uudelleen sellaiseksi 
alueeksi, jossa työväenluokan kulttuurillinen 
pätevyys on yhdenvertainen keskiluokan 
kanssa" (Westwood, 1980:44). 

Tämä arvostelu vie meidät seuraavaksi kol
lektiiviseen tarkasteluun. Voidaan väittää, että 
ennen kuin aikuiskasvatuksesta tulee yhden
vertaistava väline, tarvitaan myös keskiluokas
ta poikkeaviin ryhmiin kohdistuvaa ja niiden 
taholta tulevaa kollektiivistä panostusta (esim. 
Lovett, 1982). Tämä edellyttää, että mainitut 
ryhmät vakiinnuttavat omiin lähtökohtiinsa 
perustuvan aikuiskasvatusjärjestelmän. Ellei 
näin tapahdu, jää muille ryhmille suuntautu
van tarjonnan laatiminen keskiluokkaan kuu
luvien aikuiskasvattajien tehtäväksi - ja se 
olisi enemmän hyväntekeväisyyteen vivahtava 
tapa suhtautua mahdollisiin muutoksiin. Mikä-
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Ii kulttuuriltaan "poikkeaville" ryhmille käyn
nistetään tarjontaa, on tarjonnan tuottaminen 
vaikeaa, elleivät ryhmien jäsenet itse aktiivi
sesti osallistu siihen. 

Tätä taustaa vasten on kysyttävä, kuinka vi
ranomaiset politiikallaan aikovat tehdä mah
dolliseksi eri kulttuureja edustavien ryhmien 
omiin lähtökohtiinsa perustuvan aikuiskasva
tustoiminnan käynnistymisen. Tuntuu koh
tuulliselta olettaa, että Norjan nykyinen valtio
napujärjestelmä ei pysty merkittävässä määrin 
aikaansaamaan tämän suuntaista kehitystä. 
Se perustuu byrokraattisiin lähtökohtiin, jotka 
hallitsevat julkisyhteisöjen ja vakiintuneiden 
järjestöjen suhdetta. Siksi ratkaisevaksi sei
kaksi muodostuukin, pystyvätkö järjestöt ha
vaitsemaan ja ymmärtämään eri yhteiskunta
ryhmien taipeet. Tämän lisäksi on tärkeää ky
syä voivatko ne ja haluavatko ne käynnistää 
erityistoimintoja yhteistyössä muiden ryhmien 
edustajien kanssa (vrt. Kallerud, 1978). 

Yhteistyön käynnistyminen vaikuttaa epä
todennäköiseltä, elleivät viranomaiset ole jos
tain syystä luokitelleet kyseistä ryhmää erityi
sen tärkeäksi. Muussa tapauksessa opinto-or
ganisaatiot menettäisivät rahaa toiminnan jär
jestämisessä verrattuna siihen rahalliseen tu
lokseen, jonka ne saavuttaisivat käyttämällä 
resurssejaan maksukykyisempiin, panosta
malla vahvempiin ryhmiin. Päädymme seu
raavaan tilanteeseen: järjestöt järjestävät eri
tyistoimintoja keskiluokkaan kuulumattomille 
ryhmille tavallisesti vain, jos ihmiset järjestäy
tyvät ryhmiksi, jotka kykenevät tuomaan tar
peensa esille tavalla. Heidän on lisäksi tuotava 
se esille tavalla, joka varmistaa niille rahallisen 
prioriteettiaseman aikuiskasvatuspolitiikassa. 
Tämän jälkeen on kohtuullista olettaa, että 
näiden ryhmien onnistuminen vakiinnuttaa 
toimintonsa riippuu niiden muodollisesta or
ganisointiasteesta. Koska on tiedossa, että 
monet alakulttuurit ja ryhmät ovat vailla tä
män kaltaista organisointia, tulevaisuuden 
odotukset eivät näytä kovin lupaavilta. Haaste 
tilanteen muuttamiseksi on luultavasti kaikista 
pulmallisin sekä yhteiskunnan että järjestöjen 
kannalta katsottuna. 

Miller (1967:14-15) ja Rubenson (1977) 
ovat tuoneet esille ajatuksen, jonka mukaan 
ammattiyhdistykset ja muut vapaaehtoisjär
jestöt, joiden jäsenistö kuuluu pääosin työ
väenluokkaan, olisivat erityisen tehokkaita 
värväämään vähän koulutettua väkeä aikuis
kasvatuksen piiriin. Opiskelijamäärävinoutu-
mat olisivat varmaankin vieläkin huomatta
vampia ilman niiden panostusta. Tämä ei kui
tenkaan auta ratkaisemaan järjestäytymättö
mien tai huonosti järjestäytyneiden ihmisten 91 
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ja ryhmien ongelmia (kts. Martinus.sen, 
1977). 

Paradoksi 2: 
Per capita versus valikoiva tuki 

Edellä on todettu, että valtaosa organisoi
dusta aikuiskasvatuksesta Norjassa (poislu
kien henkilöstökoulutus) saa valtionapua. Jul• 
kisen sektorin rooli on siis ratkaisevan tärkeä. 
Toisaalta suurin osa tuen piiris.sä olevasta toi
minnasta tapahtuu ei-kaupallisis.sa järjestöis.sä 
(1. "kolmas sektori"). Niitä ovat tutkineet 
Weisbrod (1988) ja Van Til (1988). Vaikka val
tio myöntää tukea pienryhmäopiskeluun, vi• 
ranomaisten valta järjestöjen tarjoaman ope
tuksen sisältöön ja kohderyhmävalintoihin on 
vähäinen. Mutta luultavasti juuri viranomais
ten myöntämä tuki pitää kurssimaksut alhaisi
na ja oletettavasti myös lisää hakeutumista 
opiskeluun. Lopputulos on varmaankin sosi
aalisesti tasa-arvoisempi kuin julkisen tuen 
puuttuessa. 

Tuen jakotapa on kuitenkin kyseenalainen 
siksi, että kukin osallistuja hyötyy periaattees
sa yhtä paljon valtion tuesta: varakkaat samal
la tavalla kuin vähävaraisetkin. Tätä voidaan 
kutsua per capita -periaatteeksi /Hernes, 
1978; vrt. myös Wildavsky, 1987). Käsittee
nä se tarkoittaa, että julkisten resurssien täy
tyy tavoittaa mahdollisimman monta henki
löä, jolloin lopputuloksena on hyödynsaajien 
maksimoinnin kautta maksimaalinen hyvin
vointi. Yhdenvertaisuuden saavuttaminen 
edellyttää kuitenkin resurssien valikoivaa jaka
mista vähävaraisille ryhmille. 

Per capita -tavoitteiden ja tasa-arvotavoittei
den välisessä ristiriidassa, johon skandinaavi• 
sessa aikuiskasvatuskirjallisuudes.sa usein vii
tataan rahanjakopolitiikan ja palvelupolitiikan 
välisenä ristiriitana, on nähtävissä eräs norja
laisen yhteiskuntapolitiikan pääongelmista täl
lä sekä muillakin aloilla (Brostrm & Ekeroth, 
1977; Kallerud, 1978; Nordhaug, 1982: 2.1.). 

Valikoivien tukimuotojen lisääminen suh
teellisen vähävaraisten osanottajien mukaan
saamiseksi ja heidän tukemisekseen vastaa si
tä, että lisättäisiin yleisen (lähinnä opintoker
hotyyppisen) aikuiskasvatuksen tarjontaa. Sitä 
kautta luotaisiin jyrkempiä rajoja julkisen ja 
yksityisen sektorin (mukaanlukien ei-kaupalli
nen sektori) välille. 

Tasa-arvopolitiikan ja koulutustuen uusjaon 
edistäminen markkinoiden kautta ei ole kui
tenkaan mahdollista. Voi olla, että markkina
järjestelmällä on hallinnollisia rahanjakojärjes-

telmiä paremmat edellytykset hyödyntää re
sursseja tehokkaasti. Mutta se ei tarjoa mitään 
mahdollisuuksia korostaa humanitaaristen 
ihanteita, mikä tukisi markkinoilta usein pois
suljettuja vähäosaisia. Siksi on tarpeen muut
taa markkinoiden sosiaalidarwinistista luon
netta auttamalla niitä ihmisiä, jotka eivät muu
ten kykenisi hyödyntämään välttämättömiä 
hyödykkeitä tai palveluja. 

Markkinat eivät voi heijastaa minkään as
teen sosiaalista sitoutumista, elleivät ne ole 
julkisen vallan jonkinlaisen väliintulon modifi
oimia (vrt. Wolf, 1988). Julkisen vallan väliin
tulo on siis edellytyksenä aikuiskasvatuspalve
lujen tasaisemmalle tarjonnalle. Laaja ja vank
ka julkinen sektori ei kuitenkaan takaa sitä, et
tä sosiaalinen sitoutuminen toteutuisi. Tässä 
asiassa onkin aina kyse siitä, kuinka julkiset 
resurssit jaetaan ja mikä on muiden kannusti
mien osuus järjestöjen käyttäytymises.sä ja 
toimintaperiaatteis.sa. 

Norjalaiset pitävät yleensä itsestään selvänä 
sitä, että yhteiskunnallinen tasa-arvottomuus 
aikuiskasvatuksessa olisi ollut vieläkin suu
rempaa ilman julkisen vallan väliintuloa (vrt. 
Eide, 1982). Toisaalta ilman julkista aikuiskas
vatuspolitiikkaa ja järjestöille kanavoitavia ta
loudellisia kannustimia sosiaalisen sitoutumi
sen vastuu saattaisi edelleenkin jäädä näiden 
järjestöjen harteille. Olkoonkin, että vastakkai
set hypoteesit ovat parhaimmillaankin vain 
oppineiden arvailuja - todennäköisesti oikei
ta -, on perusteltua esittää provosoiva kysy
mys: olisiko aikuiskasv:atukses.sa syntynyt 
enemmän tasa-arvoa ilman toteutettua aikuis
kasvatuspolitiikkaa? Mikäli olettamus, että ai
kuiskasvatuspolitiikka on vähentänyt järjestö
jen sosiaalista sitoutumista voimakkaasti, pitää 
paikkansa, kysymykseen on vastattava myön
tävästi. 

Yhteenveto 

Aikuiskasvatuspolitiikan määräämät tuki
muodot kohdistuvat aikuiskasvatuspalvelujen 
tuottajien, pääosin järjestöjen, käyttäytymi
seen. Niinpä tavoitteiden onnistuminen riip
puu siitä, miten paljon se todella ohjaa käyt
täytymistä haluttuun suuntaan. Näyttää siltä, 
että tiettyjen ryhmien tukeminen on tehok
kain tapa saavuttaa haluttu lopputulos. Näin 
voidaan varmistaa, että heikoimmatkin ryh
mät saavat asemaansa mahdollisesti kohenta
vaa aikuiskasvatuksellista tarjontaa. Se, että 
kysymykses.sä on rajattu ihmisjoukko, merkit
see sitä, että yleinen aikuiskasvatuspolitiikka 
ei vaikuta merkitsevästi vallitsevaan alueelli
seen, sukupuoliseen ja sosio-ekonomiseen 
eriarvoisuuteen. 
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Vapaan sivistystyön järjestöjen työn kannal
ta edellä olevasta voidaan päätellä, että aikuis
kasvatuspolitiikan (mukaanlukien rahallinen 
tuki) vaikutus on kaksijakoinen. Ensinnäkin se 
vaikuttaa järjestöjen toimintaan niin, että sosi
aalisen sitoutumisen julkituonti nähdään ensi
sijaisesti viranomaisten tehtäväksi. Tässä yh
teydessä tätä voidaan kutsua aikuiskasvatus
politiikan metavaikutukseksi. Norjassa järjes
töjen näkemys omasta roolistaan näyttää rat
kaisevasti muuttuneen julkisen rahoitukselli
sen kannustusjärjestelmän myötä. Alkujaan 
koulutuksen käynnistäjinä toimineista ja sitä 
osallistujilta kerätyillä maksuilla ylläpitäneistä 
järjestöistä on tullut julkisten vallan edustajia, 
jotka saavat ja jakavat yhteiskunnan varoja. 
Kun järjestöjä arvostellaan sitoutuneiden ai
kuiskasvatuskurssien vähentymisestä, ne ovat 
taipuvaisia vierittämään syyn viranomaisten 
niskoille: "Emme ole saaneet riittäviä talou
dellisia resursseja asian edistämiseksi." 

Toisaalta kun ne kerran ovat olemassa, val
tionapujärjestelmien laajuus ja rakenne vai
kuttavat järjestöjen käyttäytymiseen ja siten 
välillisesti niiden sosiaaliseen sitoutumiseen. 
Tätä voidaan kutsua aikuiskasvatuspolitiikan 
sääteleväksi vaikutukseksi. On selvää, että te
hokkain tapa lähestyä yhdenvertaistamisen ta
voitetta on parantaa yhteiskunnan heikom
pien jäsenien asemaa valikoivien tukimuoto
jen kautta. Tämä periaate on kuitenkin ristirii
dassa laajemman hyvinvointivaltion ihanteen 
kanssa, sen että hyötyjien määrä on rnaksi
moitavissa per capita -jaon keinoin. Itse asias
sa järjestöt tukevat tätä periaatetta hyvin voi
makkaasti. Todennäköisin syy kannatukseen 
on se, että järjestöillä on tapana mitata omaa 
ja sektorinsa menestystä kurssien ja osallistu
jien lukumäärällä. 

Yhdenvertaistamistavoitteiden taustaa vas
ten näyttää siltä, että valtionapujärjestelmä ei 
ole ratkaiseva tekijä aikuiskasvatuksessa, ellei 
vähävaraisia ryhmiä aseteta etuasemaan. On 
kuitenkin vaikea kuvitella sellaista politiikkaa, 
joka tarkoituksellisesti pidättelisi suhteellisesti 
varakkaampia, jotta muut saisivat heidät kiin
ni. Ainoa ratkaisu olisi kieltää varakkailta pää
sy kursseille. Vaikka tällaista periaatetta sovel
lettaisiinkin, edellä mainitut paradoksit eivät 
poistuisi. 

Wildavsky'n (1987:287; kts. myös Wolf, 
1988:82) epäsuhdan aksiomi Gonka mukaan 
jokainen toimenpide, jolla pyritään kasvatta
maan epäsuhtaa jollakin alueella pakostakin 
vähentää sitä toisella) näyttää olevan suurin 
este julkisen, monitavoitteisen, ei-priorisoivan 
kannustinjärjestelmän toteuttamisen tiellä. Se
kä aikuiskasvatuspolitiikan toteuttajat että va
paan sivistystyön järjestöt ovat näin ollen ajau-
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tuneet umpikujaan, josta ei päästä ennen kuin 
poliittiset päättäjät asettavat politiikan tavoit
teet arvojärjestykseen. Kun tämä on tehty, 
voidaan niukat resurssit priorisoida tavoitepoh
jaisesti. Mutta tätä ennen aikuiskasvatusjärjes
töiltä ei kannata odottaa mitään merkittävää 
panosta tasa-arvon lisäämiseksi. Näin ollen, 
vaikka järjestöjen käyttäytymistä voidaan pi
tää eräänä vallitsevan eriarvoisuuden välittö
mänä seurauksena, avain väestöryhmien väli
seen yhdenvertaisuuteen on löydettävissä po
liittisesta järjestelmästä. 
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Kenneth Abrahamsson 

PIN 
OPISKEWA 

A VAI 
ÖAIKANA? 

Pohjoismaiden aikuiskoulutuksen tulevia kehitysstrategioita 

Pohjoismailla on vankka kokemus aikuiskoulutuksen 
uudistusstrategioista aina kansansivistyksen perinteisestä 
ideasta nykyaikaiseen, uusimman tekniikan turvin 
toteutettuun työmarkkinakoulutukseen. Aikuiskoulutuksen 
malli työelämässä on ollut jaksottaisen koulutuksen malli. 
Yhtenä sen keskeisenä takaajana on opintovapaa. 

Vaihtoehtoinen strategia on lisätä työssä annettavaa 
koulutusta. Kirjoittaja esittelee artikkelissaan tätä, ennen 
muuta Japanissa sovellettavaa käytäntöä ja vertaa sitä 
Ruotsiin. Hän näkee vuosisadan vaihteen eräänlaisena 
käännekohtana: selvä suuntaus on henkilöstökoulutuksen 
voimakas kasvu sekä huomion kiinnittäminen aikuisten 
lukutaidottomuuteen. 

1. Aikuiskasvatuksen 
pohjoismaisen yhteis
työn vahvistaminen 

Vuosittainen pohjoismainen aikuiskasvatuk
sen tutkimuskonferenssi on tervetullut uusi 
pohjoismainen yhteistyöhanke. On monia syi
tä vahvistaa pohjoismaista yhteistyötä aikuis
kasvatuksessa. Meillä on samantapaiset kan
sansivistyksen traditiot ja työmuodot; sellaisia 
ovat erityisesti opintokerhot ja kansanopistot. 

Myös Pohjoismaiden kokemukset hyvin
voinnin luomisesta sekä koulun ja aikuiskas
vatuksen osuudesta siinä ovat samanlaiset. 
Mahdollisuudet yhteistyöhön tutkimuksessa, 
dokumentoinnissa ja kokemustenvaihdossa 
ovat niin ikään hyvät. 

liman pohjoismaista yhteistyötä aikuiskas
vatuksemme saattaakin jäädä Euroopan myl
lerryksissä unohduksiin. Hukumme ltä-Euroo-
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pan suurten muutosten kohuun tai jäämme 
Euroopan sitkeiden yhdentymisneuvottelujen 
varjoon. 

Ehkä juuri näiden mullistusten takia on syy
tä selventää pohjoismaista aikuiskasvatuksen 
näkökulmaa. Pohjoismaat osoittautuvat erityi
sen kiinnostaviksi juuri siksi, että niillä on ko
kemuksia aikuiskasvatuksen uudistamisen st
rategioista, aina kansansivistyksen arvoperin
teestä nykyaikaiseen, uusimman tekniikan 
turvin toteutettuun työelämän koulutukseen. 

Askel pohjoismaisesta Kungälv-tutkijako
kouksesta (kesäkuussa 1990) Euroopan suu-
riin kysymyksiin on oikeastaan lyhyempi kuin 
aavistammekaan. Välittömästi tutkijakokouk • 
sen jälkeen oli Tukholman lähistöllä konfe
renssi, jossa EY- ja EFTA-maiden edustajat 
käsittelivät teemaa New Challenges in Educa-
tion and Training of the European Workforce. 
Konferenssin koollekutsujina olivat Ruotsin 
opetusministeriö ja kouluylihallitus. Sen mate- 9 5 



riaalina oli CERI/OECD:n teettämä selvitys 
teemasta The Expanding Learning Enterprise 
in Sweden sekä muutamia EY- ja EFTA-mai
den aikuiskoulutuspolitiikkaa koskevia selvi
tyksiä. Käsittelen tässä eräitä kysymyksiä, joi
ta konferenssissa oli esillä. Jatkan samalla 
myös Ruotsissa käytävään aikuiskasvatuksen 
tulevaisuuden strategioita koskevaa keskuste
lua. 

Tässä yhteydessä ei ole mahdollista ottaa 
esille kaikkea sitä, mitä eri Pohjoismaissa ta
pahtuu. Tanskassa ns. 10 kohdan ohjelma on 
aiheuttanut joitakin uudistuksia. Aikuiskasva
tuksen kehittämiskeskus on lisäksi aloittanut 
laajan ja tiiviin tutkimustoiminnan. 

Norjassa kehitys on ollut jossain määrin py
sähdyksissä sen jälkeen, kun 80-luvun puoli
välissä valmistui mietintö elinikäisestä oppimi
sesta. Suurkäräjillä ei ole tehty mitään ratkai
sevia päätöksiä esimerkiksi opintojen rahoi
tuksesta tai opintovapaasta. Tietyiltä osin voi
daan sanoa, että aikuiskoulutuskysymyksiä 
on siirretty korkeammalle käsittelytasolle ja 
niitä on käsitelty Hernen selvityksen Mer 
kunskap til fler hengessä. Mainittu selvitys 
koskee korkeampaa koulutusta. Toinen kiin
nostava asia on Trondheimin aikuispedagogi
sen instituutin (Norsk voksenpedagogisk insti
tutt) kehitysstrategia, joka korostaa henkilös
tökoulutusta ja henkilöstön kehittämistä. 

Suomessa on 1980-luvun loppupuolella 
tehty useita tärkeitä aloitteita. Muun muassa 
on ilmestynyt mietintö Koulutus vuonna 
2000. On saatu aikaan uudistus opintojen ra
hoituksesta ja ammatillisesta koulutuksesta. 
Suomessakin huomio kohdistuu työvoiman 
laatuun ja ammattitaitoon. 

2. Pätevyyskoulutus Ruotsissa 
ensi vuosisadan alussa 

Euroopan ja muun maailman poliittinen, ta
loudellinen ja kulttuurinen kehitys on vain yksi 
monista tekijöistä, joita on otettava huomioon 
suunniteltaessa tulevaisuuden koulutusta. Ku
ten monissa muissakin länsimaissa, myös 
Ruotsissa on edessä "ikäshokki": vanhojen ih
misten määrä kasvaa ja nuorista koulutetuista 
ihmisistä on puute. 

Koska "tuoreen älymystön tuotanto" - in
himillisen pääoman teorian käyttääksemme 
abstraktia kieltä - on vain pari kolme pro• 
senttia vuodessa, täytyy yhä enemmän tur
vautua keski-ikäiseen, jopa vanhempaan työ
voimaan. Tämä koskee sekä naisia että mie-

96 hiä, sekä ruotsalaisia että siirtolaisia. 

Toinen syy panostaa aikuiskasvatukseen 
aiempaa enemmän on sukupolvien välinen 
koulutuksen ja tiedon kuilu, joka on syntynyt 
sen perusteella, milloin ja missä itse kukin on 
suorittanut oppivelvollisuutensa. Vuosisadan 
alussa syntyneet ihmiset ovat käyneet koulua 
kuusi, seitsemän vuotta, 1940-lukulaiset yh
deksän, kymmenen ja nykynuoret 12-13 
vuotta. 

Kuinka pitkä on koulutukseen käytettävä 
aika tulevaisuudessa? Käyvätkö ensi vuosisa
dan alussa syntyvät lapset koulua 15, 16 vai 
17 vuotta? Miten integroidaan esikoulu ja 
koulu? Millainen on sellaisten siirtolaisryh
mien tilanne, joilla ensimmäisen sukupolven 
ihmisillä on takanaan kotimaansa koulu ja toi
sella tai kolmannella sukupolvella Ruotsin 
nuorisokoulu? 

Kouluylihallitus on selvittänyt aikuisväestön 
koulutustason muutoksia parissa viime vuosi
na ilmestyneessä kirjassa: Den nua utbild
ningsklyftan - 90-talets utmaning (Uusi kou
lutuksen kuilu - 90-luvun haaste) ja Det sto
ra kunskapslyftet - Svensk vuxenutbildning 
inför år 2010 (Suuri tietotason nousu -
Ruotsin aikuiskoulutus vuoteen 2010 tulles
sa). 

En puutu näiden kirjojen yksityiskohtiin, 
mutta ne osoittavat aikuisväestön koulutusta
son dramaattisen nousun 50 vuoden kulues
sa. Vuonna 1960 vielä 65 prosentilla työvoi
masta oli takanaan lyhyempi kuin yhdeksän
vuotinen koulu. Vuonna 1986 prosenttiluku 
oli laskenut 23:een ja vuonna 2010 sen arvi
oidaan olevan neljä prosenttia. 

3. Aikuisten kouluopintojen 
kohtalo? 

Edellä olevia lukuja voi tulkita eri tavoin. Yh
den tulkinnan mukaan aikuisten kouluopinnot 
menettävät merkityksensä vuoden 2010 jäl
keen, koska siihen mennessä kaikki ovat käy
neet 12-vuotisen koulun. Tämä ajatus on vii
me vuosien aikana ollut jälleen ajankohtainen, 
koska myös aikuiskasvatuksesta on tullut ase 
julkisen sektorin varainkäytöstä käytävään 
keskusteluun. 

Valtiokonttori, jota voidaan pitää valtion rati
onalisointielimenä, on ottanut puheeksi julki
sen sektorin tuottavuuden parantamisen. Yh
tenä ensisijaisena säästökohteena se pitää 
juuri kunnallista aikuiskoulutusta. Kantaansa 
se perustelee mm. näillä koulutustason ko
hoamista koskevilla huomioilla. 
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"Valtiokonttori voisi selvittää mahdollisuuk
sia kunnallisen aikuiskoulutuksen lopettami
seen tai vähentämiseen vuoteen 2000 men
nessä." 

Tällaisia säästövaatimuksia on kuitenkin 
tarkasteltava sen tosiasian valossa, että tietä
misen ja osaamisen laatuvaatimukset kasva
vat ja muuttuvat yhteiskunnan muuttuessa. Ei 
voida ajatella, että yhdeksänvuotinen perus
koulu riittäisi tulevaisuuden tietoyhteiskunnas
sa. 

Tulevaisuuden työelämä asettaa myös yhä 
suuremmat pätevyysvaatimukset. Ne johtuvat 
tuotantosysteemien muutoksista ja tietokonei
den käytön lisääntymisestä. Tämä kehitys 
mainitaan mm. amerikkalaisessa tulevaisuu
dentutkimuksessa Workforce 2000. Work 
and workers for the 21st century, joka pari 
vuotta sitten tehtiin Hudson-instituutissa. Mo
net työtehtävät, joihin aikaisemmin riitti oppi
koulu, vaativat nykyään korkeakoulutasoista 
koulutusta. 

Kehitystä voi tulkita monin tavoin. Yksi seli• 
tys on, että todelliset pätevyysvaatimukset 
monilla aloilla ovat nousseet. Toisen mukaan 
työnantajat ovat nostaneet vaatimuksia koulu
tustason kohotessa. Luultavasti molemmissa 
on perää. Työnhakijalle syy on samantekevä; 
tosiasia on, että perusopinto- ja ammattitaito
vaatimukset lisääntyvät. On myös tärkeätä 
huolehtia siirtolaisten oikeudesta peruskoulu
tukseen niin, etteivät he jäisi syrjään tietoyh
teiskunnan vaatimusten kasvaessa. 

4. ''Ruotsalainen malli'', 
jaksottaisen koulutuksen malli 

Mainitsen tässä muutamia asioita Ruotsissa 
tehdystä tutkimuksesta The Expanding Lear
ning Enterprise in Sweden. Education and 
training of the Swedish Labour Force. Ruotsin 
aikuiskasvatus on kautta vuosien ollut kan
sainvälisen ihailun kohteena. Mutta suuri suo
sio voi olla myös haitallista. Itsetyytyväisinä 
jäämme ehkä lepäämään laakereillamme. 
Kenties se malli, jonka kehitimme 70-luvulla, 
ei enää sovikaan yhteiskunnan vaatimuksiin 
vuoden 2000 jälkeen. 

Ruotsin aikuiskasvatuksen piirteiden luette
leminen tässä saattaa vaikuttaa omahyväisel
tä. Mutta silläkin uhalla, että minua syytetään 
pedagogisesta naiviudesta, otan niitä esille. 
- Laki suo kaikille kansalaisille oikeuden 
opintovapaaseen. 
- Mahdollisuudet saada opintotukea, joka 
kattaa kaikki kustannukset, vaihtelevat aikuis
kasvatuksen eri alueilla; yhä vielä on myös 
suuria puutteita. 
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- Ruotsin aikuiskasvatuksen perustana on 
kolmentyyppistä järjestäjien yhteistyötä: kan
sansivistysorganisaatioiden ( opintokerhot ja 
kansanopistot), kelpoisuuskoulutuksen järjes
täjien (aikuisten peruskoulutus, grundvux, ja 
kunnallinen aikuiskoulutus, komvux) sekä 
ammatillisen koulutuksen (työmarkkinakoulu
tus, amu, ja henkilöstökoulutus). 
- Koulutusta on tarjolla koko maassa, ja yh
teiskunta pyrkii tasa-arvoon ja alueelliseen ta
sapuolisuuteen. 
- Aikuiskasvatus on tärkeä osa yleistä hyvin
vointipolitiikkaa ja välttämätön tuki työllisyys
politiikalle. Erityistä huomiota kiinnitetään siir• 
tolaisten, vammaisten ja muiden koulutuksel
lisesti huono-osaisten ryhmiin. 
- Ruotsin aikuiskasvatus on kansainvälisin 
mitoin mitattuna huomattavan laaja-alaista. Yli 
puolet aikuisista osallistuu vuosittain jonkin
muotoiseen järjestettyyn opetukseen. Tavalli
simpia ovat opintokerhot ja nykyään yhä li
sääntyvä henkilöstökoulutus, johon kum
paankin osallistuu noin 25 prosenttia aikuis
väestöstä. Kunnalliseen aikuiskoulutukseen ja 
kansanopistojen opetukseen osallistuu noin 
4-5 prosenttia aikuisista sekä työmarkkina
koulutukseen pari kolme prosenttia. Lisäksi 
ovat kansanopistojen erilliset kurssit, aikuisten 
peruskoulutus, siirtolaisten koulutus (sfi) ja 
muut erityismuodot. 

5. Jatkuva oppiminen työssä 
vai jaksottainen koulutus? 

Viime vuosikymmenien uudistuksena oppi
velvollisuuden jälkeisessä koulutuksessa on 
ollut jaksottaisen koulutuksen periaate. Se 
merkitsee perinpohjaista muutosta yhteiskun
nan tarjoamaan koulutukseen: se mahdollis
taa koulutuksen, työn ja muiden tehtävien 
vuorottelun. 

Paras tae tämän toteutumiselle on lakisää
teinen oikeus opintovapaaseen, mahdollisuus 
opintotuen saamiseen sekä kurssien ja mui
den opintomahdollisuuksien suuri tarjonta. 
On vain löydettävä sellaiset ajat, jolloin per
heen ja muiden tehtävien ohessa pääsee opis
kelemaan tehokkaasti. 
Se voi kuitenkin olla hankalaa, koska nykyih
misen aika on tiukasti ohjelmoitu. Vaihtoehtoi• 
nen strategia onkin se, että järjestetään enem
män aikaa oppimiselle itse työssä, kotona tai 
muuna vapaa-aikana. Ideoita on saatavissa 
Japanista, ja Japani onkin ollut monille työ
paikkakoulutusta suunnitteleville kiintoisa 
opintomatkan kohde. 

Japanin esimerkin seuraaminen ei kuiten
kaan ole aivan yksinkertaista, koska sielläkin 
on monia, joskus vastakkaisiakin tendenssejä. 97 



Ilmeisesti siellä on kuitenkin päästy varsin pit
källe työvoiman koulutustason ja työntekijöi
den ammattitaidon kehittämisessä. Tämä 
koskee varsinkin miesten koulutusta. Tasa-ar
vokysymyksissä on paljonkin toivomisen va
raa. 

Japanilaisen mallin kiintoisa ja tärkeä piirre 
on elinikäisen työsuhteen, Life-Time-Employ
ment, idea. Suurissa yrityksissä työnantaja ta
kaa työntekijöilleen lähes elinikäisen työpai
kan lisäksi myös jatkuvan työpaikalla annetta
van täydennyskoulutuksen. Japanilaisten 
mielestä meidän jaksottaisen koulutuksen ja 
opintovapaan mallimme on vanhentunut. Työ
tehtävien ja työyhteisön kehittäminen näh
dään siellä jatkuvana ongelmanratkaisuna ja 
oppimisena. 

Kun pohdimme, miten lisätä mahdollisuuk
sia palkalliseen opintovapaaseen ja ammatilli
seen täydennyskoulutukseen tai yleiseen ai
kuiskoulutukseen, japanilaisia kiinnostaa, mi
ten suuri osa työajasta voidaan käyttää uuden 
oppimiseen. Eräät Ruotsissa tehdyt arviot 
osoittavat, että kaksi, kolme prosenttia työa
jasta käytetään henkilöstökoulutukseen. Ja
panissa tehtyjen arvioiden mukaan työssä op
pimiseen ja ongelmanratkaisuun voidaan 
käyttää 10-20 prosenttia työajasta. 

'The most vital features of human re
sources development in contemporary 
Japan are as follows: First the workers' 
skills on the shop floor are characterised 
by intellectual skills, which are crucial in 
promotion efficiency. These skills in 
handling problems and changes vitally ef
fect efficiency. To deal with problems and 
changes skillfully, knowledge of the mec
hanisms and structure of the machinery 
as well as the production process is es
sential, and this exactly comprises the 
content of intellectual skills. The Japane
se feature is not that only Japanese wor
kers have these skills, but that the holders 
of these skills are diffused mode widely 
- even including production workers in 
large corporations - than in the West. 

Second, this type of skills will become 
increasingly important. Intellectual skills 
are the most appropriate for dealing with 
problems where a high degree of compu
terisation prevails. Computerisation tends 
to put more unusual operations in hand
ling problems and changes in the hands 
of white-collar workers, so that the role of 
intellectual skills become more essential." 

98 Koike (1989), sid. 27 

Ajattelemisen aihetta japanilaisten koulu
tusmallissa antaa se, että kulttuurityöntekijöi
hin ei kiinnitetä suurta huomiota. Yksinkertai
sesti on kysymys vain työn organisoinnista; 
voitaisiin puhua oppivasta organisaatiosta. 
Työssä oppiminen, on the job training, kuuluu 
tähän malliin luonnollisena osana ja sitä toteu
tetaan pitkäjänteisesti. Asiaan kuuluu myös 
kokemattomien työntekijöiden ohjaus ja 
opastus sekä osallistuminen työn ulkopuoli
siin jatkokoulutuskursseihin, off the job trai
ning. 

Epäilemättä Japanin menetelmä on ollut 
menestyksellinen, koska siellä - toisin kuin 
Ruotsissa - on onnistuttu jatkuvasti nosta
maan tuottavuutta. Suurempi ongelma onkin 
ehkä, mitä tehdä voitolla. Maailman suurim
mista pankeista kahdeksan sijaitsee Tokiossa. 

6. Työpaikka uutena aikuiskouluna 
- kysymys oppisopimuksesta? 

Myös USA:n työpaikka~9ulutuksen kehi
tystä kannattaa tarkastella. Askettäin ilmesty
neessä raportissa The Learning Enterprise, 
jonka on julkaissut American Society for Trai
ning and Development, esitellään työpaikoilla 
annettavaa koulutusta. Amerikkalaiset työn
antajat sijoittavat joka vuosi noin 30 miljardia 
dollaria, noin 200 miljardia Ruotsin kruunua, 
työpaikkakoulutukseen. 

Lisäksi henkilöstökoulutus ja vapaamuotoi
nen työssä oppiminen maksaa 90-180 miljar
dia dollaria, yli tuhat miljardia Ruotsin kruu
nua. Valtava summa, johon verrattuna Ankka
linnassa rahoissaan kylpevä Roope Ankka on 
pelkkä piensäästäjä. 

Verrattaessa Ruotsia Yhdysvaltioihin on kui
tenkin muistettava, että Ruotsin väkiluku on 
vähemmän kuin viisi prosenttia USA:n väkilu
vusta. Ruotsissa tehdyt laskelmat osoittavat, 
että julkisen ja yksityisen sektorin työnantajat 
sijoittavat 18-25 miljardia kruunua henkilöstö
koulutukseen. Jos kerromme 20 miljardia 
25:llä, toteamme, että Ruotsi kestää kansain
välisen vertailun hyvin. 

Todennäköisesti koulutuspalvelut USA:ssa 
myös jakaantuvat sosiaalisesti ja maantieteelli
sesti epätasaisemmin kuin Ruotsissa. Joiden
kin suurien, johtavien yritysten henkilöstökou
lutus on erittäin korkeatasoista. Yksityiset teol
lisuuslaitokset omistavat nykyään yli 20 yli
opistoa. Mainittakoon, että McDonalds-yhtiöl
lä on oma yliopisto, the Hamburger University. 
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Toinen aikuisopiskeluun liittyvä kysymys on 
opintososiaaliset ongelmat. Nykyään USA:ssa 
on varsin yleistä, että työnantaja antaa koulu
tusta palkallisena työaikana tai vastaa joistakin 
kurssikustannuksista sillä ehdolla, että työnte
kijä lupaa pysyä yrityksen palveluksessa tietyn 
ajan. Tämä tekee oppisopimuksen uudella ta
valla tarpeelliseksi, mikä totisesti on sekä hyvä 
että huono asia. Yksi syy, miksi Ruotsissa 
70-luvulla erotettiin opintovapaa opintojen ra
hoituksesta, oli tarve taata ihmiselle vapaus 
valita opiskelumuotonsa ja koulutuksensa si
sältö. 

7. Vuosisadanvaihde käännekohtana 
- aikuiskasvatuksen kehitys
strategioita etsimässä 

Mitä aikuiskasvatuksen kansainvälistä kehi
tystä koskevia päätelmiä on tehtävissä edellä 
esitetyn perusteella? Selvä suuntaus on hen
kilöstökoulutuksen voimakas kasvu. Sen 
osoittaa myös OECD:n teettämä tutkimus 
The Expanding Learning Enterprise in Swe
den, Education and training of the Swedish 
Labour Force. Toinen painopiste on huomion 
kiinnittäminen aikuisten lukutaidottomuuteen 
ja erityisesti lukutaidonopetukseen työpaikoil
la. 

Kolmas kehityssuunta, jota en ole tässä ko
vin paljon käsitellyt, liittyy kansansivistyksen 
asemaan. Aikoina, jolloin valtiontalous kiris
tyy, on vaara, että ruvetaan pälyilemään ai
kuiskasvatuksen rahoituksen vaihtoehtoja. 
Tehtäväkoulutuksen, uudistusrahastojen ja 
AMU:n (työmarkkinakoulutuksen) uudellee
norganisointi 80-luvun puolivälissä merkitsi
vät hyötyajattelun vahvistumista Ruotsin ai
kuiskasvatuksessa. Samalla vaarantui kansan
liikkeiden ja kansansivistyksen asema, koska 
ne eivät ole perinteisellä tavalla tavoittaneet 
maksukykyisiä väestöryhmiä. 
. Muita tulevaisuuden koulutusstrategian aT 

neksia ovat uuden tekniikan käyttö etäope
tuksessa, korkeakouluopintoihin pääsyn laa
jentaminen sekä yhä useammilla tahoilla li
sääntynyt kiinnostus dokumentoida ja mitata 
aikuiskasvatusta sekä yksilöitä että yhteiskun
taa varten. 

On selvää, että nämä uudet näkymät koet
televat Ruotsin aikuiskoulutuksen kykyä tule
vaisuuden haasteiden kohtaamiseen. Eri ta
hoilla keskustellaan siitä, millaista aikuiskoulu
tusta meidän on vuosisadanvaihteeseen men
nessä kehitettävä. Mainitsen tässä vain muuta
mia aloitteita, jotka ovat olleet vireillä 80- ja 
90-lukujen taitteessa: 
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o Kansanopiston tulevaisuutta on selvitelty 
kansanopistotoimikunnassa, jonka tuloksena 
on valmistunut kaksi mietintöä. 

o Opintokeskusten taloudesta ja tulevaisuu
desta on käyty keskustelua Ruotsin vapaan si
vistystyön yhteisjärjestön (Folkbildningsför
bundet) ja opetusministeriön yhteistyöryh
mässä, jonka työskentelyn pohjana on kou
luylihallituksen raportti. 

o Kouluylihallitus on saanut hallitukselta teh
täväkseen tarkastaa komvuxin ja grundvuxin 
resurssit ja tulokset, ja valtiokonttori on tehnyt 
hyvin kriittisen grundvuxin tarkastuksen. 

o Teollisuusministeriö on asettanut tuotta
vuusvaliokunnan. 

o Useita vuosia sitten ehdotettu pätevyysko
mitea (kompetenskommitten) on nyt asetettu. 
Sen tehtävänä on kartoittaa henkilöstökoulu
tuksen määrä ja suunta. 

o Sekä LO (Landsorganisationen, Ruotsin 
"SAK") että TCO (Tjänstemännens Centralor
ganisation, Virkamiesten keskusliitto) ovat eh
dottaneet opintotuen korottamista ja työnteki
jöiden oikeutta toisaalta kaksiviikkoiseen hen
kilöstökoulutukseen, toisaalta lukion ammatti
linjan tasoa vastaavaan perusaineiden eli ruot
sin, englannin ja matematiikan opiskeluun. 

o Kouluylihallitus on viimeisimmässä määrä
rahaesityksessään ehdottanut aikuiskasvatuk
sen viisivuotisen kehittämisohjelman laatimis
ta. 

o Hallituksen esitys siirtolaisten ruotsin kielen 
opetuksesta on annettu eduskunnalle vuoden 
1990 alussa. 

o On asetettu uusi toimikunta selvittämään 
opintososiaalisia kysymyksiä, erityisesti aikui
sopiskelun kannalta. 

o On perustettu yhteistyöelin pohtimaan luki
on, komvuxin, AMU:n ja korkeakoulujen re
surssien tehokkaampaa, sekä paikallista että 
alueellista hyödyntämistä. 

Tässä muutamia tulevaisuuden aikuiskou
lutuspolitiikan rakennuskiviä. Göran Persson, 
aikuiskoulutuksesta vastaava ministeri, on 
vuoden 1991 alussa tehnyt kaksi aikuiskasva
tusta koskevaa esitystä, toinen koskee vapaata 
sivistystyötä ja sen ehtoja, toinen tutkintoihin 
tähtäävää opiskelua (lukio ja komvux). 

Opetusministeriö on työskennellyt myös in
nokkaasti ns. kouluprojekti parissa. Kysymys 
on siitä, miten koulupolitiikkaa voidaan har
joittaa hajautetussa ja tavoitetietoisessa koulu- 99 
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laitoksessa. On selvitettävä koulutussektorin 
valtionavun perusteet, keskushallinnon rooli 
menettelytapakysymyksissä, opetuksen suun
nittelussa, arvioinnissa ja seurannassa. Lisäksi 
on tekeillä lukion, varsinkin sen ammattilinjo
jen laajennus- ja uudistusprojekti. 

Osana näitä muutoksia 1.7.1991 lakkautet
tava kouluylihallitus korvataan voimakkaasti 
supistetulla kouluhallinnolla. Vapaan sivistys
työn tuki siirretään suoraan opintokeskuksia 
ja kansanopistoja edustavan elimen jaettavak
si. Nämä osapuolet muodostaisivat uuden, 
hyvin itsenäisen vapaan sivistystyön neuvos
ton. 

Kun suunnitellaan tulevaisuuden aikuiskou
lutusta Ruotsissa ja muualla Pohjoismaissa, on 
tärkeimpiä strategiakysymyksiä se, miten voi
daan taata ihmisen oikeus vapaaseen tiedon
hankintaan samalla, kun kaupallisuus ja hyö
tytavoitteisuus yhä lisääntyvät. Millainen oi
keus yksilöllä tulee olla tiedonhankintaan ja 
oppimiseen varsinaisen oppivelvollisuuden jäl
keen? Juuri tästä näkökulmasta on mielen
kiintoista, että uusi koululaki korostaa kuntien 
vastuuta sekä kartoittaa vähän koulutusta saa
nut väestö (koulua vähemmän kuin yhdeksän 
vuotta) että tarjota heille mahdollisuus täyden
tää vastaava, koulun 9. vuosikurssi. Aiemmin 
tällainen oikeus oli 6. vuosikurssin suhteen. 

Onko yhteiskunnan taattava kaikille kansa
laisille jokin perustaso kansalaispätevyydessä? 
Jos on, miten sitten tämä oikeus on toteutet
tava? Onko se taattava lailla vai sopimuksella? 
Miten voidaan ihmisen oikeus elpymiseen tai 
kuntoutumiseen liittää yleisen ajankäyttöpoli
tiikan osaksi niin, että opintovapaa sisältyy sii
hen samalla tavalla kuin vanhempainloma, 
sairausloma tai jokin muu loma? 

Entä kuka saa hallita ajankäyttöpankkia? 
Voiko sieltä ottaa varoja niin kuin pankkiauto
maatista amerikkalaisen Michigan Opportuni
ty Card -mallin mukaan. Silloin yksilön koke
musprofiilia verrataan tarjolla oleviin koulutus
mahdollisuuksiin? Vai onko aika kypsä siihen, 
että hylkäämme perinteisen opintovapaapoli
tiikan ja sen sijaan yritämme lisätä oppimisai
kaa työssä? Mitä silloin tapahtuu heikosti kou
lutetuille ja osattomille ryhmille, joihin kuuluu 
myös siirtolaisia ja vammaisia aikuisia? Ovat
ko hekin tervetulleita oppivan yhteiskunnan 
täysivaltaisiksi jäseniksi? 

Vai onko ajatus oppivasta organisaatiosta 
keino, jolla työnantajalie annetaan valta huo
lehtia yhteiskunnan koulutuksesta - siis 
myös yksilön oikeudesta omaan tiedonhan
kintaan ja oppimiseen? Näistä kysymyksistä 
meidän on keskusteltava, kun pohdimme 
vuosisadanvaihteen aikuiskoulutuksen suun
taa. Tässä keskustelussa pohjoismaalaisten 
yhteiset kokemukset ovat arvokkaita. 
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-----Katsauksia------

AIKUISOPETUKSEN RESURSSIEN 
VERTAILUA POHJOISMAISSA 

Tässä kirjoituksessa on pyritty tekemään yhteenvetoa 
tilastotiedoista, jotka koskevat eri Pohjoismaiden julkisten varojen 
käyttöä aikuiskoulutukseen. On syytä painottaa, että eri maiden 
aikuiskoulutusta koskevia tilastotietoja on vaikeaa vertailla. 
Seuraavaan numeroaineistoon onkin syytä suhtauduttava tietyin 
varauksin. Ja epäilemättä voidaan esittää kritiikkiä niitä vertailevia 
kuvauksia vastaan, joita on otettu mukaan tähän kirjoitukseen 
huolimatta edellä mainituista epävarmuustekijöistä. Samalla on 
annettu lähteitä ja viittauksia tilastoaineistoon niin, että kriittisellä 
lukijalla on itsellään mahdollisuus arvioida, tuntuvatko vertailevat 
kuvaukset sopivilta. 

Tilastomateriaalin antamaa kuvaa vuodelta 88/89 on täydennetty 
numerotiedoilla, jotka valaisevat kehitystä vuosikymmenellä 
eteenpäin vuoteen 1989. Siten saadaan ehkä näkyviin joitakin 
kehityslinjoja, jotka voidaan ottaa huomioon pohdittaessa resurssien 
jakoa aikuiskoulutuksessa. 

1950- ja 1960-luvuilla julkinen tuki koulutuk
selle lisääntyi teollisuusmaissa kaksi kertaa niin 
paljon kuin bruttokansantuotteen kasvu. Profes
sori Torsten Husen kuvasi tätä vuonna 1970 kir
jassaan "Utbildning år 2000" (Koulutus vuonna 
2000). Husen saattoi myös todeta koulutuskus
tannusten kasvuvauhdin merkinneen sitä, että 
kustannusten kattaminen tuli yhä ajankohtai
semmaksi ongelmaksi. Koulutuskustannukset 
oppilasta kohti pyrkivät kasvamaan hyvin nope
asti, 

Toivetta resurssien järkiperäisestä hyödyntämi
sestä ei kuitenkaan perusteltu silloin olettamuk
sella vähenevistä käyttövaroista - päinvastoin. 

Oletukset teollisuusmaiden yhteiskuntakehi
tyksestä antoivat si:s ymmärtää, että taloudelli
nen kasvu antaisi mahdollisuuden jatkuvasti kas
vavalle kulutukselle (parempi aineellinen taso, 
enemmän vapaa-aikaa, enemmän koulutusta ja 
kulttuuria). Toinen olettamus oli, että väestön 
kasvu jatkuisi, ja yhä useammat nuoret - mutta 
erityisesti useammat aikuiset - osallistuisivat 
koulutukseen. 
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Nämä olettamukset eivät, kuten tunnettua, 
pitäneet paikkaansa. Jo vuonna 1981 saattoi Hu
sen todeta, että vuonna 1970 ennustettu suuri 
taloudellinen nousu ei jatkunut. 1970-luvun al
kupuolella teollisuusmaiden kasvu pysähtyi. Ta
louskasvun tilalle tuli siihen asti tuntematon in
flaation ja nollakasvun yhdistelmä. Tämä vuo
rostaan vaikutti koulutusresursseihin. Edelleen 
osoittautui, että oletukset syntyvyysluvuista oli
vat virheelliset. Vuotuiset syntyvyysluvut väheni
vät rajusti: e-pilleri yllätti demografit. 

Koulutusvarojen 
kasvun rajoitus 

Koska nuorisokoulutukseen sekä korkeampaan 
ja jatkokoulutukseen pyrki yhä enemmän ihmi
siä, käytettiin julkisia varoja 1970-luvulla koulu
tukseen yhä enemmän. Tämä johti myös opinto
sosiaalisten menojen kasvuun opintotukena ai
kuisille ja nuorille. 

Maksetun opintovapaan järjestäminen Ruot-
sissa 1975 merkitsi voimakasta määrärahojen li- 101 
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säystä aikuiskasvatuksessa, vaikkakaan lisäys ei 
suoranaisesti rasittanut valtion budjettia. Varat 
katettiin erityisellä aikuiskoulutusmaksulla pro
senttiosuutena palkasta (0,27 prosenttia vuonna 
1980). Vuonna 1988/89 tämä aikuiskoulutus-
maksu nousi 1,3 Ruotsin kruunuun. 

Yleisesti ottaen koulutusmenojen kasvu hidas
tui 1970-luvun puolivälistä alkaen, kun menoja 
verrataan julkisten menojen kokonaisuuteen. 
Tällä oli merkityksensä jaettaessa määrärahoja ai
kuiskoulutukseen, vaikka myös tänä aikana ko
rostettiin aikuiskoulutusta alueena, jonka 
olla tärkeyslistalla korkealla. Vuonna 1982 voitiin 
Pohjoismaiden Ministerineuvoston suorittamassa 
Pohjoismaiden aikuiskoulutuksen kartoituksessa 
todeta, että toivomus julkisten menojen kasvun 
rajoittamisesta kaikissa Pohjoismaissa käsitti 
myös koulutuksen. Mitään uusia 
vaativia uudistuksia ei ollut odotettavissa. Mutta 
samalla oli toki tiettyjä toiveita siitä, että koulu
tuspoliittinen tärkeysjärjestys voisi johtaa aikuis
koulutuksen aseman uudelleenarviointiin ja 
koulutusmäärärahojen uusjakoon aikuiskoulu
tuksen hyväksi. 

Määrärahojen käytön kokonaisnäkemystä etsi-
tään. On kysymys mm.: 

''Koulutuspoliittisessa keskustelussa koros
tetaan usein, että aikuiskoulutus tulee aset
taa tärkeysjärjestyksessä korkealle. Mutta 
usein unohdetaan selvittää, mihin järjestys 

TAULUKKO 1. 

tulee suhteuttaa. Aikuiskoulutuksen koros
tamista - kuten oli pinnalla 70-luvulla -
koulutuspoliittisen strategian oleellisena 
osana elinikäisenä oppimisena, voi nykyään 
katsoa tulevaisuuden vekselinä, jota ei kyetä 
lunastamaan. Samalla näyttää siltä, että ko
konaisnäkemys määrärahojen jaosta koulu
tussektorilla on nyt syntymässä - ei 
1970-luvun tulevan 'koulutusyhteiskun
ta' -olettamuksien perusteella, vaan siksi et
tä pyritään jarruttamaan julkisten menojen 
kasvua. Näissä pyrkimyksissä uusi tärkeysjär
jestys on välttämätön. Yhteiskunnan aikuis
koulutuspanoksen uudelleen arv1omt1 voi 
tulla ajankohtaiseksi.'' 

Lähde: Aikuiskoulutus Pohjolassa, 
toim. Johan Engelhardt. Kbh. 1982. 

Nyt voidaan todeta, että yritys jarruttaa julkis
ten menojen kasvua on onnistunut. Mutta mi
tään kokonaisnäkemystä määrärahojen käytöstä 
koulutussektorilla, uutta tärkeysjärjestystä tai 
uudelleen arviointia on vaikea havaita. Kun on 
kysymys panoksesta aikuiskoulutukseen, kehitys 
on ollut hyvin erilainen eri Pohjoismaissa. 

Kuntien koulutusmäärärahojen voimakas kas
vu, joka oli tunnusomaista 60-luvulle ja 70-lu
vun alulle, on loppunut. Tosin myös 80-luvulla 
yhteiskunnan menoissa on ollut nousua, mutta 
koulutusmenojen osuus yhteiskunnan kokonais
menoista on entisellään. 

Julkiset menot ja koulutuskustannukset miljoonissa ilmoitettuna kansallisissa 
rahayksiköissä 

Vuosi julkiset menot koulutus koulutuskustannukset 
% julkisista menoista 

TANSKA 1978 76 000 18 000 23, 7 % 
1987 187 000 38 400 21,1 % 

SUOMI 1980 34 000 9 000 26,5 % 
1988 89 000 22 500 25,2 % 

ISLANTI 1979 2 546 000 563 000 22,1 % 1) 
1988 47 500 10 000 21 % 

NOIUA 1980 53 000 14 000 26,4 % 
1986 101 600 26 800 % 

RUOTSI 1979 130 000 27 000 20,7 % 
1987 271 200 54 100 19,9 % 

lähde: Pohjoismainen tilastovuosikitja 89/90 ja 81/82 
1) Islannissa tehtiin vuodenvaiheessa 1981 rahauudistus, missä rahayksikön arvoa alennettiin 100 prosentilla. 
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Ylläoleva kuvaa julkisten varojen osuutta il
moitettuna eri maiden kansallisissa rahayksiköis
sä. On huomattava, että julkisten menojen luvut 
eivät sisällä siirtomäärärahoja. Julkisten menojen 
ja koulutuksen summat sisältävät sekä valtion et
tä kuntien määrärahat. 

Taulukoista käy ilmi, että koulutuksen osuus 
julkisista menoista on pysynyt paikoillaan 
80-luvulla. Tämä ei merkitse sitä, että koulutus
määrärahat eivät olisi kasvaneet. Tanskassa kou
lutusmäärärahat ovat yli kaksinkertaistuneet 
ajanjaksona 1978-1987, mutta määrärahat 
sosiaali- ja terveysalalla ovat kasvaneet samassa 
ajassa suhteellisesti enemmän. 

TAULUKKO 2. 

Uusi tärkeysjärjestys 
1980-luvulla 

Sekä 70- että 80-luvun koulutuspoliittisessa 
keskustelussa on siis painotettu sitä, että aikuis
koulutus asetetaan kuluvan vuosisadan loppu
puolella tärkeysjärjestyksessä korkealle. 80-luvul
la on eri maiden koulutusjärjestelmissä arvioitu 
taloudellisia resursseja uudelleen. Tilastomateri
aalista ei voi kuitenkaan yksiselitteisesti osoittaa 
mitään selvää linjaa aikuiskoulutuksen erityisase
malle yleissivistävän aikuiskoulutuksen ja kan
sansivistyksen suhteen - Suomea ehkä lukuun 
ottamatta. 

Koulutukseen myönnettyjen määrärahojen kehitys Norjassa 
1974 1977 1980 1983 1985 1987 

% % % % % % 

Peruskoulu 46,2 40,0 38,0 35,5 34,2 30,1 
Lukio 19,8 19,7 21,0 23,5 25,7 29,1 
Muut yleis-
tavoitteet koulussa 1) 3,5 2,0 1,6 1,8 0,8 
Korkeampi koulutus 
(myös tutkimus) 31, 1 32,8 33,0 34,2 33, 1 35,9 
Kansanopisto 1,7 1,4 2,0 2,0 1,9 1,8 
Aikuiskoulutus 1,2 2,4 4,2 3,2 3,3 1,7 

2) 

Yhteensä 99,9 99,8 100,2 100,0 100,0 100,0 
(Milj. kr.) 

Valtion prp. nro 1 Opetus- ja kirkkoministeriö ja Kulttuuri-ja tiedeministeriö 
1) erittelemätön 
2) Aikuiskoulutuksen perus- ja jatkokoulutuksen osalta sisältyy 1.1.1986 alkaen kuntien ja maakäräjäkuntien kokonaisa
puun 

Taulukosta ilmenee, että Norjassa on tehty tär
keysjärjestyksen uudelleenarviointi koulutuksen 
koko sektorilla. Peruskoulun määrärahoja on lei
kattu suhteellisesti ottaen, mutta sillä tavoin ir
rotettuja varoja on käytetty ennen kaikkea lisää
mään lukion ja korkeamman koulutuksen mää
rärahoja. 80-luvun aikana Norjassa luotu uusi ai
kuiskoulutuksen tärkeysjärjestys on vieläkin sel
vempi, kun katsotaan yleissivistävän aikuiskoulu
tuksen määrärahoja (opintokeskuksia ym.). Valti
on siihen osoittama määräraha oli 1979 183 mil
joonaa kruunua, minkä jälkeen vuoteen 1984 
mennessä sitä leikattiin rajusti 120 miljoonaan 
kruunua. Nykyisin yleissivistävän aikuiskoulu
tuksen tuki on 155 miljoonaa kruunua. 

Lukion koulutus aikuisille (sekä yleissivistävä 
että ammatillinen) on myös kokenut voimakkaita 
supistuksia Norjassa, esimerkiksi noin 55 000 
kurssilaisesta vuonna 1985 noin 27 000 kurssilai-
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seen vuonna 1989. Sama suuntaus on näkynyt 
myös aikuisten peruskouluopinnoissa. 

Aikuisten erityisopetusta pidetään Norjassa 
tärkeänä. Samanaikaisesti aikuisten yleissivistä
vän koulutuksen merkityksen selvän vähentymi
sen kanssa on tapahtunut todella vahvaa työ
markkinakoulutuksen merkityksen kasvua. 
Vuonna 1979 myönnettiin sille tukea 5 7 miljoo
naa kruunua yli valtion myöntämien määräraho
jen. 80-luvun kuluessa valtion tukea lisättiin 187 
miljoonaan kruunuun vuonna 1984, 1066 mil
joonaan kruunuun vuonna 1989 ja 1423 miljoo
naan kruunuun vuonna 1990. 

Lukuunottamatta Ruotsia tämä kehitys työ
markkinakoulutuksen hyväksi on leimannut 
muitakin Pohjoismaita, ei kuitenkaan samassa 
mitassa kuin Norjassa eikä samoin yleissivistäväl-
le aikuiskoulutukselle koitunein seurauksin, kuin 103 
näennäisesti on tilanne ollut Norjassa. 
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Päin vastoin kuin muissa Pohjoismaissa ovat 
Suomessa vapaan sivistystyön määrärahat kasva
neet voimakkaasti 80-luvulla. Vuonna 1970 oli 
valtionosuus 195 miljoonaa markkaa, 1985 se oli 
noussut 482 miljoonaan markkaan ja vuonna 
1989 se oli runsaat 500 miljoonaa markkaa. On 
kuitenkin huomattava, että Suomessa yleissivis
tävään aikuiskoulutukseen myönnetyt varat kat
tavat useampia alueita ja erilaisia koulutusmuo
toja kuin Norjassa. Summia ei siis voi sellaisi-

TAULUKKO 3. 

Koulutuksen määrärahat Suomessa 

1980 

yleissivistävä koulutus 7 400 
ammattikoulutus 2 200 
korkeakouluopetus 2 000 
aikuiskoulutus 1 200 
opintotuki 700 

yhteensä 13 500 

naan verrata, mutta suuntaus painottaa yleissivis
tävää koulutusta on selvästi luettavissa luvuista. 
Suomen osalta tämä ei ole kuitenkaan yksiselit
teistä, koska Suomessa ei ole myöskään seurattu 
Norjan ja Tanskan työmarkkinakoulutusta pai
nottavaa suuntausta. Valtion tuki työmarkkina
koulutukselle on siten noussut 288 miljoonasta 
markasta vuonna 1970 632 miljoonaan mark
kaan vuonna 1985 ja oli vuonna 1989 noin 679 
miljoonaan markkaa. 

1989 muutos % 

8 400 + 1 000 + 14 
3 200 + 1 000 + 45 
3 400 + 1 400 + 70 
1 600 + 400 + 33 
1 400 + 700 + 100 

17 200 + 3 700 + 27 

Taulukon eri vuosia koskevat luvut eivät ole täysin vertailukelpoiset eivätkä sisällä kaikkia aikuiskoulutuksen määrärahoja. 
Vuonna 1989 käytettiin aikuiskoulutukseen yhteensä noin 600 miljoonaa markkaa määr'Jrahoina ammattikoulutukseen, 
yleissivistävään koulutukseen, korkeakouluopetukseen ja opintotukeen. Valtion apu aikuiskoulutukselle oli noin 2,2 mil
jardia markkaa yhteensä 17, 2 miljardista markasta. 

Suomessa osoitetaan noin 17 prosenttia valti
on budjetista koulutukseen, tutkimukseen, tie
teeseen ja taiteeseen. Summa oli vuonna 1989 
yhteensä noin 20 500 miljoonaa markkaa. Siitä 
meni noin 40 prosenttia peruskoululle ja lukio
koulutukseen, ammattikoulutukseen noin 20 
prosenttia, yliopisto- ja muu korkeakouluopetus 
vastaanotti noin 20 prosenttia ja noin 10 prosent
tia meni aikuiskoulutukseen. Näistä aikuiskoulu
tuksen 10 prosentista menee noin 60 prosenttia 
ammatilliseen koulutukseen, erityisesti jatko- ja 
täydennyskoulutukseen ( työllisyyskoulutukseen ). 

Mitä aikuiskoulutusta 
painotetaan 80-luvulla 

Samoin kuin muut Euroopan maat Pohjois
maat ovat korostaneet kansanliikkeille perustu
van vapaan sivistystyön painoa ja merkitystä. Voi
daan samalla todeta, että aikuiskoulutuksen 
määrärahojen jaossa on tapahtunut muutos pä
tevöittävän aikuiskoulutuksen sekä ammatillisen 
aikuiskoulutuksen suuntaan. 

Ruotsissa on kunnallinen, yleinen pätevöittävä 
aikuiskoulutus (KOMVUX) saanut suurempia 
määrärahoja 80-luvulla samalla, kun yhä useam
mat aikuiset käyttävät hyväkseen laajennettuja 

lukio koulutusmahdollisuuksia. Viimeksi mai
nittu koskee suuressa määrin myös Norjaa. Sitä 
paitsi Norjassa on myös kasvava määrä aikuisia, 
jotka hakevat tukea tavalliseen lukiokoulutuk
seen (Vuonna 1990/91 on 25 prosenttia lukion 
oppilaista yli 20 vuotiaita.) 

Norjassa ja Tanskassa on 80-luvun aikana siir
retty määrärahoja voimakkaasti työmarkkinakou
lutukseen. Thnskassa on työmarkkinakoulutuk
sen valtionapu noussut 229 prosenttia vuodesta 
1980 vuoteen 1989. Norjassa kasvu samana ajan
jaksona on ollut jopa l 838 prosenttia! - Tämä 
kasvu tulee kuitenkin nähdä sitä taustaa vasten, 
että vuonna 1980 työmarkkinakoulutuksen val
tionavun taso oli hyvin matala. Mutta kaikesta 
huolimatta voidaan todeta, että kasvu on aivan 
tavaton. Sillä on yhteytensä lisääntyneeseen työt
tömyyteen, 2,5 prosentista vuonna 1980 5 ,2 pro
senttiin vuonna 1990. 

Ruotsissa ja Suomessa ei ole ollut vastaavaa 
voimakasta työmarkkinakoulutuksen painotusta. 
Päin vastoin Ruotsissa on ollut puhetta työmark
kinakoulutuksen määrärahojen supistamisesta. 
Suomessa on vuosina 1980-89 työmarkkinakou
lutuksen määrärahat nousseet 59 prosenttia. On 
huomattavaa, että samana ajanjaksona on va-
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paan sivistystyön valtionapu ( opintokeskuksille, 
kansalais- ja työväenopistoille ym.) kasvanut 114 
prosenttia. Tässä Suomen kehitys eroaa selvästi 
muista Pohjoismaista. 

Vapaalle sivistystyölle ( opintokeskuksille ja 
vastaaville) myönnetyn valtionavun ja työmarkki
nakoulutukselle myönnetyn valtionavun välinen 
suhde ilmenee alla olevasta taulukon kohdista 4, 

5, 6 ja 7. Luvuista on huomattava, että vapaan si
vistystyön määrärahat sisältävät vain valtionavun. 
Kuntien myöntämä apu on esimerkiksi Tanskassa 
suunnilleen sama kuin valtion, mutta tämä va
raus ei sotke kasvuvauhdin vertailuperusteita re
surssien jaossa näiden kahden alueen välillä. Mi
tä tulee työmarkkinakoulutukselle myönnettyyn 
valtioapuun, on siinä otettu mukaan vain ope
tukseen myönnetyt varat. 

TAULUKKO 4. Valtionapujen selvitys Pohjoismaissa 

SUOMI 

Vuosi 

Valtionapu miljoonina Smk:na 

Vapaa sivistystyö 
Työmarkkinakoulutus 

1) mukaanluettuna kunnallinen apu 

1970 

195 
288 

1975 

271 
475 

1980 

355 
529 

1985-1989 

482-506 1) 
632-679 

NO~A Valtionapu miljoonissa Nkr:ssa 

Vuosi 1979 1980 1981 1982 1983 1984-1989 

Vapaa sivistystyö 183 180 178 161 136 120- 155 
Työmarkkinakoulutus 55 60 91 125 201 202-1066 

RUOTSI Valtionapu miljoonissa Rkr:ssa 

Vuosi 1979/80 1980/81 1981/82 1982/83 1983/84 1984/85 1985/86 

Vapaa sivistystyö 761 848 782 799 812 871 1 098 
Työmarkkina-
koulutus 2 893 2 191 1 862 1 988 1 905 2 102 2 547 

TANSKA Valtionapu miljoonina Dmk:na 

Vuosi 1979 1980 1981 

Vapaa sivistystyö 101 102 115 
Työmarkkina-
koulutus 283 357 532 

Yleisesti voidaan todeta, että työmarkkinakou
lutus on se aikuiskoulutuksen alue, jota kansalli
sissa budjeteissa painotetaan eniten. Eri maitten 
välillä on kuitenkin merkittäviä eroja. 

Eräitä kehityssuuntauksia 
Kahdella tekijällä on erityisen suuri merkitys 

aikuiskoulutuksen kehitykseen tulevina vuosina: 
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1982 1983 1984 1985 1989 

124 138 127 131- 178 

638 743 762 821-1175 

pienenevät nuorten ikäluokat sekä tyovo1man 
uudelleen-, jatko- ja täydennyskoulutuksen tarve. 

Demografinen kehitys on jo ratkaistu nuorten 
ikäluokkien osalta. Se merkitsee nuorisokoulu
tuksessa pienempiä oppilasmääriä ja aiheuttaa il
meisesti 90-luvun loppupuolella työvoimapulan 
riippuen taloudellisesta ja teknologisesta kehi
tyksestä. Väestön ikäjakauma on esitetty allaole
vassa kuviossa 8, joka osoittaa Suomen väestön 
ikäjakauman vuosina 1950-2010. 105 
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KUVIO 8. Suomen väestön ikäjakauma 1950-2010 
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Lähde: Tilastokeskus, Väestö 1989:3. 

Kehitystä voidaan havainnollistaa myös lukion oppilasmääräennusteilla. Allaoleva kaavio osoittaa 
oletetun oppilasmäärien vähenemisen Tanskan lukioissa. 

TAULUKKO 9. Ennuste lukion oppilasmääristä Tanskassa 1989-2009 

Vuosi 1989 1991 1993 1997 2001 2005 2009 

Lukion oppilaita 59291 57294 54275 46787 43039 47871 53702 

Lukion oppilasmäärät siis vähenevät kolman
neksella lyhyen ajan kuluessa. 

Mikä merkitys tällä kehityksellä on aikuiskou
lutukselle? Välittömästi voidaan odottaa, että 
nuorisokoulutuksesta vapautuvat varat voitaisiin 
siirtää aikuiskoulutuksen eri muodoille. Monissa 
Euroopan maissa on myös nähtävissä selvä suun
taus, että tutkintoon tähtäävä koulutus on siirty
mässä aktiivisesti myös osaksi aikuiskoulutusta ja 
on muodostamassa erilaisia ns. "second chan
ce" -koulutuksen muotoja. Täytyy kuitenkin ot
taa huomioon, että muissa Euroopan maissa ei 
ole kehitetty sellaista aikuiskoulutuksen järjestel
mää kuin täällä Pohjoismaissa. Erillisistä talous
katsauksista päätellen voi näyttää edulliselta 
käyttää hyväksi jo olemassa olevia nuorisokoulu
tuksen paikkoja aikuiskoulutuksen eri muotoi
hin, myös vapaaseen sivistystyöhön ja ammatilli
seen yleissivistävään aikuiskoulutukseen. 

Toinen päivänselvä mahdollisuus on siirtää va
roja lukiokoulutusjärjestelmästä aikuiskoulutus
järjestelmään sen eri muodoissa pyrkien mm. sel-

laisen uuden itsenäisen aikuiskoulutuksen ja ai
kuisopetuksen kehittämiseen, jolla olisi oma pe
dagogiikka ja sisältö. Tätä voidaan perustella 
mm. sillä, että vaikka nuorisoasteen koulutuksen 
oppilasmäärän lasku onkin vain suhteellisen ly
hytaikainen, niin laajan aikuiskoulutuksen tarve, 
mm. jatko- ja täydennyskoulutuksen osalta, sel
västikin jatkuu pitkälle ohi vuoden 2000. 

Toinen ratkaiseva kehityksen piirre, jolla on 
merkitystä tulevaisuuden aikuiskoulutukselle, on 
toimintamuotojen sisäisen koulutuksen voima
kas kasvu. Se tarkoittaa lähinnä työntekijöiden 
jatko- ja täydennyskoulutusta sekä uudelleen
koulutusta. Tämä aikuiskoulutuksen osa on se 
alue, jossa on vaikeinta saada konkreettisia rat
kaisuja ja tilastollista materiaalia. 

Oman tiedotuksensa mukaan käyttää teolli
suus ja kauppa Suomessa noin 1,8 miljoonaa 
Smk henkilöstökoulutukseen. Se on 2,7 prosent
tia teollisuuden palkkamenoista. Koulutukseen 
osallistui noin 1/3 teollisuuden työntekijöistä. 
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Ruotsissa on viime vuosina pyritty selvittä
mään perusteellisesti tilastojen avulla henkilöstö
koulutukseen käytetyt varat. Lasketaan, että hen
kilöstökoulutukseen käytetään Ruotsissa noin 20 

miljoonaa Rkr. Mutta eräät tutkimukset osoitta
vat, että luku nousee jopa 25 miljoonaan 
Rkr:uun, mikä on enemmän, kuin käytetään 
Ruotsin koko peruskouluun. 

Henkilöstökoulutukseen käytetyt varat ja valtionapua saavan aikuiskoulutuksen 
määrärahat Ruotsissa vuonna 1987--:-

20 

15 

10 

5 

Henkilöstökoulutus 

Miljoonaa kruunua 

Aikuiskasvatus (yläosa) ja työ
markkinakoulutus (alaosa) 

lähde: The leaming Enterprise in Sweden. SÖ Stockholm 1990. 

Luvut havainnollistavat selvästi sen painon, 
mikä elinkeinoelämässä anetaan jatko- ja täyden
nyskoulutukselle sekä uudelleenkoulutukselle. 

Edellisessä kappaleessa olemme nähneet, 
kuinka myös julkisella puolella asetetaan työ
markkinakoulutus etusijalle. Muusta tilastoma
teriaalista käy ilmi, että kasvu aikuiskoulutukses
sa tapahtuu ennen kaikkea muodollisen pätevyy
den antavassa koulutuksessa. 

Loppuarvio aikuiskoulutuksen voimavaroista 
kokonaisuutena ja tilastotiedot aikuiskoulutuk
sen opiskelijamääristä osoittavat suhteellisen yk
sielitteisesti, että 80-luvulla on tapahtunut selvä 
siirtymä vapaan sivistystyön toiminnasta laajim
massa merkityksessään kohti ammattipätevyyden 
tai yleisen muodollisen pätevyyden antavaa ai
kuiskoulutusta. Annetut tilastotiedot, jotka piir
tävät hetken kuvan aikuiskoulutustilanteesta, ei
vät anna mitään viitteitä siitä, että tämä kehitys
linja katkeaisi 90-luvulla. 

JOHAN ENGELHARDT-----------------
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FÄRSMRTEN AIKUISKOULUTUKSESTA 
JA VAPAASTA SIVISTYSTYÖST Ä 

Niin pienessä yhteisössä kuin Färsaaret on ää
rettömän tärkeää, että voimme olla mukana 
pohjoismaisessa aikuiskasvatusyhteistyössä ja 
seurata, mitä muissa Pohjoismaissa tapahtuu. 
Färsaarilla ei ole varaa eikä mahdollisuutta aloit
taa suuria kokeiluprojekteja. Siksi meille on tär
keää tietää, mitä ympärillämme tapahtuu, mitä 
on käynnissä ja mitä kokemuksia on saatu teh
dyistä projekteista. Olemme hyötyneet paljon 
pohjoismaisesta yhteistyöstä vapaan sivistystyön 
alueella ja toiveemme on, että Färsaarilla olisi 
mahdollisuus tulevaisuudessakin olla siinä mu
kana. 

Färsaariin kuuluu 18 saarta, joista 17 on asut
tuja. Färsaarten pinta-ala on 1400 km2 ja etelä
pohjoishalkaisija on 110 km ja itä-länsi 75 km. 
Asukasluku on noin 47 000. 

Väestöjakauma 
Vanhoina aikoina väestö oli jakautunut kaikil

le saarille, mutta viime vuosina se on siirtynyt 
kohti keskustaa. Tämä aiheuttaa koko lailla on
gelmia sekä peruskoulun ( folkeskole) että aikui
sopetuksen järjestämisessä. Peruskouluja meillä 
on 63 koulua, ja niissä on yhteensä noin 8000 
oppilasta. Koulujen koko vaihtelee yhdestä op
pilaasta noin 600:aan. Mitä taas aikuisopetuk
seen tulee, ongelmat ovat jotensakin vastaavan
laiset, kun katsotaan opetuksen järjestämistä ja 
oppilasmäärää. 

Vapaa-ajan koulutus 
Lähes 50 vuoden ajan kaikki vapaa-ajan kou

lutus Färsaarilla perustui asetukseen ilta- ja nuo
risokouluista ( annettu 193 5 ). Kun kuitenkin 
mahdollisuudet vapaa-ajan aikuiskoulutukseen 
nykyaikaisemmassa mielessä olivat verraten pie
net, tarve ylitti aikaa myöten olemassaolevat 
puitteet. Vuonna 1983 saatiinkin uusi vapaa
ajan aikuisopetusta koskeva laki. Tässä laissa 
kunnat velvoitettiin järjestämään vapaa-ajan ai
kuisopetusta tarvetta vastaavasti. Färsaarten jär
jestelmä eroaa muista Pohjoismaista siinä, että 
meillä nimenomaisesti kunnat järjestävät ja oh
jaavat vapaa-ajan aikuiskoulutusta. Koko opetu
sohjelman toimeenpanoa varren on valittu po
liittisin perustein opetusneuvosto, jolla on mah-

108 dollisuus ohjata toimintaa koko maan kattavasti. 

Vapaa-ajan koulutusta 
koskeva laki 

Laki vapaa-ajan aikuisopetuksesta (annettiin 
30.6.1983) on nykyaikainen puitelaki, joka on 
rinnastettavissa muiden Pohjoismaiden vastaa
viin lainsäädäntöihin. 

Laki sisältää a) yleissivistävän vapaa-ajan ai
kuisopetuksen (almindelig fritidsundervisning), 
b) erikoistavan vapaa-ajan aikuisopetuksen (srlig 
fritidsundervisning), c) vapaa-aikatoiminnan 
(fritidsvirksamhet) sekä d) aikuisopettajakoulu
tuksen. 

Kohta a) Yleissivistävä aikuisopetus kattaa 
opetuksen kaikissa niissä aineissa, joissa yli 
14-vuotiaat färsaarelaiset saattaisivat haluta ope
tusta. Tällä alueella on huomattava määrä tar
jontaa. 

Kohta b) Erikoistava aikuisopetus käsittää tut
kintoihin valmistavan opetuksen, ammattikou
lutuksen sekä täydennys- ja erityisopetuksen. 
Tutkintoihin valmistava opetus käsittää perus
koulutuksen päättökokeet, HF-tutkinnon 
(H' yere furberedelse examen - kaksivuotinen 
lukiotason kurssi) yksittäiset aineet sekä muun 
koulutuksen, joka voidaan rinnastaa yksittäisten 
aineiden kokeisiin. Sen puitteissa annetaan ope
tusta sekä peruskoulutuksen laajennettuun päät
tökokeeseen sekä HF-kokeen yksittäisiin ainei
siin. Jossakin määrin on ollut yrityksiä järjestää 
opetusta muillakin aloilla, mutta niiden katso
taan kuuluvan vapaa-ajan koulutuksen ulkopuo
lelle. 

Myös yksittäisiä ammattikoulutuskokeiluja on 
ollut, mutta niitä ei ole viety päätökseen. Mah
dollisesti tämä johtuu siitä, että meillä ei ole va
paa-ajan aikuiskoulutuksessa yhtään koulutus
sihteeriä, joka voisi ohjata ja tukea kokeiluja. 
Kokeilut nähtiin liiaksi hallinnollisina toimina, 
eikä niihin sisällytty juuri ollenkaan neuvontaa. 

Erikoistavaa aikuisopetusta järjestetään sekä 
perus- että täydennyskoulutuksena. Sitä on pan
tu toimeen melko paljon yhteistyössä peruskou
lulaitoksen opintoneuvontapalvelun kanssa. Ku
ten edellä mainittiin, alalta puuttuu tyydyttävä 
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neuvonta, muutamaa ohjekirjasta lukuunotta
matta. 

Kohta c) Vapaa-ajan toiminnan on ollut vai
kea päästä vauhtiin osittain viranomaisten nih
keyden, osittain puuttuvan ohjauksen takia. 
Puutetta on pyritty paikkaamaan hiukan julkai
semalla toiminnasta itsestään ja sen käynnistä
misestä ohjekirjanen. 

Kohta d) Laki antaa mahdollisuuden koulut
taa myös aikuisopettajia sekä ohjaajia vapaa-ajan 
toimintaa varten. Paljon kursseja on järjestetty, 
mutta suurelta osalta kouluttajia puuttuu vielä
kin välttämätön aikuisopetuksen pedagoginen 
pätevyys. 

Vapaa-ajan koulutuksen 
aloittaminen 

Vapaa-ajan aikuisopetuslain mukaan kunnat 
vastaavat koulutuksesta. Meillä ei ole vapaan si
vistystyön järjestöjä siinä merkityksessä kuin 
muissa Pohjoismaissa. Vaikka suuri osa ammat
tiyhdistyksistä ja muista järjestöistä organisoivat
kin suuren osan jäsentensä kulttuuritoiminnas
ta, ne eivät saa julkista taloudellista tukea. Lain 
tarkoittama valtionapu annetaan vain kuntien 
järjestämälle koulutus- ja kulttuuritoiminnalle. 

Kunnat laativat vapaa-ajan aikuiskoulutuksen 
ja kulttuuritoiminnan talousarvion ja ohjaavat 
sen välityksellä toimintaa. Kunnanhallitus mää
rää kunnan vapaa-ajan aikuisopetuksen laajuu
den. 

Kunnanhallitus järjestää myös erikoistavan ai
kuiskoulutuksen. Kun kuitenkin sen aloittami
nen vaatii verraten suuren pohjan riittävän oppi
lasmäärän saamiseksi, käynnistäminen on ollut 
vaikeaa. Siksi kuntien välille on yritetty saada ai
kaan yhteistyötä tutkintoihin valmistavan aikuis
koulutuksen tarjonnan varmistamiseksi. Yhteis
työstä on saatu hyviä tuloksia, vaikka hyvin usein 
törmätäänkin kumien itsemääräämishaluun. 

Aikuiskoulutus vuoden 1983 lain 
voimaantulon jälkeen 

Vuoden 1935 asetus antoi ahtaat ja rajoittavat 
puitteet aikuisopetuksen kokonaisjärjestelyille. 
Vuoden 1983 laissa mahdollisuudet järjestää tar
peellista aikuiskoulutusta lisääntyivät valtavasti. 
Hyvänä osoituksena kasvaneista mahdollisuu~
sista on se, että aikuiskoulutuksen muut kmn 
palkkamenot lisääntyivät 100 prosenttia. Sen li
säksi vielä opettajien palkat nousivat. 
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Osallistujat 
Färsaarten asukkaista noin 25 prosenttia osal

listuu tavalla tai toisella vapaa-ajan aikuisope
tukseen. Noin 2/3 osallistujista on naisia. Eniten 
osallistujia on yleissivistävässä aikuisopetuksessa. 
Kustannuksiltaan se on myös halvinta. Viime 
vuosina on tapahtunut sellainen muutos, että 
yhä useammat opiskelijat siirtyvät tutkintoihin 
valmistaviin opintoihin. On havaittu, että nyt on 
mahdollisuutensa myös niillä, jotka aikoinaan 
eivät voineet suorittaa päättötutkintoa. 

Muita vapaa-aJan aikuisopetuksen 
muotoja 

Färsaarille on onnistuttu luomaan hyvää va
paa-ajan aikuisopetusta. Siihen voivat osallistua 
14 vuotta täyttäneet. Oppivelvollisuus koskee 
ikävuosia 7-14, vaikka 98 prosenttia oppilaista 
jatkaakin 9. kouluvuoden jälkeen ja 85 prosent
tia vielä 10:nnenkin jälkeen. Koska vapaa-ajan 
aikuisopetusta on 14. ikävuodesta eteenpäin, ei 
ole periaatteessa olemassa suoranaista nuoriso
koulun tarvetta. On kuitenkin käytännössä käy
nyt ilmi, ettei aikuisille tarkoitettu opetus kiin
nosta nuoria. Tästä syystä on suunniteltu nuori
sokoulun perustamista, mutta toistaiseksi se on 
jäänyt puheiden asteelle. Asian hyväksi tehdään 
kuitenkin edelleen sitkeästi työtä, ja lähiaikoina 
suunnitelma voitaneen toteuttaa käytännössä. 

Musiikkikoulu 
Vapaa-ajan aikuisopetuslaissa edellytettiin, et

tä opetus on ryhmäopetusta. Se ei kuitenkaan 
koske täydentävää erityisopetusta, jota voidaan 
antaa yksityisopetuksena. 

Ryhmäopetusmääräyksen katsottiin kaventa
van pätevän musiikinopetuksen mahdollisuuk
sia. Mutta koska Färsaarten vapaa-ajan aikuiso
petus on valtiollinen kysymys ja opetuksen pui
telait säädetään Tanskan kansankäräjillä, oli vai
valloista saada aikaan yksityisopetukseen painot
tuvaa musiikinopetusta. Siksi Färsaarten lagting 
sääti lain kuntien perustamien musiikkikoulujen 
avustuksesta. Tämän lain puitteissa voivat yksit
täiset kunnat tai kuntainliitot perustaa musiikki
kouluja, joissa on vakinaisia opettajia. Opettajil
ta vaaditaan konservatorio- tai vastaava koulutus. 
Eri musiikkikouluilla on tiivis yhteistyö, mikä 
antaa niille mahdollisuuden hyödyntää opettaja
voimia tehokkaasti. 

Lain myötä on tarjoutunut mahdollisuus an
taa musiikissa yksityis-, ryhmä- ja teoriaopetusta. 
Sen seurauksena on syntynyt rikas musiikkielä
mä, ja on voitu perustaa jopa amatööripohjalla 
toimiva sinfoniaorkesteri. 109 



Valtionapu 
Färsaarten itsehallintolain mukaan Färsaaret 

saivat Tanskan budjetin kautta valtionapua Fär
saarten talousarvion eri aloille. Esimerkiksi pe
ruskoulun valtionapu oli 55 prosenttia kaikista 
opettajien palkkamenoista ja opiskelijoiden kul
jetuskustannuksista, tuki koulujen rakennustoi
melle oli 20 prosenttia. Vapaa-ajan aikuisope
tuksen valtionapu oli: 

- Yleisessä vapaa-ajan aikuisopetuksessa 37 % 
- Erikoistavassa vapaa-ajan aikuisopetuksessa 

66 % 
- Vapaa-ajan toiminnassa 
- Aikuisopettajakoulutuksessa 

0-37 % 
66 % 

Niiden ehtojen mukaisesti vapaa-ajan aikuiso
petukseen myönnetyt varat olivat hyvin pysyvät, 
koska poliitikkojen etujen mukaista oli, että val
tionapu oli verraten suuri. Kun katsotaan vero
tuloja, oli järjestely färsaarelaisten kannalta hyvä. 
Näissä puitteissa meillä oli mahdollista ylläpitää 
vapaa-ajan aikuiskoulutusta kaikille saarilla, 
vaikka se eräissä tapauksissa merkitsi suuria kus
tannuksia. 

Vuonna 1987 färsaarelaiset ja tanskalaiset vi
ranomaiset alkoivat neuvotella valtionavun koko
naissummasta Färsaarille. Vaikka siihen koko
naissummaan voitiinkin laskea mukaan vapaa
ajan aikuisopetuksen kustannuksia, hyväksyttiin 
se, että kokonaissummaa saatettiin käyttää mui
hinkin kuin alkuperäisiin tarkoituksiin, jos se 
katsottiin välttämättömäksi. Vuonna 1988 Fär
saaret joutuivat taloudelliseen kriisiin, joka ai
heutti rahanpuutteen useilla aloilla. Sellaisissa 
tilanteissa ei katsottu olevan varaa entisessä laa
juudessa antaa valtionapua aikuisopetukseen ja 
vastaavaan, mistä syystä näihin tarkoituksiin 
osoitettavia varoja laskettiin voimakkaasti. Vuo
teen 1988 verrattuna vuoden 1990 varoja leikat
tiin 42 prosenttia. Tämä on johtanut toiminnan 
vähentymiseen erityisesti haja-asutusalueilla. 
Näkymät varojen lisäämiseen ovat huonot. On 
syytä asennoitua siten, että toimintaa leikataan 
yhä. Toivottavasti se ei saa aikaan sitä, että vapaa
ajan aikuisopetus ei kykene täyttämään enää ol
lenkaan tehtäväänsä. On selvää, että suurten 
leikkausten jälkeen aikuisopetus täyttää enää 
vain osittain siihen aikanaan asetetut toiveet. 

Budjettisäästöjen aikaansaamiseksi on esitetty 
lainmuutosta sekä lain muuttamista hallinnolli
sesti joustavammaksi. Tavoitteena on suuremmat 
yksiköt. Mutta hyväksytäänkö lainmuutos, sen 
näyttää aika. 

l l O ARNOLD ABRAHAMSEN 

Kulttuuriolot muuten 
Kun tässä yhteydessä puhutaan kansansivis

tyksestä, siihen kuuluu monia alueita. 

Ajasta, jolloin 150 vuotta sitten saimme fäärin 
kirjakielen, on saarten kirjallisuus kehittynyt val
tavasti. Aikaisemmin meillä oli elävä suullinen 
kirjallisuus, mutta kirjakielen myötä saimme 
paljon suuremman kirjavalikoiman ja useita laa
jentumisen mahdollisuuksia kirjallisuuden alu
eella. Nykyään julkaistaan noin 150 kirjaa vuo
dessa, näistä puolet on kotimaisia ja puolet 
käännöskirjallisuutta. 

Monissa kaupungeissa esitetään amatööriteat
teria. Pääkaupungin Torshavnia lukuun ottamat
ta ei ole olemassa ammattiteatteria. Siinä on pal
kattu henkilökunta, mutta sitäkin täytyy pitää 
amatööripohjaisena. 

Useimmissa kaupungeissa/ kunnissa ei ole 
yleistä kirjastoa tai koulukirjastoa tai ei kumpaa
kaan. Niissä kunnissa, joissa ei pienuutensa 
vuoksi ole mahdollista saada toimimaan kum
paakaan, käy kirjastoauto. 

Färsaarilla on aika vilkasta musiikkitoimintaa 
ja amatöörivoimin toimiva sinfoniaorkesterikin. 
Sen lisäksi on olemassa pieniä orkestereita siellä 
täällä. Ne toimivat hyvin aktiivisesti. 

Kilpailu vapaa-ajan 
aikuisopetuksen kanssa 

Elämme sellaisia aikoja, jolloin meillä ei to
dellakaan ole mahdollisuuksia ohjata ulkoapäin 
tulevia vaikutuksia. Me voimme kuunnella kaik
kia eurooppalaisia radioasemia. Television satel
liittilähetykset hukuttavat meidät ilman, että me 
voisimme mitenkään päättää, mitä lähetyksiä 
vastaanotetaan. Pohjoismaista virtaa sekä hyvää 
että huonoa kirjallisuutta. Sehän on kirjoitettu 
kielellä, jota kaikki ymmärtävät. Siksi aikuisope
tuksella on valtava merkitys sen antaessa ihmisil
le otteen johonkin, jonka avulla arvioida ja ottaa 
kantaa heidän yhteiskuntaansa tulviviin vaikut
teisiin. 

On myös muita alueita, joilla vaikutukset ovat 
erityisen suuria ja joita voimme vain seurata. Sik
si toivomme, että poliitikkomme sekä muut vas
tuunkantajat ymmärtävät vapaan sivistystyön 
merkityksen ja välttämättömyyden ja myöntävät 
siihen ne varat, jotka ovat välttämättömät pitä
mään pyörät liikkeellä. 

Valitettavasti juuri tällä hetkellä näköalat ovat 
aika huonot. 
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AJANKOHTAISTA RUOTSIN 
AIKUISKASVATUKSESTA 

V apaa sivistystyö on myös Ruotsissa saanut mukautua 
niukkeneviin yhteiskunnan varoihin samalla, kun jakajien 

määrä on ollut nousussa ja keskinäinen kilpailu lisääntynyt. 
Opintokeskukset ovat sen vuoksi käyneet kiivastakin keskustelua 
tulevaisuudestaan · tavoitteistaan. 

Vapaan sivistystyön valtionapujärjestelmä on muuttumassa 
ratkaisevasti: kukin opintokeskus saa vastaisuudessa käyttää 
valtionapunsa vapaasti omiin tavoitteisiinsa. Arvio varojenkäytön 
onnistumisesta tehdään jälkikäteen ja tulokset ovat pohjana 
seuraavalle rahanjaolle. 

Ruotsin aikuiskoulutusta uudistettaessa vapaan sivistystyön 
organisaatiot korostavat omaa erityisluonnettaan. 
Tavoitekeskusteluissa on noussut voimakkaasti esiin koulutuksellisesti 
syrjäytyneiden tarpeet, siirtolaiset sekä kehitysyhteistyö. 

Kertomuksessani viime vuosien tapahtumista 
Ruotsissa annan lyhyen yleiskatsauksen Folk

bildningsförbundetista (Ruotsin vapaan sivistys
työn yhteisjärjestöstä). 

Folkbildningsförbundet on 11 opintokeskuk
sen yhteistyöelin. Mutta myös erilaisten kansan
liikkeitten kansanopistot - noin puolet Ruotsin 
kansanopistoista ovat etujärjestönsä RlO:n 
välityksellä sen jäseniä, samoin maan kirjastot 
yhteisjärjestönsä Sveriges allmänna biblioteksfö
reningenin kautta. 

Folkbildningsförbundetilla on myös alueelli
nen toimisto joka läänissä - länsbildningsför
bund/lääninsivistysjärjestö - jolla on valtakun
nallista järjestöä vastaava rakenne ja 1-J"-•'"'"ccu 

henkilökunta. 

Folkbildningsförbundetin toiminnalle on 
ominaista ennen kaikkea yhteistyö, neuvottelu, 
tiedotus ja mielipiteitä muokkaava työ 11 opin
tokeskuksen puolesta ja huomattavasti vähäi
semmässä määrin kansanopistojen ja kirjastojen 
asioitten hoito. Siksi tämä yleiskatsaus käsittelee 
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pääasiassa opintokeskusten tilannetta ja sitä kes
kustelua, jota me käymme Ruotsissa. 

Folkbildningsförbundetin tärkein tehtävä -
opintokeskusten näkökulmasta katsottuna - on 
toimia vapaan sivistystyön yhteisenä foorumina 
yhteyksissä eri viranomaisiin sekä hallitukseen ja 
eduskuntaan. 

Viime vuosien aikana Folkbildningsförbundet 
on enenevässä määrin toiminut työmarkkina
neuvotteluissa opintokeskuksia edustavana neu
votteluosapuolena opintokerhojen vetäjien am
mattijärjestöjen kanssa. 

V uonna 1986 pidetyn Pohjoismaisen kansan
sivistyskokouksen aikoihin olivat opintokes

kukset taloudellisessa kriisissä ja Ruotsissa levisi 
pessimismi vapaan sivistystyön tulevaisuuden 
suhteen. Se kriisi on - ainakin toistaiseksi -
voitettu ja usko tulevaisuuteen ja itseluottamus 
90-luvun haasteiden edessä on nyt erittäin vahva. 

Kriiseistä ja vaivoista kasvaa, kuten historia on 
usein osoittanut, tieto ja kyky muutokseen ja 111 



uudistumiseen. Minusta Ruotsin opintokeskuk
set ovat kokeneet ja kokevat parhaillaan sellaisen 
muutosprosessin. Toiminnan suhteen ei muuten 
koskaan ole ollutkaan mitään kriisiä - vain tu
lot ja menot eivät ole olleet tasan. Toiminta on 
siitä syystä ollut hyvin tappiollista. 

Sy~tä 80-luvun taloudellisiin vaikeuksiin on 
moma. 

Silloinen porvarihallitus aloitti 1981 uuden 
opintokerhotoiminnan valtionapujärjestelmän. 
Se oli rakenteeltaan parempi kuin aikaisempi 
systeemi, koska siinä käytettiin kaavamaisia val
tionapuja, mutta se merkitsi valtion koko avus
tussumman leikkaamista samalla, kun asetettiin 
katto kerhotoiminnan laajenemiselle. Opinto
keskusten ei sallittaisi lisätä toimintaansa. 

Samalla valtionavun rakenne on sellainen, et
tä opintokeskusten on toimittava urakkasystee
missä toistensa kanssa kilpaillen. Säilyttääkseen 
suhteelliset osuutensa valtionavusta on jokaisen 
opintokeskuksen pakko pitää toimintansa mää
rällisesti samalla tasolla tai lisätä sitä. 

Ja ~oiminta on lisäänty~yt ko_ko 80-luvun. Sen 
v01makkaan vähentymisen Jälkeen, lähes '13 

toiminnasta, joka tapahtui, kun uusi järjestelmä 
aloitettiin 80-luvun alussa, on toiminta kokonai-
suutena jälleen kasvanut. Nyt se on suurin piir
tein yhtä laajaa kuin suurimmillaan 70-luvun lo
pussa. 

Ruotsiin on myös syntynyt uusi opintokeskus 
80-luvulla. Urheiluliike on perustanut oman 
opintokeskuksen nimeltä SISU. Valtio ei ole kui
tenkaan myöntänyt mitään lisäystä tuntimääriin 
tai määrärahoihin tämän uuden opintokeskuk
sen perustamisen myötä. SISU pyrkii vakiinnut
tamaan asemansa kilpailussa aikaisempien 10 
opintokeskuksen kanssa muuttumattomien 
määrärahojen puitteissa. Vaaditaan todella suo
malaista sisua selviytyä sellaisessa tilanteessa. 

Tämä tilanne rinnastuu kansanopistojen vas
taavaan. Uusia kansanopistoja perustetaan silloin 
tällöin. Jälleen ovat jotkin järjestöt ilmoittaneet 
kiinnostuksensa kansanopiston perustamiseen. 
Kun sellaisia on syntynyt, valtio ei ole lisännyt 
kansanopistojen yhteismäärärahaa. Se merkitsee 
käytännössä, että olemassaolevat kansanopistot 
ovat joutuneet osallistumaan uuden rahoituk
seen luopumalla osasta yhteistä määrärahaa. Val
tionavun tosiasiallinen supistaminen on 
nut vielä silloinkin, kun meillä on ollut sosiaali
demokraattinen hallitusvalta Ruotsissa - vuo-
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Ne hyvin voimakkaat säästötoimet, joihin ryh
dyttiin julkisella sektorilla valtion budjettialijää
män pienentämiseksi, eivät kuitenkaan aiheut
taneet vapaan sivistystyön määrärahojen suoria 
vähennyksiä - toisin kuin esimerkiksi Norjassa 
- muuta kuin edellä esitetyssä tapauksessa 
80-luvun alussa. 

Mutta talous on kuitenkin supistunut vuosi 
vuodelta johtuen siitä, että valtionavun neljän 
prosentin lisäys on ollut pienempi kuin kustan
nusten nousu palkoissa ja hinnoissa. 

V astaava supistus on muuten tapahtunut 
myös kunnallisissa määrärahoissa. Opinto

keskuksille ne merkitsevät lähes yhtä paljon kuin 
valtion määrärahat. 

Haluan huomauttaa, että eräs parhaillaan 
nähtävillä oleva uhkakuva on kunnallisten avus
tusten kehitys. Kuntien taloudellinen tilanne on 
tällä hetkellä hyvin hankala. 

Kunnilla on ollut hyvin voimakasta kustan
nusten nousua, ennen kaikkea kalliin palkkarat
kaisun vuoksi samalla, kun hallitus on ehdotta
nut kunnallisveron nousun pysäyttämistä lähi
vuosiksi. 

Kaikkien kuntien on pakko säästää voimak
kaasti. Koska on pakko asettaa etusijalle lasten ja 
nuorten koulu, sairaanhoito ja lasten ja vanhus
ten hoito, vapaata sivistystyötä ja kulttuuritoi
mintaa tullaan leikkaamaan voimakkaasti. 

K~ten ~~:1oin aie~min, 80-luvun talouskrii
sm sy1ta on moma. 

Yksi on toiminnan kasvu, jota vastaavaa tunti
määrien lisäystä valtio ei myöntänyt. Toinen jo 
kuvaamani on kustannusten kasvu, jota vastaa
vaa valtionavun lisäystä ei saatu. 

Sen lisäksi monet opintokeskukset olivat suu
ren menestyksen vuosina 70-luvun lopulla kasva
neet "pukukokoon" joka osoittautui liian suu
reksi talouden tiuketessa. Opintokeskukset eivät 
olleet valmistautuneet uuteen tilanteeseen ja 
joutuivat kriisiin. 

Viime vuosina on monilla toimilla pyritty pa
rantamaan talousongelmia. Opintokeskukset 
ovat rationalisoineet hallintoaan, henkilökuntaa 
on sanottu irti, on luovuttu kalliista toimitilois
ta. Kurssimaksuja on nostettu huomattavasti ja 
jäsenjärjestöille tarkoitetun toiminnan puitteissa 
on sovittu, että kerhonvetäjille ei makseta enää 
palkkioita. He toimivat siis suuressa määrin aat
teellisella pohjalla. 
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Samalla kun on yritetty nousta kriisistä, on 
monissa opintokeskuksissa käyty kiihkeää kes

kustelua tulevaisuudesta. On määritelty tavoit
teita ja täsmennetty omaa osuutta ja tehtäviä va
paan sivistystyön ja kulttuurin kentässä 90-luvun 
yhteiskunnassa. 

Valtionapukriisiä ratkaisemaan ja tulevaisuu
den yleiset vapaan sivistystyön tavoitteita määri1t
telemään Ruotsin opintokerhotoimintaa valvova 
viranomainen, skolöverstyrelsen (kouluylihalli
tus ), asetti selvitystyöryhmän, joka esitti ehdo
tuksensa kaksi ja puoli vuotta sitten. 

(Opintokeskusten hyvin laajan kulttuuritoi
minnan, valtionapu noin 130 miljoonaa kruu
nua, valvontaviranomainen on toinen, nimittäin 
Statens Kulturråd, Valtion Kulttuurineuvosto.) 

Kouluylihallitus ehdotti selvityksessään siirry
mistä nykyisestä ohjeisiin ja volyymiin perustu
vasta valtionapusysteemistä tavoiteperusteiseen 
valtionapuun. Tai ilmaistakseni asian ytimek
käämmin kukin opintokeskus saa kasan rahaa, 
jotka se saa vapaasti käyttää työskennelläkseen 
niiden erityisten tavoitteiden saavuttamiseksi, 
jotka ne omista perusarvoistaan tai kiinnostuk
sistaan kiteyttävät. Sitten yhteiskunta yhdessä 
opintokeskusten kanssa arvioi, miten asetetut ta
voitteet on onnistuttu saavuttamaan. Tämä arvi
ointi on sitten vastaisen opintokeskusten valtio
napujaon pohjana. 

Ymmänääkseen tämän keskustelun se täytyy 
asettaa suurempiin yhteyksiin. 

Ensiksi, hallitus ja eduskunta ovat siinymässä 
kolmivuotiseen budjettikauteen suurissa osissa 
valtion toimintaa. Se on hyvä, myös vapaalle si
vistystyölle. Saamme pitemmän taloussuunnitte
lujakson, jos tiedämme puitteet kolmeksi vuo
deksi eteenpäin. 

Toiseksi, suuri osa valtion toiminnan ohjauk
sesta muuttuu, samoin valtionavun perusteet yk
sityiskohtaisesta ohjeisto-ohjauksesta tavoiteoh
jaukseksi. Sama kehitys on muuten meneillään 
myös elinkeinoelämässä ja muussa julkisessa hal
linnossa, esimerkiksi kunnissa. 

Puhutaan myös hajauttamisesta, pienimuo
toisuudesta, tulosyksiköistä ja tulosvastuusta ta
voiteohjatun toiminnan puitteissa. Opintokes
kukset olivat varsin tyytyväisiä tähän ehdotuk
seen, kun se esiteltiin. Sittemmin on kuitenkin 
herännyt epäilys. Se perustuu pääasiassa siihen, 
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että toistaiseksi ei ole olemassa kehittyneitä me
todeja vapaan sivistystyön eikä opintokeskusten 
edistämän kulttuurin arvioimiseksi. 

V apaa~a sivistysty_ötä ja kultt~~ria_ ei voi_ eikä 
saa rinnastaa tai verrata arv1ommssa esimer

kiksi yleiseen koulujärjestelmään tiukkoine op
piennätyksineen, todistuksineen ym. 

Tulevaisuuskeskustelu onkin ottanut uutta 
tulta opintokeskuksissa. Se johtuu siitä, että 
opetusministeriö on ilmoittanut antavansa ai
kuiskoulutusesityksen helmikuussa 1991. (Ks. 
Abrahamsson sivu 99) Se käsittelee kunnallista 
aikuiskoulutusta (KOMVUX ja GRUNDVUX, 
kuten ne lyhennetään Ruotsissa). Esitys käsittelee 
myös kansanopiston roolia 90-luvulla. Sitä on 
pohtinut erityinen valtion selvityskomitea. (Mie
tinnöt on annettu syksyllä 1990, ks. Abrahams
son, sivu 99) 

Esitys käsittelee henkilöstökoulutusta ja kom
petenssin kehittymistä elinkeinoelämässä ja hal
linnossa laajassa mielessä ja tekee esityksiä 
tavoite- ja rajanvetokysymyksissä sekä mahdolli
sissa valtionapusysteemin muutoksissa opinto
keskusten toiminnan suhteen. 

Opintokeskuksia on tässä mielessä hallinnolli
sesti pidetty osana Ruotsin aikuiskoulutusjärjes
telmää 70-luvulta lähtien. Opintokeskusten si
sällä on olemassa erilaisia mielipiteitä siitä, onko 
vapaan sivistystyön erityisluonne, josta kaikki 
olemme yksimielisiä, vaarassa kadota tällaisessa 
tilanteessa. 

Opintokeskukset laativat Studieförbundetin 
johdolla yhteisen näkemyksen vapaan sivistys
työn asemasta 90-luvulla sekä tekivät ehdotuksia 
valtionapujärjestelmän muutoksiksi. Ehdotukset 
jätettiin opetusministeriön esitystyön pohjaksi. 
Eräät opintokeskukset ovat antaneet myös omat 
lausuntonsa, joissa ne korostavat tiettyjä asioita, 
joista niillä on eri käsitys, tai jossa ne ovat pai
nottaneet eri alueita kuin yleispaperissa. 

Olemme nostaneet keskeisesti esiin vapaan si
vistystyön erityisluonteen suhteessa yhteiskun
nan järjestämään aikuiskoulutukseen tai maksu
palvelutyyppiseen henkilöstökoulutukseen. 
Olemme vakuuttuneita siitä, että vapaa sivistys
työ sekä meidän edustamamme tietokäsitys ovat 
90-luvun tieto- ja informaatioyhteiskunnassa tar
peellisempia kuin konsanaan. 

Opintokeskusten hyvin yksimielisen näke
myksen mukaisesti meillä on aikuiskoulutukses-
sa erityistehtävänä täyttää tietoaukkoja. Tiedäm-
me hyvin, että nämä kuilut eivät kutistu, vaan 
päinvastoin laajenevat tulevaisuuden tietoyhteis- 113 
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Tiedämme myös, että yhteiskunnan aikuis
koulutus on epäonnistunut pyrkiessään ta

voittamaan vähän koulutetut. Opintokeskuksilla 
on tässä suhteessa paljon paremmat mahdolli
suudet, koska niillä on soveltuvammat metodit 
ja pedagoginen näkemys. Ehdotamme siis, että 
valtio kannustaisi opintokeskuksia toimimaan 
yhdessä aikuiskoulutuksen suuremman oikeu
denmukaisuuden turvaamiseksi suuntaamalla 
valtionapujen jakoa. 

Sama tilanne vallitsee myös kulttuurissa. Tie
dämme, että laitospohjainen kulttuuritoiminta 
tavoittaa vain kolme kymmenestä. Vapaan sivis
tystyön tehtävänä täytyy olla ne seitsemän, jotka 
tänä päivänä jäävät kulttuuritoiminnan tai kult
tuurielämysten ulkopuolelle. Tässä on myös ky
symys oikeudenmukaisuudesta. 

Ja opintokeskukset onnistuvat aika hyvin näi
den seitsemän tavoittamisessa. Lähes 100 000 ih
mistä osallistuu vuosittain opintokeskusten kult
tuuritoimintaan. Opintokeskusten kulttuurioh
jelman puitteissa tavoitetaan sen eri muodoissa 
10 miljoonaa osallistujaa vuosittain. 

Eräs kysymys, joka on saanut aivan liian suu
ren huomion viime vuosien keskustelussa on 
opintokeskusten osallistuminen maksupalvelu
koulutukseen. Maksupalvelutoiminta on - ja 
luulen että se sellaisena pysyykin - hyvin rajal
lista myös 90-luvulla opintokeskusten osalta siitä 
huolimatta, että markkina-ajattelu yhä enem
män alkaa ilmetä myös Ruotsin poliittisessa kes
kustelussa. 

Folkbildningsförbundetin paperissa olemme 
selvästi painottaneet, että käyvät valtion- ja kun
nanavut eivät voi kohdistua - niin kuin nyt -
maksupalvelutoimintaan. Muuten kukin opin
tokeskus itse ratkaisee haluaako se osallistua laa
jaan ja kasvavaan henkilöstökoulutukseen. Jot
kut opintokeskukset ovat päättäneet, että jos 
meidän jäsenemme, kuten esimerkiksi ammat
tiyhdistykset, katsovat meillä olevan syytä olla 
mukana henkilöstökoulutuksessa voidaksemme 
antaa myös sille vapaan sivistystyön leiman, sil
loin se on 90-luvun selkeä tehtävä. Tätä mieltä 
on mm. edustamani ABF (Arbetamas Bild
ningsförbund ). 

0 pintokeskuksilla on Ruotsissa laaja ja moni
puolinen ohjelma. Suurimmalla osalla kes

kuksista on kansanliiketausta. Itsestään selvä 
tehtävä 90-luvulla on toimia liikkeiden virkistä
miseksi ja uudistamiseksi, sekä vanhojen vakiin
tuneiden liikkeiden että uusien esiin nousevien. 

Meidän tulee varjella ja kehittää pohjoismaisen 
demokraattisen mallin ainutlaatuista piirrettä, 
nimittäin ihmisten osallistumista yhteiskunnan 
kehitykseen kansanliikkeillä. 

Ehdotamme uuden kehitysmäärärahan lisää
mistä opintokeskuksille, jotta voitaisiin luoda 
mahdollisuus vapaamuotoisemmin uudistaa ja 
kehittää sekä kansanliiketyötä että muuta 
sivistys- ja kulttuuritoimintaa. Kehitysmääräraha 
voitaisiin kohdistaa siten, että kukin opintokes
kus itse yleisten vapaan sivistystyön tavoitteiden 
puitteissa saisi käyttää rahaa vapaasti omista pai
nopistealueistaan lähtien. Se voi olla alku vähi
tellen merkittävämmälle muutokselle kohti ta
voitesuunnattua valtionapujärjestelmää. 

Monilla opintokeskuksilla on hyvin laajaa 
vammais- ja siirtolaistoimintaa. Näillä alueilla 
näemme vapaan sivistystyön kasvavan tarpeen 
90-luvulla. Valtionapujen vammaisille tarkoite
tut lisämäärärahat haluamme tietenkin säilyttää 
ja mieluiten kehittää. Siirtolaistyön piristämisek
si haluaisimme lisätä uuden avustuksen. Opin
tokeskusten velvollisuus on työskennellä myös 
siirtolaiskysymysten parissa. 

Meillä on pitkä traditio opettaa ruotsia siirto
laisille. Tätä toimintaa muutetaan vuodesta 1991 
lähtien siten, että kunnat ovat vastuussa koko 
SFI-toiminnasta (svenska för invandrare = ruot
sia siirtolaisille). Se on ollut valitettavasti hajal
laan. Mutta opintokeskukset ovat toivottavasti 
myös jatkossa toivottavasti mukana järjestämässä 
tätä koulutusta. 

Läheisesti siirtolaiskysymyksiin liittyvät kan
sainväliset kysymykset laajemminkin. Kansainvä
linen kiinnostuneisuus on opintokeskuksissa li
sääntynyt dramaattisesti viime vuosina, ei vain 
tiedotuksena näistä kysymyksistä, vaan ennen 
kaikkea laajana erilaisten kehitysprojektien kirjo
na. Valtion kehitysapuelin SIDAlla on määrära
hat erityisesti opintokeskusten käyttöön omavas
tuuosuutta vastaavasti. 

Folkbildningsförbundetin ja opintokeskusten 
osalta siirrymme 90-luvulle luottaen itseemme ja 
uskoen, että vapaa sivistystyö on välttämättö
mämpää kuin koskaan. Meidän vain täytyy saada 
poliitikot, viranomaiset ja muut päätöksenteki
jät vakuuttuneiksi siitä, että meitä tarvitaan ja 
että meillä on tietty tehtävä, jollei muuten niin 
ottamalla itsellemme tehtäviä ja käytännön 
konkreettisella toiminnalla osoittaa oma kuole
mattomuutemme. 

114 ALF BERGQVIST-----------------
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RAJATONTA AIKUISOPISKELUA 

Viime syksynä kymmenen Helsingin yliopis
ton Lahden tutkimus- ja koulutuskeskuksen sekä 
Turun yliopiston täydennyskoulutuskeskuksen 
työntekijää opiskeli ja suoritti PennState Univer
sityn opetusohjelmaan kuuluvan kurssin "Cour
se Design and Development in Distance Educa
tion". Suomalaisten opiskelutovereina oli kaksi
toista yhdysvaltalaista aikuiskasvatustieteen jat
ko-opiskelijaa. 

Kurssi sisälsi 45 tuntia puhelinopetusta, laajan 
harjoitustyön sekä jatkuvan, välillä päivittäisen 
yhteydenpidon opettajan kanssa. Kaikki opiske
lijat osallistuivat opetukseen omalla paikkakun
nallaan. Suomalaiset opiskelijat kokoontuivat 
Lahdessa, Helsingissä ja Turussa. Yhdysvaltalaiset 
opiskelivat kolmella paikkakunnalla eri puolilla 
Pennsylvanian osavaltiota. 

Miten tämä kaikki toteutettiin? Kuinka suo
malaisten onnistui suorittaa yhdysvaltalaisen yli
opiston opetussuunnitelmaan kuuluva arvosa
naopetus yli valtameren? 

Kurssin järjesti PennState University ja opetta
jana toimi kansainvälisesti arvostettu etäopetuk
sen asiantuntija, apulaisprofessori Michael Moo
re. Opetuksen toteuttamisessa käytettiin hyväksi 
nykyaikaisia monimuoto-opetuksen menetelmiä: 
puhelinopetusta, sähköpostia, telefaxia ja taval
lista pikapostia. 

Opetuksen runko muodostui seitsemästä joka 
toinen viikko järjestetystä seminaari-istunnosta, 
joiden aikana opiskelijaryhmät olivat yhteydessä 
toisiinsa puhelinlinjojen välityksellä. Nämä au
dio-opetustilanteet kestivät kerrallaan kuusi tun
tia. Aikaerosta johtuen suomalaiset saivat aivan 
uuden ulottuvuuden lauantai-iltojen viettoon, 
sillä opetus alkoi kello 16 ja päättyi kello 22. En
nakkoon tuo ajankohta tuntui miltei mahdotto
malta, mutta jo ensimmäisellä kerralla opiskelu 
vei mukanaan niin, ettei ajankohtaa tullut tilai
suuden aikana ajatelleeksi. 

Audio-opetuksen aikana kaikissa ryhmissä oli 
Suomeen auki yksi puhelinlinja, joka linkitettiin 
kaikkiin suomalaisiin ryhmiin Telen puhelinsil
lan välityksellä. Kaikki ryhmät kuulivat kaikkia 
yhtä hyvin ja välillä keskustelu kävi erittäin vilk
kaana. Unohtui, että osa opiskelijoista oli toisella 
mantereella. Audio-opetus jaksottui opettajan 

alustukseen, opiskelijoiden kysymyksiin, harjoi
tustöiden käsittelyyn ja ryhmätöihin. Opettaja 
kiersi vuorotellen eri ryhmissä ja viimeisellä ker
ralla opetus lähetettiin muihin ryhmiin Helsin
gin yliopiston kasvatustieteen laitokselta. Kuusi 
tuntia tuntui joka kerran loppuvan kesken. 

Syksyn aikana jokainen ryhmä suunnitteli laa
jasti itse valitsemastaan koulutusohjelmasta yh
den etäopetusmodulin, jonka tuli sisältää kirjal
lista materiaalia, ääni- tai videonahan sekä tun
nin mittaisen puhelinopetuksen. Harjoitustöi
den sisällöt vaihtelivat unkarilaisille tarkoitetusta 
jätehuoltokurssista kodin vaaratekijöiden ennal
taehkäisyyn. Aiheiden moninaisuus loi uskoa sii
hen, että melkeinpä mitä vain voidaan opiskella 
etäopetuksena. 

Telefaxia ja sähköpostia hyväksikäyttäen kaikki 
pystyvät säännöllisesti seuraamaan muiden työs
kentelyä. Ainoastaan ääni- videokasetit lähetet
tiin pikapostina. Opettajan kanssa oli mahdollis
ta olla vaikka päivittäisessä kontaktissa sähköpos
tin avulla ja hän antoi myös henkilökohtaista 
neuvontaa. Samoin kaikki opiskelijat saattoivat 
pitää yhteyttä toisiinsa. 

Kurssi antoi vankkaa kansainvälistä tietoa etä
opetuksen järjestämisestä ja toteuttamisesta. 
Kurssin varsinaisen tavoitteen lisäksi saavutettiin 
myös muita arvokkaita asioita, mm. kansainvälis
tyminen toteutui aivan konkreettisesti, samoin 
suomalaisten opiskelijoiden kielitaito parani 
kurssin aikana. 

Kurssin suorittaminen todisti, että etäopiskelu 
toisen maan yliopistossa voi olla joustavaa ja jopa 
edullista. Kustannukset muodostuivat kurssin
maksun lisäksi modeemi-, puhelin- ja postiku
luista. Mitään kiinteää välineistöä ei opiskeluun 
osallistuminen edellyttänyt ja yksittäiset opiskeli
jat olisivat voineet opiskella koko kurssin halutes
saan vaikka kotoa käsin. 

Kansainvälisten koulutusohjelmien lisääntyes
sä on monimuoto-opetuksella ja kaksisuuntaisil
la televiestimillä tärkeä asema opetuksen toteut
tamisessa. Tällä tavoin saamme kansainvälistä 
koulutusta Suomeen, mutta voimme myös tarjo
ta suomalaista koulutusta ulkomaille. 

IRENE HEIN -------------------
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LUKUTAIDOTTOMUUS ON 
MYÖS NAISKYSYMYS 

Unesco pohti ratkaisuja Kirgisiassa 

K u~ lukutaidotton:iuutta tarkastellaan köy
hien maiden kehityksen esteenä, tarkaste

lun polttopisteeseen nousevat väistämättä nai
set. Maailman 900 miljoonasta lukutaidotto
masta 63 prosenttia eli 560 miljoonaa on naisia. 
Kehitysmaissa naisten lukutaidottomuuspro
sentti oli viime vuoden tilastojen mukaan 45, 
kun se oli miesten osalta 25. Ongelma on polt
tavin maaseudulla, missä väestön pääosa asuu. 

Kansallisten hallitusten ja kansainvälisten 
järjestöjen mahdollisuuksia muuttaa tehok
kaasti tätä köyhyyttä ylläpitävää ja syventävää 
olotilaa pohdittiin Unescon seminaarissa Kirgi
siassa marras-joulukuun taitteessa. Seminaari 
pidettiin Neuvostoliiton Keski-Aasiassa siksi, 
että Unescon erityisenä mielenkiinnon kohtee
na olivat islamilaiset kulttuurit, joihin Neuvos
toliiton kaakkoiset valtiot lukeutuvat. 

Paikan valinnassa tuntui historian hengäh
dys: Keski-Aasian tasavallat saattoivat ilmeises
tikin ensimmäistä kertaa pohtia omia kehity
songelmiaan näin laajasti kansainvälisellä foo
rumilla, joka takasi yhteisen kulttuurisen taus
tan. Seminaarissa olivat nimittäin laajasti edus
tettuna kaikki keskeiset islamilaiset kulttuurit 
Afrikasta ja Aasiasta. Neuvostoliiton islamilais
ten valtioiden edustajat käyttivätkin heille tar
joutunutta kansainvälistä foorumia innokkaasti 
hyväkseen. Paine puhua ongelmat julki oli il
memen. 

Seminaarin islamilaiset osanottajat kiistivät 
yhdensisältöisesti syy-seuraussuhteen nais

ten heikon aseman ja islamin uskonnon välillä. 
Naisten alhainen lukutaitoaste on nimenomaan 
köyhyys- ja kehitysongelma sekä kansainvälisen 
rakenteellisen eriarvoisuuden seuraus. Koraani 
islamilaisten pyhänä kirjana kohdistaa sanansa 
yhtälailla miehiin ja naisiin kehottaessaan etsi
mään tietoa ja oppia. 

Silti naisten asema islamilaisissa kulttuureis
sa kokonaisuudessaan myönnettiin epätyydyttä
väksi, joissakin maissa (kuten Bangladeshissa) 
jopa hälyttävän heikoksi. Yhteiskunnat ovat 
vanhoillisten, oppimattomien miesten yhteis
kuntia. Muuttumaton kasvatusjärjestelmä tu
kee roolijakoa ja sukupuolista alistusta. Asianti
laa voi korjata merkittävämmässä määrin vain 
yleinen ja yhteinen koulujärjestelmä. Tyttöjen 
kouluunpääsyä etenkin syvältä, köyhältä maa
seudulta jarruttavat monet tekijät, mm. lapsi
työvoiman käyttö, varhaiset naittamiset sekä 
vanhempien ymmärtämätön asenne. 

Lukutaito- ja valistuskampanjat vaativat laa
jaa mobilisointia, mukaan lukien keskitetyn, 
voimakkaan vaikuttamisen yleiseen mielipitee
seen, niin miesten kuin naistenkin. Moni pon
nistelu on valunut hukkaan siksi, että opetu
sohjelmia ei ole kyetty kytkemään selkeästi nai
sille tärkeisiin asioihin. Nainen ei tarvitse sandi
nistien punaista kirjaa, vaan tietoa perushygie
niasta, arkipäivän terveydenhoidosta, ravinnos
ta, kotitaloudesta, paremmasta maanviljelys
tekniikasta ja mahdollisuuksista hankkia omia 
ansioita. Hänen on tärkeää tietää velvollisuuk
sien lisäksi oikeutensa. Hän tarvitsee omanar
vontuntoa ja itseluottamusta. Lukutaito, perus
tiedontason nosto ja sitä kautta mahdollisuudet 
parantaa omaa asemaa ovat ratkaisevan tärkeitä 
myös tiellä ulos köyhyydestä. 

Eri islamilaisten yhteiskuntien välillä näkyi 
myös painatuseroja. Kun Ghada Aljabi Syyrian 
kulttuuriministeriöstä maansa lukutaitoprojek
teja esitellessään korosti lukutaitoa naisen silta
na ammatilliseen koulutukseen ja toi esille nai
sille tärkeinä opetussisältöinä arabialaisen las
tenkasvatuksen, ympäristöongelmat, henkilö
kohtaisen ja yleisen hygienian, aurinkoenergian 
hyödyntämisen, naisten oikeudet ja velvollisuu
det, naisten merkityksen työelämässä, korosti 
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iranilainen naisedustaja, tohtori Sorayya Mak
noon Teheranin yliopistosta Koraanin keskei
syyttä naisten lukutaidon opetuksessa. Oppimi
sen ja oppimisen motivaation perustana on isla
min uskonto ja sen pyhä kirja. Iran haluaa myös 
selkeämmin ponnistaa omalta pohjalta. Petty
mys ja epäluulo ulkoa tuotuun - ehkä YK:n 
alajärjestöjä lukuunottamatta oli ilmeinen. 

K okous hyväksyi 16-kohtaisen suositusasia
kirjan kansallisille hallituksille naisten ja 

tyttöjen lukutaidon korjaamiseksi. Kohtiin oli 
koottu yhteen eri kehitysmaista saadut koke
mukset lähtien osallistumisen esteiden poista
misesta ja päätyen lukutaitoponnistelujen jälki
hoitoon ja seurantaan. Kymmenkohtaisessa 
Unescoa koskevassa asiankirjan kohdassa esitel
tiin niitä tukevia toimenpiteitä, jotka Unescolta 
odotetaan lukutaitotilanteen muuttamiseksi. 
Ne koskivat mm. tutkimustyötä, julkaisuohjel
mia, kirjallisuutta, opetusvälineitä ja lukutai
don hankkineille suunnattua materiaalia. Moni 
kampanja onkin kuivunut kasaan siksi, että 
opittu taito on unohtunut käytön puutteessa. 
Lukutaidon hankintaan liittyy sama kuin auto
koulun käyntiin: ajamaan oppii vasta ajamalla. 

Kokous kirjasi näiden velvoitteiden ja suosi
tusten lisäksi joukon eri maiden edustajien te
kemiä ehdotuksia. Huomattava osa tästä 

29-kohtaisesta asiakirjasta koski isäntämaata 
Neuvostoliittoa. Tässä muutama poiminta: 
Keski-Aasian tasavalloissa tulisi perustaa mai
den omilla kielillä toimivia opettajainvalmis
tuslaitoksia. Lastentarha- ja alaluokkien opetta
jiksi valmistuville tulee antaa myös terveyskas
vatusta sekä perusopetusta hygieniassa, psykolo
giassa, ihmisen fysiologiassa ja seksuaalivalis
tuksessa. Naisten seksuaalitietouden olematto
muus, seksuaalikäsitysten perustuminen ns. vii
dakkorumpuun, väärinymmärryksiin, koke
muksen kautta opittuun ja vanhemmilta perit
tyyn tietoon tuli esille venäläisten 
naisedustajien, mm. leningradilaisten suulla. 

V aikutelmaksi jäi, että Neuvostoliiton eri 
kansallisuuksien arkiset ongelmat elävät ja 

etsivät purkautumistaan myös etelässä. Omaa 
kielialuetta ja kulttuuria koskevia koulutuson
gelmia voitiin nyt tuoda esille arvovaltaisella, 
kansainvälisellä foorumilla. Mahdollisuutta 
käyttivät hyväksi seminaarin kirgisi-, uzbekki-, 
tataari-, kazahi-, turkmeni- ja tadzhikkinaiset. 
Ilmeistä on myös islaminuskoisten Keski-Aasi
an tasavaltojen tarve mitä moninaisimman yh
teistyön kehittämiseen suoraan islamilaisen 
maailman kanssa. Neuvostoliiton Keski-Aasia 
toivoo myös apua Unescolta arabiankielisen 
naisten lukutaito-ohjelman aikaansaamiseksi. 

ANNELI KAJANTO------------------
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-----Kujallisuutta----

NÄKÖALOJA LUKUTAITOON 

Lukutaitoa on harvoin asetettu lähemmän 
poliittisen, sosiologisen tai filosofisen tarkaste
lun kohteeksi, koska sillä on joissakin suhteissa 
ehkä hiukan ansaitsematontakin statusta. Lu
kutaidon tarpeellisuutta ei ole koskaan kyseen
alaistettu, eikä sen filosofista ja sosiologista si
sältöä ja merkitystä ole osattu etsiä. Lukutaitoa 
on pidetty moraalihyveenä a priori, sen kyseen
alaistaminen missä suhteessa tahansa on ollut 
lähes rienausta. Rienausta sanan varsinaisessa 
merkityksessä ei kuitenkaan ole löydettävissä 
M. Taylorin jaJ. Draperin toimittamassa Adult 
Literacy Perspectives -teoksessa - voimakasta 
lausumattomien taustaoletusten kritiikkiä 
läkin. 

Lukutaidon eri ulottuvuuksia käsittelevän 
perusteoksen tarpeellisuutta ei kukaan alasta 
kiinnostunut kieltäne. Lähestulkoon viisisataa 
tiheään painettua sivua jaettuna kahdeksaan 
lukuun, jotka sisällään artikkeleita 49 
kirjoittajalta, on sananmukaisestikin painavaa 
luettavaa. Luvut käsittelevät lukutaidon histori
allisia ja filosofisia perspektiivejä, aikuisten lu
kutaidottomuuden eri ulottuvuuksia, lukutai
to-ohjelmien suunnitteluprosessin elementtejä 
ja arviointia aikuiskasvatuksessa. Edelleen teok
sessa tarkastellaan peruskoulutuksen uusia lä
hestymistapoja sekä kasvatuksen variaabeleita 
ja asetelmia. Lukutaitoa tutkitaan myös kan
sainvälisestä perspektiivistä. 

□□□ 

Lukutaitoa voidaan tarkastella yleisellä tasol
la kahdesta vastakkaisesta näkökulmasta: kvan
titatiivinen, laskettavissa oleva ja teknologinen 
näkemys lukutaidon ja muiden perustaitojen 
opettamisesta on hallinnon ja politiikanteon 
näkökulma. Ne, jotka edellyttävät selkeää tart
tumapintaa taloudelliselle ja poliittiselle pää
töksenteolle, toivovat löytävänsä kriteerejä, joil
la lukutaitoa mitataan. Myös YK:n kasvatus-, 
tiede- ja kulttuurineuvosto UNESCO on 

Maurice C. Taylor &James A. Draper (eds.) 
Adult Literacy Perspectives. Culture Concepts 
Inc. 1989. Canada. 

tänyt ja käyttää edelleen tätä lähestymistapaa. 
Kvalitatiivinen humanistinen näkemys on myö
hemmän ajan tuotetta: siinä korostuu oppijan 
itsensä näkökulma lukutaitoon ja sen merki
tykseen. Tällä hetkellä tätä näkökulmaa tarvi
taan erityisesti. 

Teoksen painavin anti on ilman muuta en
simmäisessä luvussa, jossa näkökulma lukutai
toon on historiallinen ja filosofinen. Yhä tär
keämpää on havaita, että aikuisten lukutaito
opetuksen juuret ovat historiallisissa tapahtu
missa ja filosofisten oletusren ohjaamia. Luku
taitokasvatus ei koskaan ole neutraalia ja sekä 
lukutaidon arvoa että toimivuutta ovat määrän
neet monet poliittiset, taloudelliset ja kulttuu
riset 

□ □ □ 

Historiallis-filosofisissa tarkasteluissa kahden 
kanadalaisen kirjoittajan artikkelit käyvät sel
västi ylitse muiden: toinen on Audrey M. Tho
mas, joka on Kanadan lukutaitoliikkeen alulle
panija ja toimii free lance -aikuiskasvattajana 
sekä lukutaitokonsulttina ja toinen Richard 
Darville, kanadalainen sosiologi ja aikuiskasvat
taja. 

Thomas tutkii lukemisen käsitettä aina An
tiikin Kreikasta alkaen. Hän toteaa, että luku
taidon määritelmästä on oltu suhteellisen yksi
mielisiä 1920-luvulle asti. Ihminen, joka osasi 
lukea, oli luku- ja kirjoitustaitoinen; ihminen, 
joka ei kyennyt lukemaan, oli lukutaidoton. 
Tämän jälkeen määritelmät alkoivat muuttua 
ja alettiin määritellä funktionaalista lukutaitoa 
käyttäen indikaattoreina esimerkiksi koulutus
vuosia. Thomas onnistuu osoittamaan tiiviin 
kirjallisuuskatsauksen avulla, että lukutaidon 
operationaalisen määritelmän tarpeellisuudesta 
tai edes mahdollisuudesta ei ole päästy yksi
mielisyyteen. Yleiset operationaaliset määritel
mät moniarvoisessa yhteisössä ovat tuskin edes 
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mahdollisia, koska määrittelijöiden ja heidän 
yhteisöjensä ajattelun taustalla olevat eettiset 
arvot ja filosofiset taustaoletukset vaihtelevat. 

Kuitenkin on löydettävissä kysymyksiä ja 
alueita, joissa voidaan päästä ainakin jonkinlai
seen yksimielisyyteen. Tällainen kysymys on lu
kutaidon näkeminen jatkumona, joka alkaa 
varsin mekaanisesta lukemaan oppimisesta ja 
ulottuu lukutaidon kypsään hyödyntämiseen. 
Tällä hetkellä on myönnettävä, että vaikka ih
minen olisi täysin lukutaitoinen, häneltä voi
daan työmarkkinoilla vaatia hyvin spesifejä lu
kutaitokykyjä. Jonkinlainen yksimielisyys val
litsee myös siitä, että aikuisten lukutaito on yk
silön kykyä toimia tietyissä spesifeissä konteks
teissa. Yhtä mieltä ollaan myös siitä, että kieli 
edeltää lukutaitoa. Tämän vuoksi se, kuinka 
ihminen käyttää kieltä, tulisi huomioida luke
maan opettamisessa. 

□ □ □ 

Darville käsittelee kahta teemaa: ensinnä si
tä, että lukutaito ei ole vain yhdentyyppinen 
taito tai aktiviteetti, vaan se on sidottu yhteisön 
sosiaaliseen järjestykseen. Toiseksi hänen mu
kaansa maailman jäsentäminen lukutaidon 
avulla merkitsee, että ihminen nimeää maail
mansa antaen elämän realiteeteille jonkinlai
sen hahmon. Samalla ihminen saa etäisyyttä 
noihin realiteetteihin. 

Darville korostaa sitä, että yhteiskunnassam
me tarvitaan edellä mainittujen teemojen yh
distämistä, koska esimerkiksi tietyt lukutaidon 
muodot ovat vallassaolijoiden voimavara. 
Osoittaakseen väitteensä todeksi hän erottaa 
toisistaan kaksi erilaista lukutaidon muotoa: 
kenovan lukutaidon ja organisatorisen lukutai
don. Mielenkiintoisella tavalla hän osoittaa, et
tä organisatorinen lukutaito edellyttää lukijal
taan organisatorista viitekehystä tullakseen ym
märretyksi. Useimmiten ihminen kuin luon
nostaan käyttää narratiivista lukutapaa, jopa 
sanomalehtiä lukiessaan. Darvillen mukaan ih
miset, jotka eivät selviä organisatorisen lukutai
don vaatimuksista, eivät ole kuitenkaan kielen
käytöltään rajoittuneita tai abstrahointikyvyt
tömiä. Ongelma syntyy ainoastaan heille vie
raassa organisatorisessa viitekehyksessä. 

Lopulta Darville toteaa, että funktionaalisen 
lukutaidon käsite ei pysty valaisemaan organi
satorisen, valtaa pitävän lukutaidon luonnetta 
lukutaidon yhtenä erillisenä muotona, mistä 
syystä hänen tekemänsä erottelu on tarpeen. 

Darvillen toteamukseen on helppo yhtyä 
lukutaito on ulottuvuus, jossa on mukana yh-
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teiskuntaelämän moninaisuus kaikkinensa, val
lankäyttö mukaanluettuna. Kun funktionaali
sen lukutaidon käsite hylätään ja aletaan tutkia 
lukemista ja lukijaa yhteiskunnassaan, tullaan 
wittgensteinilaisiin kielipeleihin ja yhteisöihin, 
joiden jäsenet hallitsevat tietyt kielipelit. Kieli
pelin hallinta on valtaa, mutta toisaalta kieli
pelien hallitseminen antaa myös mahdolli
suuksia demokratian hengessä kontrolloida val
lankäyttöä. 

Brian Street tukee Darvillen näkemyksiä te
kemänsä erottelun avulla, jonka mukaan luku
taitoon liittyviä taustaoletuksia voidaan tutkia 
tutkimalla erottelua "autonomisen" ja "ideo
logisen'' lukutaitomallin kautta. Autonomi
nen malli esittää lukutaidon neutraalina, auto
nomisena ja teknisenä taitona, mikä on har
haanjohtavaa. Ideologinen lukutaitokäsitys 
tunnustaa lukutaitokäytäntöjen sosiaalisen 
luonteen ja kiinnittää huomionsa siihen sosiaa
liseen rakenteeseen ja ideologiaan, jonka kon
tekstissa lukutaitoa opetetaan ja ylläpidetään. 

□ □ □ 

Teos antaa yleiskuvan vahvasta asiantunte
muksesta, osaamisesta ja tutkimisen tärkeydes
tä. Jos jotain haluaisi kritisoida, niin ehkä sitä, 
että sittenkin yksien kansien väliin on yritetty 
mahduttaa liikaa. Seuraukset näkyvät siinä, et
tä tietty teoksen läpi kulkeva johtolanka häviää 
viimeistään siinä vaiheessa, kun tullaan lu
kuun, jossa käsitellään arvioimisen menetelmiä 
aikuisten peruskoulutuksessa. Tässä luvussa te
kijät palaavat siihen, mitä ensimmäisessä ja 
osittain seuraavissakin luvuissa on kritisoitu ja 
vältetty: lukutaito nähdään taas neutraalina ka
tegoriana, jossa arviointia on mahdollista suo
rittaa objektiivisin kriteerein. Lukutaidottomat 
ihmiset ovat tämän näkökulman mukaan piile
vä väestönosa, joka tietyin seulomismenetelmin 
olisi mahdollista paljastaa ja saattaa lukutaito
opetuksen piiriin. Totta kai praktista lukutaito
tutkimusta ja -työtä tarvitaan, mutta sen var
joon ei saisi jättää tekijöitä, jotka aiheuttavat 
ongelmia, eikä uskoa, että kaikki ongelmat pys
tyttäisiin tällä työllä ratkaisemaan. 

Adult Literacy Pespectives on suunnattu eri 
tyyppisille lukijoille, miltä osin teos varmasti 
täyttääkin paikkansa: aikuiskasvatusopin jatko
opiskelijoille kirja on varmasti erittäin hyödylli
nen, koska se tarjoaa kattavan teoreettisen ja 
käytännöllisen näkökulman yhteen aikuiskas
vatusaihepiiriin. 

Teosta voinee mainiosti käyttää vaikka tut
kintovaatimuksissa, kunhan karsii joitakin ar
tikkeleita täkäläiset intressit huomioden. Artik- 119 
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keleilla on todennäköisesti käyttöä myös am
matti-ihmisten keskuudessa, ainakin aikuis
opettajien ja erityisesti lukutaitokysymyksistä 
kiinnostuneiden tutkijoiden luulisi hyötyvän 
siitä. 

Lukutaidosta on tuotettu runsaasti tekstiä, 

josta vain pieni osa on ollut pysyvästi käyttökel
poista. Tässä suhteessa Adult Literacy Perspecti
ves lienee poikkeus, sillä lukutaitokysymyksissä 
on kyetty ottamaan perspektiivi, joka on ni
menomaan tulevaisuuden aikuiskasvatusnäky
miin suuntautunut. 

MAfVA LEENA 1DUKONEN-------------

TYÖVÄENOPISTOISTA 
KANSALAISOPISTOIKSI 

K osti Huuhka, tutkimuskohteensa ylivertai
nen asiantuntija, on saattanut ison urakan 

voitolliseen päätökseen. Kansalaisopistojen kah
deksasta vuosikymmenestä on nyt yksissä kansis
sa kokonaisesitys, jossa kehitysvaiheiden perus
teellinen ja luotettava kuvaus jakautuu tasasuh
taisesti opistojen perustoiminnan, valtakunnalli
sen oppilaitosjärjestelmän ja järjestöksi organi
soituneen opistoliikkeen kesken. 

H uuhkan tutkimustapa kiinnittyy lujasti tie
dossa oleviin tosiasioihin ja tapahtumien 

faktiseen kulkuun. Tutkijan tulkitseva, jäsentävä 
ja merkityksiä arvioiva ote tulee näkyviin siinä, 
mitä valtavasta ainesmassasta on seulottu esitet
täväksi ja miten se puolestaan on järjestetty ajal
lisiin ja sisällöllisiin yhteyksiinsä. Havainnoista 
tehdään myös - tietojen luotettavuutta kriitti
sesti arvioiden - yleistäviä päätelmiä, mutta ne 
rajoittuvat enimmäkseen kulloisiinkin lähiyh
teyksiin. Niinpä aatehistoriallisten virtausten tar
kastelu on alistettu ensisijaisesti tapahtumahisto
rialliselle lähestymistavalle: tehtävänäkemysten ja 
toimintaperiaatteiden muuttumista käsitellään 
sitä mukaa kuin opistoväen omat pohdinnat tu
levat esille esimerkiksi valtakunnallisissa keskus
teluissa ja periaatelausumissa. 

Valittuun tarkastelutapaan liittyy tekijän pit
källe menevä pidättyminen persoonallisista arvi
oinneista. Näin käsitetty objektiivisuus on viety 
läpi tyylikkäästi mutta sikäli kuin kysymyksessä 

Kosti Huuhka: Kansalais- ja tyovaenopistotoi
minnan historia. Kansalais- ja työväenopistojen 
liitto 1990. 575 s. 

on pyrkimys välttää subjektiivisten tulkintojen 
ansoja, olisi vähempikin tekijän äänen häivyttä
minen mielestäni riittänyt. En tarkoita, että esi
tystavasta puuttuisivat persoonalliset sävyt. Ne 
tulevat esille mm. opistotyön pioneerien osuvissa 
luonnehdinnoissa. Poimin näytteen: ''Yhteistoi
mintaa ei näytä häirinneen se, että Casten oli sy
vällinen ajattelija ja Wuorenrinne taas lennokas 
improvisoija. Mutta ehkäpä he juuri sen vuoksi 
tunsivat täydentävänsä toisiaan.'' 

Teos jakautuu luontevasti kolmeen osaan. Au
tonomian aika, maailmansotien välinen kausi se
kä kolmannessa osassa käsitellyt sotavuodet ja 
niiden jälkeiset vuosikymmenet jäsentävät myös 
opistotoiminnan selviin kehitysvaiheisiin. Kun 
on kuvattava monilohkoisen toiminnan historial
lista kehittymistä, on aina edessä vaikea pulma, 
miten yhdistää toisaalta rinnakkaisten ja toisiinsa 
liittyvien tapahtumien ajallinen seuranto ja toi
saalta osateemojen ja tarkastelutasojen jäsenty
minen kokonaisuuksiksi. Huuhka on kolmen tar
kastelukauden sisälläkin jakanut tarkastelunsa 
pääasiallisesti ajallisiin kehitysjaksoihin. Tapah
tumahistoriallisen lähestymistavan kannalta rat
kaisua voidaan hyvin perustella, mutta sen heik
koutena on pitkien kehityslinjojen katkeilemi
nen ja teemakokonaisuuksien hajoaminen, kun 
kokoavia yhteenvetoja ei ole käytetty. Monihaa
raisessa kokonaisesityksessä on kuitenkin aina 
tehtävä kompromisseja - teitpä niin tai näin, 
arvostelun aihetta on helppo keksiä. 
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Kun seuraavassa käyn teosta hiukan läpi osa 
osalta, en voi puolestani edetä tasasuhtaisesti ko
ko rintamalla; keskityn vain joihinkin kehityskul
kuihin ja näkökulmiin. 

T eoksen ensimmäinen osa alkaa tiiviillä yleis
katsauksella vapaan sivistystyön alkuvaihei

siin, kuvaa työväen varhaisia sivistyspyrkimyksiä 
yhteiskunnallisine taustoineen sekä etenee työ
väenopistoiden kehkeyttämiseen ja Th.mpereen 
työväenopiston perustamiseen (1899). Aikaisem
pi kuva esi- ja alkuvaiheista ei olennaisesti muu
tu, mutta sitä on alkulähteiden perustalla tarkis
tettu. Anton Nyströmin työväenopistofilosfian 
vaikutusta ei ylikorosteta, kuten joskus on tehty, 
mutta ei väheksytäkään. Sen sijaan painottuu 
ehkä aikaisempaa selvemmin työväenyhdistysten 
aktiivinen osallisuus, mikä jatkuu myös niiden 
muututtua wrightiläisistä sosialistisiksi. 

Uuden vuosisadan puolella tapahtunutta 
opintotoiminnan laajenemista ja opistokohtaista 
kehittymistä ei aikaisemmin ole kuvattu näin pe
rusteellisesti. Esitys on paikoin hyvinkin seikka
peräistä mutta paikallisen toiminnan yksityis
kohdat · auttavat kyllä yleistyksiinkin pyrkivää 
ymmärtämään, "mitä todella tapahtui" - sa
malla ne lisäävät kirjan käyttöarvoa hakuteokse
na. 

Opistokohtaisia tietoja yhdistelemällä on 
koostunut kehitystrendejä osoittava yleiskuva au
tonomian ajan opetusohjelmista ja opiskelijoista. 
Alkuaikojen keskeinen erityispiirre oli luentoval
taisuus, joka sitten väheni sitä mukaa kuin opin
toryhmittäinen tuntiopetus yleistyi. Kirjanpito, 
suomen ja ruotsin kieli, matematiikka ja laulu 
kuuluivat tällä kaudella useimpien opistojen oh
jelmaan. Opistoja oli vuonna 1917 yksitoista ja 
niissä opiskelijoita noin 7500. Noin 3/4 näyttää 
olleen ruumiillisen työn tekijöitä. Naisten osuus 
oli kasvanut, mutta vielä kauden lopulla miehiä 
oli suunnilleen yhtä paljon. 

Autonomian ajan valtionapua käsittelevässä 
jaksossa kiinnostavat muun ohessa senaatin vah
vistamat avustamisen säännöt, joilla haluttiin 
säädellä opetussisältöjä. Opistojen ensimmäises
sä edustajakokouksessa (1917) hyväksytty ohjelma 
edustaa puolestaan opistoliikkeen itse asettamia 
tehtävänmäärittelyä ja t01mmtaperiaatteita .. 
Huuhka antaa tässäkin asiakirjojen puhua niitä 
liiemmin kommentoimatta. 

Maailmansotien välistä aikaa tarkasteleva kes
kimmäinen osa sisältää runsaasti uutta tie

toa, joka valaisee niin opistoliikkeen muotoile
mien toimintaperiaatteiden kuin tosiasiallisen 
tehtäväkuvankin muuttumista. Olen sen vuoksi 
taipuvainen pitämään sitä teoksen antoisimpana 
osana. 
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Työväenopistojenkin uusi kehityskausi alkoi 
kansalaissodan jälkiselvittelystä - joita Huuhka 
kuvaa osuvin dokumenttiottein ~ mutta jatkuu 
sitten valtiollisen itsenäisyyden suomin uusin 
mahdollisuuksin. Valtionapujärjestelmän muo
toutuminen lakisääteiseksi (1927) on kuvattu tar
kasti ja asiantuntevasti. Huuhka ei tässä enempää 
kuin muussakaan yhteydessä juuri analysoi valti
on säätelyn perusteita eikä normatiivista merki
tystä mutta rakentaa vankkaa asiaperustaa teo
reettisemmin suuntautuvalle erityistutkimuksel
le. 

Työväenopistojen liiton perustaminen vuonna 
1919 oli alku opistoliikkeen varsinaiselle organi
soitumiselle. Liiton järjestäytymistä ja myöhem0 

pää toimintaa käsitellään useassakin luvussa var
sin yksityiskohtaisesti. Liiton historia nivoutuu 
merkittäviltä osin opistotoiminnan kehittymi
seen, mutta joiltakin osin järjestöhistorialliset ai
nekset eriytyvät omaksi tarinakseen. 

Uusia opistoja perustettiin itsenäisyyden ensi 
vuosina tiheään tahtiin mutta 20-luvun puolivä
listä alkaen vauhti hiljeni. Kun opistojen määrä 
oli kolminkertaistunut vuodesta 1917 vuoteen 
1927 (36), niin 1930-luvun lopussa niitä oli 48. 
Kaupungit olivat saaneet opistonsa, eivätkä ko
kemukset opistojen menestymisestä maaseutu
taajamissa olleet kovin rohkaisevia. Opistotoi
minta pysyi luonteeltaan kaupunkimaisena. 

Käytännön toiminta ei kuitenkaan laajentues
saan enää pysytellyt niiden tehtävänmääritysten 
uomissa, joiden mukaan opistot oli tarkoitettu 
"etupäässä työväenluokalle" ja sen yhteiskun
nallisen sivistystarpeen tyydyttämiseen. Ruumiil
lisen työn tekijäin osuus opiskelijoista väheni 
30-luvulle tultaessa alle 50 prosenttiin (SVT) ja 
sellaisten sosiaaliryhmien osuus kasvoi, jotka ei
vät samastuneet työväenluokkaan. 

Tiedot opetusohjelmien kehittymisestä ovat 
puutteelliset, mutta niidenkin varassa voidaan 
päätellä, että opetussisällöt ja osallistujarakenteet 
muuttuivat keskinäisessä vuorovaikutuksessa. 
Opintopiireissä tapahtuva ryhmäopetus suun
tautui enenevässä määrin kieliin, käsitöihin, ko
titalouteen, liikuntaan; yhteiskunnallisten opin
topiirien määrä pysyi vähäisenä. Yleisten luento
jen harrastus kutistui suhteessa kokonaistunti
määrään. Osallistumisen naisvaltaistumisella -
työvuonna 1938-39 oli naisia jo 68 prosenttia -
oli ilmeinen yhteytensä opintoainerakenteen 
muuttumiseen. 

Tehtäväkuvan muuttumista oireili myös tälle 
kaudelle ominainen yksityisten opistojen perus
taminen. Kun autonomian ajalla perustetut 
opistot olivat yhtä lukuunottamatta kunnallisia, 
vuonna 1939 yksityisiä opistoja oli yhtä paljon 121 
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kuin kunnallisia. Monien opistojen nst1mmen 
kansalais- tai vapaaopistoksi osoitti jo sinänsä ha
lua määritellä tehtäviä uudella tavalla. Noin kol
mannes yksityisistä opistoista oli vuosikymme
nen päättyessä setlementtiopistoja, joilla oli oma 
kristillis-yhteiskunnallinen aateperustansa. 

Työväenopistojen liiton vaikeudet orientoitua 
kentällään tapahtuviin muutoksiin tulivat esille 
suhtautumisessa setlementtiopistoihin. Liitto 
torjui kahdesti (1921 ja 1927) näiden jäsenyys
anomuksen, vaikka ne saivat alusta alkaen val
tionapua työväenopistolain perusteella. Pidettiin 
kyseenalaisena, voivatko ne uskonnollisessa hen
gessä toimivina täyttää opistoille asetetut tieteel
liset vaatimukset. Liiton piirissä oli myös - tämä 
on oma lisäykseni - työväenliikkeen aktiiveja, 
jotka suhtautuivat epäilevästi setlementtiliikkeen 
pyrkimyksiin rakentaa siltaa "yli yhteiskunnalli
sen kuilun". Kun jäsenyys vihdoin 1939 myön
nettiin, vaikuttamassa olivat järjestöllisetkin int
ressit: kysymys oli liiton valtuuksista edustaa 
kaikkia saman lain alaisia opistoja esimerkiksi 
suhteessa valtiovaltaan. Pelkästään pakon sanele
maksi ei kannanmuutosta kuitenkaan voi tulkita. 
Edustajakokouksen myönteinen ratkaisu, jota 
vain osa opistolaisjäsenistä vastusti, oli osaltaan 
merkki periaatenäkemysten muuttumisesta. 

Liiton edustajakokouksessa hyväksyttiin vuon
na 1930 yksimielisesti ponsi, jonka mukaan työ
väenopistot ovat avoinna kaikille kansalaisille 
näiden yhteiskunnallisesta asemasta ja maail
mankatsomuksesta riippumatta. Erityinen suhde 
työväestöön pysyi silti edelleen keskeisenä peri
aatteena. Muutamien opistojen ja varsinkin opis
tolaiskuntien edustajat vaativat jatkuvasti työ
väestölle ja sen "sosiaalisille pyrkimyksille" eri
tyisasemaa. Vastakkaista suuntausta voisi lyhyesti 
nimittää kansalaisopistonäkemykseksi. Näiden 
keskelle asettui Castrenin muotoilema periaate
linja, joka pysyi hallitsevana 30-luvun loppuun 
asti. 

Engelberg kaavaili jo itsenäisyyden alkuvuosi
na opistoille sellaista tehtävien ja toimintaperus
tan laajennusta, joka kehittäisi ne työväestölle 
tarkoitetuista laitoksista yleisiksi kansalaisopis
toiksi. Huuhkan mukaan castrenilainen ja engel
bergiläinen näkemys lähentyivät aikaa myöten 
toisiaan. Näin varmaan tapahtuikin. Olennaisin
ta kuitenkin oli, ettei käytännön toiminnassa jo 
etenevä kansalaisopistonäkemys saanut liiton pii
rissä merkittävää jalansijaa vielä 30-luvullakaan. 

Castrenilainen tulkinta opistotoiminnan puo
lueettomuudesta hyväksyttiin opistoliikkeen si
sällä jokseenkin yksimielisesti. Sen mukaan opis
ton ei tullut sitoutua mihinkään poliittiseen, yh
teiskunnalliseen tai uskonnolliseen suuntaan; 
poliittisia ja uskonnollisia kysymyksiä oli opetuk-

sessa käsiteltävä '' tieteellisellä asiallisuudella''. 
Tämä määräsi suhdetta työväenliikkeenkin aat
teellisiin pyrkimyksiin. Tietty erityisasema työ
väestölle ja sen järjestöillekin liiton periaateoh
jelmassa kuitenkin edelleen annettiin. Castrenin 
arvovaltaisesti ohjaamana vuoden 1936 liittoko
kous hyväksyi yksimielisesti ponnet, joiden mu
kaan opistojen on pyrittävä olemaan läheisessä 
suhteessa työväestöön ja kiinnitettävä opetustyös
sä huomiota sellaisiin aineisiin, joiden opiskelu 
syventää harrastusta työväestön yhteisiin edistys
pyrkimyksiin sekä kehittää yhteiskunnallista tie
toisuutta. 

Valtionapulaki ei asettanut työväestöä mihin
kään erityisasemaan, vaikka opistojen yleisnimi
tykseksi otettiinkin työväenopisto. Sitoutumista 
perinteisiin käsityksiin merkitsi sen sijaan lakiin 
otettu määräys, jonka mukaan opetusta anne
taan etupäässä yhteiskunnallisissa ja taloudelli
sissa aineissa. Painotus säilyi lainsäädännössä ai
na 60-luvulle saakka, mutta se ei alun alkaen
kaan - enempää kuin valtionavun ehdot yle~n
sä --:- näytä. estäneen opistojen ohjelmien kehit
tymistä omissa suunmssaan. 

Valtionapupykälien soveltaminen oli poliitti
sestikin liberaalia. Huuhkan kuvaamat pari 
puuttumista opistojen yksittäisiin ohjelmakoh
tiin, kuten Marxia käsittelevään luentoon, heijas
televat oikeistoradikalismin paineita, mutta ne 
näyttävät jääneen irrallisiksi ylilyönneiksi. Oma 
tutkimustehtävänsä olisi selvittää, miten opistot 
ja muut vapaan sivistystyön organisaatiomuodot 
itse suhtautuivat 30-luvun poliittisiin virtauksiin. 

K olmannen osan käsittelemät vuosikymme
net 1940-79 jakautuvat omiin, selvästi jä

sentyviin kehityskausiinsa. Viimeisin neljännes
vuosisata ulottuu jo monen opistotyössä nykyisin 
toimivan omakohtaisesti kokemiin vaiheisiin. Ta
pahtumien ajallinen läheisyys tarjoutuukin yh
deksi perusteluksi sille, että Huuhka on 60- ja 
70-luvulle tultaessa selvästi vähentänyt periaate
kysymysten tarkastelua ja kehityskulkujen yleistä 
linjoittamista. 

Sotavuodet toivat opistoille toimintaa monin 
tavoin rajoittavien olosuhteiden lisäksi poikkeuk
sellisia tehtäviä yleisestä henkisestä huollosta ai
na "Itä-Karjalan haasteisiin". Huuhkan esitysta
van toteava asiallisuus on erityisen hyvin oikeuk
sissaan sota-ajan, samoin kuin välirauhaa seuran
neen hämmennyksen kuvaamisessa. 

Poliittiset muutospyörteet ulottuivat heti so
dan jälkeen opistolaitoksenkin valtakunnalliseen 
suunnanhakuun - opistojen perustoimintaan 
niillä tuskin oli suurta vaikutusta. Kansande
mokraattiset työväenopistoaktiivit vaativat mm. 
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liiton edustajakokouksessa 1946 perusteellista 
suunnanmuutosta; tavoitteena oli työväenhenki
syys, mikä uuden tulkinnan mukaan tarkoitti, et
tä opetuksen tuli tukea työväenjärjestöjen - eikä 
siis vain työväestön - pyrkimyksiä. Edustajako
kouksen hyväksymät ponnet eivät vastanneet jyr
kimpiä vaatimuksia, mutta nekin tähdensivät 
työväelle ominaisen ilmapiirin ja sivistystarpei
den huomioonottamista sekä luottamuksellista 
yhteistyötä työväenjärjestöjen kanssa. Liiton peri
aatelausuma oli nyt jyrkemmin "työväenhenki
nen" kuin edellä mainitut vuoden 1936 PJm~et. 

Samoille linjoille asettui vuonna 1945 asetettu 
työväenopistokomitea, jonka mietintö valmistui 
aivan vuoden 1948 alussa. Mietintöä ohjaa se pe
ruskäsitys, että opistot on tarkoitettu nimeno
maisesti työväestölle. Kuvaavaa on, että kun ko
mitea esittää opistotoiminnan laajentamista 
maaseudulle, se perustelee esitystä maaseudun 
työväestön sivistystarpeilla. Työväenhenkisyyden 
rinnalle asetetaan kuitenkin puolueettomuuden 
periaate, jonka Castrenin tapaan katsotaan to
teutuvan noudattamalla opetuksessa '' kasvatus
opillisia'' ja ''tieteenomaisuuden'' vaatimuksia. 
Laki- ja asetusluonnoksissaan komitea ei tuonut 
esille työväestön ensisijaisuutta, mutta yhteis
kunnallisille aineille se esitti suosituimmuusase
maa valtionavun kohdentamisessa; tähän tähdät
tiin mm. opettajien palkkausta ja opintopiirien 
kokoa koskevilla erityisehdoilla. 

Komitea teki monia huomionarvoisia esityksiä 
mm. opettajainvalmennuksesta ja opistodidak
tiikan kehittämisestä. Se teki myönnytyksiä am
mattisivistävän opetuksen suhteen, vaikka ei pi
tänyt tutkinto-opintoja opistojen luonteeseen 
kuuluvina. Mietinnön kohtaloksi tuli kuitenkin 
jäädä historiaan ennen muuta työväenhenkisyy
den ja yhteiskunnallisten aineiden ensisijaisuu
den viimeisenä, häviöön tuomittuna linnakkee
na. 

Mietintö antoi virikkeitä opistojen tehtävistä 
ja toimintaperiaatteista käydylle keskustelulle, 
joka jatkui 50-luvun puoliväliin. Kysymys työ
väestön erityisasemasta oli siinä kuitenkin sivu
juonne, joka tähän keskusteluun sitten kuihtui
kin. Kritiikki kohdistui ennen muuta siihen risti
riitaan, joka oli kasvanut toisaalta opistoliikkeen 
ja varsinkin valtionapunormien tehtävänmäärit
telyjen ja toisaalta muuttuvien opetusohjelmien 
ja osallistujien valinnoillaan ilmaisemien tarpei
den välille. Yhteiskunnallisten aineiden vähäistä 
harrastusta ei haluttu ottaa opetussuunnitelmien 
tekijäin eikä opetuksen viaksi. Silloinen nuori 
rehtori Kosti Huuhka viittasi spontaanin harras
tuksen suuntautumiseen ja kysyi: "Jos ihmiset ... 
haluavat täydentää käytännöllisessä elämässä tar-
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vitsemiaan tietoja ja ta1top tai etsiä erilaisista 
harrastuksista rikkautta elämäänsä, eikö tällaisia 
pyrkimyksiä olisi kaikin mokomin pyrittävä tuke
maan?" (Kansansivistys 2, 1951, s.11. Historian
tekijä ei ole tässä, enempää kuin muuallakaan si
teerannut omia aikaisempia tekstejään - ai
noastaan tässä on edes viitattu niihin.) Radikaalit 
ehdotukset suuntautumisesta ammatti- ja kou
luopintojen järjestämiseen jäivät tässä vaiheessa 
yksittäisiksi poikkeamiksi. 

Huuhka on seulonut keskustelusta olennai
simman ja valaissut sen yhteiskunnallista muu
tostaustaa. Täydennykseksi lisään, että "työväen
opiston kriisiin'' sisällytettiin joissakin puheen
vuoroissa myös toiminnan opinnollisen tason ky
seenalaisuus, opetustavoitteiden selkeytymättö
myys ja taipumus tyytyä viihteelliseen "ajanku
luun" (Harva). Kritikoitiin myös sitä, että ope
tussuunnitelmat laaditaan ''vähimmän vastuk
sen lain mukaisesti" (Okkeri). Keskustelu viittasi 
lainuudistuksen tarpeellisuuteen ja hiljeni valti
on toimien odotteluksi. 

Lainsäädännön uudistus lykkäytyi aina 
1960-luvulle. Sillä välin opistojen ohjelmat mo
nipuolistuivat edelleen, etääntyivät opistoliik
keen perinteisestä tehtävänmäärittelystä ja asetti
vat valtionapuehtojenkin venyvyyden koetuksel
le. Vuonna 1963 voimaan tullut laki kansalais- ja 
työväenopistojen valtionavusta oli pitkälle jo 
vauhtiin päässeen kehityssuunnan laillistamista. 
Valtioavun ehdoissa ei enää mainittu erikseen 
mitään oppiaineita ja tehtävät määriteltiin väl
jästi. Lakiin ja asetukseen sisältyvät uudistukset 
paransivat monella tavoin opistojen toiminta- ja 
kehittämismahdollisuuksia; valtion perusavustus 
nousi nyt 70 prosenttiin hyväksytyistä menoista. 
Jo "kansalaisopiston" pääsy lain nimeen viittaa 
näkemysten muuttumiseen - "työväenopis
ton" säilyttäminen siinä oli myönnytys perin
teelle. 

K oko sodanjälkeisen kauden merkittävin 
muutosprosessi oli opistojen määrän valtava 

kasvu vuosina 1963-69. Muutamaa poikkeusta 
lukuunottamatta uudet opistot perustettiin 
maalaiskuntiin ja melkein poikkeuksetta kunnat 
nimittivät opistonsa kansalaisopistoiksi. Vasta tä
män ekspansion jälkeen, jota Huuhka luonnehtii 
maaseudun valloitukseksi, opistolaitoksesta tosi
asiallisesti tuli kaikkien väestöryhmien opisto
muoto. Osallistujarakenteiden ja toimintaympä
ristön muutosten myötä muuttuivat myös opin
to-ohjelmien rakenteet. 

Lainuudistus edisti väylänavaajana merkittä
västi opistotoiminnan laajentumista maaseudul-
le. Selitystaustaksi on kuitenkin otettava, kuten 123 
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Huuhkakin toteaa, maaseudun muuttuminen 
kokonaisuudessaan, väestön uudet oppimistar
peet, kuntien tehtävien laajentuminen jne. Maa
seudun perinteisen sivistystyön ja kansalaisopis
tojen suhde on monisäikeisempi kuin Huuhkan 
lyhyestä esityksestä saattaisi päätellä. 

Opiskelijamäärien kasvusta, osallistujaraken
teiden muuttumisesta ja opetuksen kehityksestä 
on kolmannella tarkastelukaudella ollut käytet
tävissä aikaisempaa parempaa lähdeaineistoa ja 
kokonaiskuva on siten kattavampi ja luotetta
vampi. En esittele sitä tässä. Valtionhallinnon ke
hittymistä ja valtionapujärjestelmässä vuoden 
1963 jälkeenkin tapahtuneita muutoksia on ku
vattu valmisteluineen ja taustoineen tiiviisti 
mutta täsmällisesti. Kun puheeksi tulevat 
70-luvun jälkipuolella alkaneet menojen kasvun 
rajoittamistoimet, saa myös opistoväen vastarinta 
ymmärtämystä osakseen. 

Liiton sodanjälkeisen toiminnan tarkastelussa 
painottuvat aikaisempaa enemmän järjestön sisä
suuntaiset toiminnot. Kun kokonaisesitykseen 
on sisällytetty liitonkin historia, siinä on ymmär
rettävästi sijansa myös sellaisilla toiminnoilla, 
jotka eivät läheisesti liity opistolaitoksen kehitty
miseen. Liiton piirissä käytiin kuitenkin 60- ja 
70-luvuillakin periaatekeskustelua, joka olisi an
sainnut huomiota. Omalla tavallaan kiintoisa il
miö oli puoluepolitisoitumisen ulottuminen lii
tonkin toimintaan - en silti sano, että sitä olisi 
pitänyt historiassa käsitellä. 

0 tsikkoni mukaisesti olen edellä keskittynyt 
seurailemaan, miten työväenopistot vuosi

kymmenten mittaan kehittyivät kaikkia väestö
ryhmiä palveleviksi kansalaisopistoiksi. Katsas
tukseni ei sen vuoksi kirjaesittelynä tee oikeutta 
teoksen omille kokonaistavoitteille eikä sen sisäl
lön moniulotteisuudelle. Edellä esille ottamieni 
asiakokonaisuuksien lisäksi teoksen kussakin 
osassa on omina kehitysvaiheittain etenevinä jak
soinaan tarkasteltu mm. opetushenkilöstöä, ope
tustiloja ja -varusteita, opistojen hallintoa ja ta
loutta sekä opistolaistoimintaa, josta ei viime vai
heissa tosin ole paljon kerrottavaa. 

Huuhkan kielenkäyttö on selväsanaista ja su
juvaa. Termien käyttely noudattaa ilmeisen tie
toisesti kunkin aikakauden omia ajattelu- ja il
maisutapoja. Lähdeviitteet ovat kohdallaan eikä 
niihin huku. Kirjallisuusluettelo on valikoitu. 
Kuvitus elävöittää mielikuvia tyylien ja toiminta
tapojen muuttumisesta. Kesäistä palloleikkiä 
esittävä kansikuva ei tosikon mielestä ole kaik
kein onnistunein valinta. Toimitustyön ansioihin 
kuuluu henkilöhakemisto. Vielä hyödyllisempi 
olisi ollut asiahakemisto, mutta sen pätevä laati
minen olisi ollut huomattavasti isompi työ. 

On tapana puhua aukoista, joita tutkimusten 
pitäisi täyttää. Tässä tapauksessa aukko on ollut 
iso ja se on täytetty pätevästi. Niille, jotka jatka
vat kansalaisopistotoiminnan historiallista tai 
muuta tutkimista, teos tarjoaa sekä vankkaa tie
toperustaa että runsaasti erityistutkimuksiin joh
dattelevia teemoituksia. 

AULIS ALANEN-------------------
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POHJOISMAINEN AIKUISKASVATUS 
JA EUROOPAN YHDENTYMISKEHITYS 

Kirjoittaja peilaa pohjoismaisen kansansivistystyön -ennen muuta 
kansanopistojen - arvomaailmaa muuttuvan Euroopan 
kehitystrendejä vasten. Syvältä pohjoismaisesta demokratiakäsitteestä 
juurimehunsa imevä vapaa sivistystyö on Euroopan muuttuessa 
uudella tavalla etsikkoaikansa edessä. 

T anskan pääministeri Poul Schluter piti vuon
na 1988 visionäärisen puheen Lontoossa. Sii

nä hän tuo esille kaksi voimakasta Euroopan tu
levien vuosikymmenien kehitystä määräävää ten
denssiä. Toinen niistä on kansallisvaltion heiken
tyminen, toinen siirtyminen tietoyhteiskuntaan. 
Kuten amerikkalainen yhteiskunta-analyytikko 
Alvin Toffler kirjassaan Kolmas aalto, myös Poul 
Schluter näkee tämän yhtenä ja samana prosessi
na. Kansallisvaltio on teollisuusyhteiskunnan 
kaksonen ja sopii kuin hansikas teolliselle tekno
logialle. Tietoteknologia vaatii vuorostaan toi
senlaisen kansallisvaltion kuin tuntemamme 
Länsi-Euuroopan teollisen kauden valtio. Poul 
Schluterin mielestä Euroopan Yhteisö on välttä
mätön ja looginen vastaus Länsi-Euroopan mai
den teknologisiin ja taloudellisiin haasteisiin. 

Samasta vuodesta, jolloin Poul Schluter julisti 
kansallisvaltion kuolleeksi, tuli vuosi, jolloin 
kansalliset tunteet nousivat suurpolitiikan valta-• 
tekijöiksi. 

Vuoden 1988 Jugoslavian vierailun yhteydessä 
Gorbatshov sanoi, että '' etniset ja kulttuuriin 
liittyvät'' kysymykset on katastrofaaliseen tapaan 
jätetty huomiotta ja muodostavat tänään Neu-• 
vostoliiton suurimmat haasteet. Myöhempi kehi-
tys on osoittanut hänen olevan täysin oikeassa. 
Virossa, Latviassa, Liettuassa, Armeniassa, Azer-
baidzanissa, Ukrainassa, Kosovossa, Serbiassa, 
Kroatiassa ja monessa muussa, Lännessä välillä 
melkein unohdetussa paikassa ovat kansallistun-
teet nousseet pinnalle. Ja ne myös sijoittavat et-· 
niset ja kulttuuriset, kansalliset ja kansaiset kysy
mykset poliittisen päiväjärjestyksen tärkeimmiksi 
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asioiksi. Ratkaisematon perustuslakikiista mo
nien neuvostotasavaltojen, mm. Liettuan kanssa 
osoittaa, että glasnostin kehittäminen edellyttää 
näkemystä siitä, miten kansalliset kysymykset 
voidaan ratkaista. 

Kansallisvaltion aseman heikentyminen Länsi
Euroopassa ja kansallisten tunteiden vahvistumi
nen Neuvostoliitossa sekä Itä- ja Keski-Euroopas
sa johtavat helposti päätelmään, että olisi kysy
mys kahdesta täysin vastakkaisesta kehityssuun
nasta ja että Idässä liittoutumat hajoavat, kun 
taas Lännessä niitä luodaan ja kehitetään. Mutta 
onko ilman muuta niin, että kansallisvaltioiden 
jatkuva heikentyminen voi johtaa vain ylikansal
lisiin liittoihin kuten esimerkiksi Länsi-Euroopan 
EY? 

Ei välttämättä. Mahdollisuuksia on myös ääri
alueiden vahvistamiseen ja alueellistamiseen. 
Vanhat kansat kuten bretonit, normannit, elsas
silaiset, korsikalaiset, baskit, walesilaiset, skotit, 
iirit jne. voivat saada uusia mahdollisuuksia nos
taa arvoansa. Ehkäpä "piilotettu Eurooppakin" 
saa nyt vaikuttamismahdollisuutensa, kun taas 
perinteellinen kansallisvaltio - jonka historia on 
vain noin 200 vuotta - jää vähemmän merki
tykselliseksi. Ja ehkä juuri "high-tech" -teknolo
gia, joka ei ole samassa määrin riippuvainen kan
sallisvaltion muotoisesta kollektiivista kuin teol
lisuusteknologia, antaa tähän kehitykseen suora
naisen tukensa. 

Taistelu onkin nyt siitä, pitääkö meidän luoda 
keskitetty Eurooppa '' eurojacobismin'' muodos-
sa pääkaupunkinaan Bryssel vaiko alueellistettu, 125 
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kulttuurin moniarvoisuuteen perustuva Euroop
pa. 

E uroopan kulttuurisien erilaisuuksien nouse
minen pinnalle samanaikaisesti, kuin talou

dellinen integraatiokehitys jatkuu, sekä EYssä 
että kansainväliselläkin tasolla, osoittaa, ettei ky
symys ole vain yhdestä Euroopan kehityskulusta. 
Sekä keskittämis- että hajoittamisvoimia on liik
keellä. 

Näyttää siltä, että seisomme sellaisen kauden 
kynnyksellä, missä uudet "kansalliset" (nationa
le), "kansaiset" (folkelige), "etniset" ja "kult
tuuriset'' tunteet saavat ratkaisevan osan sekä 
Idän että Lännen poliittisessa kehityksessä. 

Kansalliset tunteet saattavat pysyä piilossa 
vuosikymmeniä, mutta ne joutuvat harvoin 
unohduksiin. Ne voivat esimerkiksi pulpahtaa 
pinnalle, kun kansainväliset aatteet tai yksittäiset 
imperialistiset voimat heikkenevät. 

E uroopan uuden ajan historiaa leimaa traagi
nen kaksinaisuus kansallisten ja kansainvälis

ten aatteiden välillä. 

Sosialistisessa liikkeessä on vahvasti korostettu 
kansainvälisyyttä. Marx ja Engels päättävät Kom
munistisen manifestinsa kuuluisalla fanfaarilla: 
''Kaikkien maiden proletaarit, yhtykää'', jolla he 
tarkoittavat, että koko maailman proletaarit ovat 
samankaltaisia. Tämä näkökanta on mm. johta
nut kansallisiin ja etnisiin vähemmistöihin koh
distettuun väkivaltaiseen sortoon. 

Samanaikaisesti historialliset ja nykyhetken ta
pahtumat osoittavat kansallisaatteen sisältävän 
myös valtavia hävitysvoimia. Natsismi on tähän 
asti kammottavin, mutta ei toki ainoa esimerkki 

mihin omien kansallisten piirteiden viljele
minen voi johtaa. Kansallisaatteen uskollinen 
seuralainen on kaiken vieraan ja erilaisen, kuten 
juutalaisten ja mustalaisten halveksuminen. 

Sekä samankaltaisuutta korostava internatio
nalismin aate että kansakunnan ainutlaatuisuut
ta painottava nationalismi ovat ideologioina var
sin ongelmallisia. Nämä aatteet on usein 
toistensa vastakohtina, mutta historialliset koke
mukset viittaavat dualistiseen sukulaisuuteen 
niiden välillä. Kansainvälisyys ja kosmopoliitti
suus synnyttävät kansainvälisyyden ja kosmopo
liittisuuden. Tämän takia tarvitsemme 
mistavan, joka pystyy hajoittamaan tämän dua
lismin. Ja tällöin on Grundtvigin kansallisuusaa-
te (folkelighed) ajankohtainen. 

Grundtvig oli tietoinen siitä, että hänen aja
tuksensa kansaisuudesta saivat ravintoa Euroop
paa viime vuosisadalla leimanneesta kansallisesta 

herätyksestä, joka jatkuu maailmanlaajuisena tä
män vuosisadan yli. 

Mutta Grundtvig erotti myös kansainvälisyy
den universaalisuudesta, samoin kuin kansallisen 
(nationale) ja kansaisuuden (folkelige). Hän 
päinvastoin teki eron, joka nykypäivänä saa tär
keän merkityksen. 

Grundtvigin mukaan vallitsee yksittäisen kan
san erilaisuuden ja universaalisen merkityksen 
välillä vallitsee dialektinen - tai dialoginen -
suhde. Hän uskoi, että voi - eikä pitäisi - rai
vata oikotietä yhteiseen ihmisyyteen syrjäyttä
mällä eri kansojen välisiä eroja. Jos tätä yritetään, 
siitä helposti seuraa epäinhimilliset olosuhteet. 
Ihmisyys esiintyy vain kansaisuuden hahmossa, 
sanoo Grundtvig. 

okaisessa kansassa on osa universumin mah
dollisuuksista. vain kohtaamalla meistä 

eroavia muita ainutlaatuisia voimme päästä sel
vyyteen itsestämme. Muut tulevat meille näin ol
len välttämättömiksi. Tarvitsemme tätä henkistä 
taitoa, jota Grundtvig kutsui kierroksi (kreds
gang) päästäksemme selvyyteen itsestämme ja 
yhteisistä piirteistämme = kokonaisuudesta. 

Grundtvigin mukaan jokainen kansa ilmentää 
"ihmisluonteen pääsuuntaa". Näemme aina 
elämän tietystä näkökulmasta. Tanskalaisena ole
minen on tunnustettava tiettynä todellisuutensa, 
joka ei ole kuitenkaan koko todellisuus. 

Grundtvigin määritelmät kansaisuudesta vas
taavat Einsteinin vuonna 1905 muotoilemaa fy
siikan lakia. Tämä suhteellisuusteoria sanoo ni
mittäin, että tapamme kokea todellisuus riippuu 
perspektiivistä, siis siitä, mistä käsin todellisuutta 
tarkastelemme. 
- Mitään perspektiiviä ei voi ylentää ainoaksi oi
keaksi, ei fysiikassa eikä kansan elämässä. Mutta 
antamalla erilaisten perspektiivien kohdata voi
daan valottaa universaalisuutta. 

Kansallisen identiteetin, kansaisen itsemäärää
misoikeuden, isänmaanrakkauden, oman kielen 
ja oman lipun tarve tuntuu siis olevan universaa
linen ehto. 

Grundtvig teki näistä yleisistä inhimillisistä 
tarpeista kansanopiston lähtökohdan. 

Kansanopiston tehtävä on täten toisaalta pitää 
näitä tarpeita lähtökohtana ja toisaalta antaa 
niille universaalinen selitys. Tämä tarkoittaa, että 
tanskalaisuus on kansaisuutta, että tanskalaiset 
iloitsevat siitä, että tanskalaisuus ei ole kaikkea ja 
että on olemassa muuta ja muunlaisia; että sak
salaisuudella, venäläisyydellä, hollantilaisuudel-
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la, espanjalaisuudella, baskilaisuudella, bretoni
laisuudella ja yksittäisillä yksilöillä on oma ar
vonsa, arvo joka on Länsi-Saksan perustuslain en
simmäisen pykälän mukaan ''loukkaamaton''. Ei 
myöskään yksittäisen ihmisen arvoa saa loukata 
kansallisen tai kielellisen vaatimuksen takia. 

Kansallisuusajatus rakentuu siis sille kaksinai
selle käsitykselle, että vaikka nämä vastakkaisuu
det eivät ole sidoksissa valtiollisiin tai maantie
teellisiin rajoihin, on äidinkielen ja isänmaan 
merkitys tärkeä. 

Kansaisuus eroaa samankaltaisuuksiin nojau
tuvasta intemationalismista ja ainutlaatuisuut
teen nojautuvasta nationalismista siten, että ole
massaolon pohjana on erilaisuuksien kautta syn
tyvä identiteetti. Kansaisuuden identiteetti pe
rustuu erilaisuuteen ja olettamukseen, että to
tuuteen voi päästä vain dialogin kautta; ei ole 
mahdollista löytää ja julistaa totuutta jostakin 
kansasta tai yksilöstä lukemattomienkaan tieteel
listen menetelmien tai uskonnollisten kirjojen 
avulla, koska totuuteen voi päästä vain tunnusta
malla moniarvoisuuden ja erilaisuuden. 

A jatukseen, että kansaisuus on kolmas tie in
ternationalismin ja nationalismin välillä, 

liittyy tietty käsitys demokratiasta. 

Ensiksikin kansainen demokratiakäsite tekee 
eron demokraattisena olemisen ja demokraatti
sen valtiojärjestelmän välillä. Elävä demokratia 
on täysin riippuvainen vapaasta kansalaistoimin
nasta. Demokratia ei koskaan elä vain lakien ja 
pykälien turvin eikä hienoimmankaan valtiojär
jestelmän avulla. Demokratia elää ihmisessä ja 
ihmisten kautta. Ratkaisevinta on ihmisten mie
len eikä paperille ja lakeihin kirjoitetut määräyk
set ja päätökset. 

Toiseksi kansainen demokratiakäsite perustuu 
siihen, ettei enemmistö ole oikeassa. Oikeus on 
meidän kaikkien yläpuolella ja olemme alati liik-

keessä. Liike muodostuu dialogissa vaihdetusta 
vapaasta sanasta. Jokainen päätös on vain uusi as
kel. Enemmistön tehtävä on pelkästään päättää 
siitä, miten pitkälle olemme tulleet vapaan sa
nan avulla. Kun päättämisen ja tekemisen aika 
koittaa, on enemmistön tehtävänä osoittaa, mi
ten pitkälle olemme päässeet oikean ratkaisun 
löytämisessä. 

Kolmanneksi kansainen demokratiakäsite ra
kentuu vähemmistön oikeuksiin. (ns. kansande
mokratioissa on vallinnut, kuten tunnettua, toi
senlainen demokratiakäsitys, jossa ei pidetä vä
hemmistöoikeuksia tarpeellisina, koska onhan 
kapitalismi lakkautettu ja täten kansalla on to
taalinen valta!) Demokratia ilman vähemmistön 
oikeuksia valita omia teitään ei olekaan demo
kratiaa, vaan enemmistödiktatuuria. Vähemmis
töoikeuksien puuttuessa demokratia näivettyy, 
koska demokratian olemus edellyttää erilaisten 
katsomusten viihtymistä ja kilpailemista tasaver
taisesti. Vähemmistöillä pitää olla oikeus valita ja 
olla valitsematta ja liittyä samalla tavalla ajattele
viin toteuttaakseen vaihtoehtoisia ratkaisuja. Tä
mä koskee sekä kansallisia, uskonnollisia että 
muunlaisia vähemmistöjä. 

K ansanopistojen tehtävänä Euroopassa on 
taistella sekä epäkansaista kansainvälisyysaa

tetta ja kosmopolitismia että epäkansaista kansal
lisuusaatetta vastaan. 

Kansanopiston tehtävänä on taistella sellaiseen 
kansaiseen aatteeseen perustuvan demokratian 
puolesta, joka rakentuu keskusteluun ja dialogiin 
sekä vähemmistöjen oikeuksiin. 

Kansanopiston visiona on oltava vapaiden, yh
dessä työtä tekevien kansojen Eurooppa. Minun 
mielestäni tämä edellyttää kaikkien kansojen yh
dessä rakentamaa "eurooppalaista taloa", jossa 
voimme demokraattisesti tehdä yhteistyötä ta
louden ja politiikan aloilla. 

EBBE LUNDGMRD ------------------
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AIKUISKOULUTUKSEN 
TARPEET JA TAVOITTEET 

Jo aiemmin Kasvatus lehdessä 3 / 1990 määräl
lisen koulutussuunnittelun arviointiamme kriti
koinut opetusministeriön suunnittelija Olli Po
ropudas kirjoitti Aikuiskasvatuksen numerossa 
3/1990 yhteisistä asioistamme vieläkin niin in
nostavasti, ettei keskustelua ole syytä katkaista. 

Koulutussuunnittelun neuvottelukuntaa 
edustavaa Poropudasta kiinnosti tällä kertaa nä
kemyksemme aikuiskoulutuksen kehittämisestä, 
mitoittamisesta ja mahdollisuuksista. Eniten 
hän näytti olleen harmissaan siitä, ettemme ol
leet riittävästi noteeranneet Väestön koulutus 
2000 -mietinnön aikuiskoulutuksen kannalta ai
nutlaatuista historiallista arvoa. Mietinnössä on 
näet ensi kertaa esitetty aikuiskoulutukselle mää
rälliset, myös työvoimatarpeet sisältävät tavoit
teet. 

Emme mekään muuta väittäneet. Mutta keski
tyimme erityisesti määrällisen koulutussuunnit
telun arviointiin, ja siksi käsittelimme aikuiskou
lutusta vain joiltain osin. Eikä sen nyt niin vaa
rallista pitäisi olla, jos pelkän kehumisen sijasta 
löydämme mietinnöstä muutamia heikkouksia
kin. 

Aikuisten erilaiset tarpeet 

Nuoriin verrattuna aikuisten koulutukseen 
osallistuminen riippuu ensisijaisesti heidän tar
peitaan ja preferenssejään vastaavan koulutuksen 
saatavuudesta. Työvoimamenetelmä tuskin toi
mii tässä suunnittelussa yhtään sen paremmin 
kuin nuorisokoulutuksessakaan. 

Poropudas kysyy, lisääntyisikö aikuisten va
paus, jos valikointi koulutukseen siirtyisi kouluil
ta työpaikoille. Hän viittaa ehdotuksiimme yk
sinkertaisen koulutus-työ -kytkennän purkami
sesta ja informaalin, oppisopimustyyppisen 
"koulutuksen" lisäämisestä. Samat valikoitumi
sen ja kasaantumisen mekanismit vaikuttavat 
tietysti niin aikuis- kuin nuorisokoulutuksessa. 
Niitä ei voida koulutussuunnittelulla poistaa ei
kä juuri lieventääkään, koska ongelmat ovat työ
markkinoilla ja työelämässä. Nuorten mahdolli
suudet ja ehkä tasa-arvoisuuskin sensijaan saat
taisi lisääntyä, jos aivan liian pitkäksi paisunutta 
yhtäjaksoista koulujärjestelmäkoulutusta voitai
siin purkaa sekä tarjota vaihtoehtoisia koulutus
malleja ja jatkuvan koulutuksen idean implikoi
mia vaihtoehtoisia työmalleja. 

Kummastelemme edelleen Poropudaksen aja
tuksia suunnittelun prosessiluonteen ja konser
vatiivisuuden autuudesta. Jos näkemys aikuis
koulutukseenkin on, että '' aika näyttää kuinka 
suureksi aikuiskoulutus loppujen lopuksi muo
dostuu", Ei "suunnittelu" tainne suunnitteli
joistakaan kovin innostavalta tuntua. Tulee mie
leen jopa suunnittelua suunnittelevien suunnit
telijoiden tarve. 

Tarpeista tavoitteisiin 

Toinen neuvottelukunnan uraa uurtavana esit
tämä innovaatio on tarpeiden ja tavoitteiden 
erottaminen toisistaan. Väestön koulutustarpeet 
ovat paitsi erilaisia yleensä myös ristiriitaisia. 
Koulutustavoitteet puolestaan ovat sopimuksen
varaisia. Tavoitteet pyritään asettamaan siten, et
tä erilaiset tarpeet tulevat mahdollisimman hy
vin tyydytetyiksi. 

Erottelu on asiallinen, muttei enty1sen uusi. 
Tarpeet ja tavoitteet on käsitetty eri asioiksi aina
kin koulutusrakennekomitean mietinnöstä läh
tien. Uutta on ehkä se, miten ja millaisia tavoit
teita asetetaan. 1970-luvullahan vasta rakennet
tiin koko ikäluokan ammattikoulutusta, ja ta
voitteiden asettelussa vaikutti se, ettei kaikkien 
laskennallisia tarpeita voitu resurssisyistäkään 
edes ajatella yhtä aikaa tyydytettävän. 

Poropudas päättelee: jos nuorisokoulutus 
suunnitellaan työvoimamenetelmällä, pitää näin 
tehdä aikuiskoulutuksessakin. '' Kysyntämene
telmän soveltamisen tuloksena olisi, että paitsi 
aikuiset myös nuoret joutuisivat kärsimään ai
kuisten valintojen seurauksista, työttömyydestä, 
sijoittumisesta koulutusta vastaamattomiin työ
paikkoihin jne". 

Työvoima- ja koulutuskysyntämenetelmän 
turha vastakkainasettelu perustuu ajatukseen, 
jonka mukaan työvoimamenetelmä johtaa väis
tämättä koulutuspaikkojen tarjoamiseen vastoin 
väestön koulutuspreferenssejä, kysyntämenetel
män käyttö taas työelämän tarpeita vastaamatto
maan koulutusrakenteeseen. Yhteiskunnan ko
konaisedun mukaista on valita työvoimamene
telmä, jotta ei vaarannettaisi yhteiskunnan tuo
tantojärjestelmää. 

Poropudaksen mukaan on olemassa yhtäältä 
koulutustarjonnan niukkuuden ongelma ja toi-
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saalta työvoiman tarpeen ongelma: ''Jos lisääm
me koulutuspaikkoja, ratkaisemme ensimmäistä 
ristiriitaa. Jos kohdennamme sen niille aloille, 
joilla on tai arvioidaan tulevaisuudessa olevan 
työvoiman tarvetta, ratkaisemme toista ristirii
taa. Jos teemme sekä että, saamme vastauksen 
molempiin ongelmiin''. 

Tiettyjä koulutuskapasiteettia täytyy luonnol
lisesti ylläpitää. Mutta aivan oma ongelmansa 
on, mistä ja miten saadaan opiskelijat, varsinkin 
jos on kyse vähemmän suosituista koulutusalois
ta. Ikäluokkien pienentyessä tämä ongelma tulee 
kärjistymään. Koska ylitarjontaa ei juuri ole, vä
hemmän arvostetut aloituspaikat jäävät yhä to
dennäköisemmin tyhjiksi. 

Koulutusjärjestelmän strategisen suunnittelun 
kannalta puolestaan tuntuisi järkevältä ja mah
dolliselta vastata joidenkin suosituimpien alojen 
kovaan kysyntään koulutuspaikkoja lisäämällä. 
Tämä voisi olla myös taloudellisesti järkevää, sil
lä oppilasvirtojen kasaantuminen aiheuttaa huo
mattavia välittömiä ja välillisiä kustannuksia. Ja 
onhan näin tehty ennenkin. 

Ennustettavuus 
vaikeutuu entisestään 

Poropudaksen mukaan siis myös aikuisten 
ammatillinen koulutus tulee suunnitella työvoi
mamenetelmää käyttäen. Olemme monien mui
den kommentaattorien tavoin painottaneet vaih
toehtoisten ennusteiden tärkeyttä silloin, kun 
määrällinen koulutussuunnittelu käyttää lähes 

Sakari Ahola, Arto Kankaanpää, 

Osmo Kivinen & Risto Rinne 
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yksinomaan hyödykseen työvoimamenetelmää. 
Tämä on tärkeää ennen kaikkea aikuisten am
matillisen koulutuksen suuntaamisessa. 

Vaihtoehtojen käyttö pakottaa tarkastelemaan 
"vahvoja" ammattiryhmiä, joiden kasvu voi olla 
hyvin voimakasta, ja ''heikkoja'' ammattiryh
miä, jotka ovat alttiita rakennemuutoksille ja 
työttömyydelle. 

Siitä olemme yhtä mieltä Poropudaksen kans
sa, että vaihtoehtojen tarkastelu ei saa olla itseis
arvo, eiväthän ne yhtään vähennä ennustamiseen 
liittyvää epävarmuutta. Katsomme kuitenkin, 
että vaihtoehtojen esittämisellä saadaan eri am
mattiryhmistä sellaista tärkeää tietoa, jolla kou
lutussuunnittelu pystyy varautumaan yllättäviin
kin tilanteisiin. 

Olemme tietoisia siitäkin, että poliittiset päät
täjät edellyttävät tuekseen selkeitä ennusteita ei
vätkä suunnittelijat tässä välikädessä voi heittäy-

pelkästään vaihtoehtojen pohtijoiksi. Näem
me senkin, että ''vaihtoehtoisia koulutuspaikko
ja" on hankala rakentaa ja että rakennettu ylika
pasiteetti on OPM:n ja VM:n näkökulmasta kal
liimpaa kuin '' rakentamaton alikapasiteetti' '. 
Tässä on nähdäksemme joustavampien koulu
tusjärjestelyjen kehittely maassamme vasta alku
tekijöissään. Vaihtoehtojen myös jänte
vöittäisi koulutuspoliittista keskustelua. 

Nyt saa kuitenkin sellaisen vaikutelman, että 
vaikka vaihtoehdot hyvinkin ovat suunnittelijoi
den tiedossa, ei niihin varauduta muutoin kuin 
tekemällä ennusteen tarkiste tai rohkeimmillaan 
laaditaan tyystin uusi ennuste. 
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Opetushallitus aloitti -
aikuiskoulutusasiat omalla linjalla 

Kouluhallitus ja ammattikasvatushallitus yh
distyivät 1. huhtikuuta opetushallitukseksi. Uu
den keskusviraston pääjohtaja on kasvatustietei
den tohtori Vilho Hirvi (kok), joka otti virkansa 
vastaan 2. toukokuuta. Pääjohtajan apuna viras
ton johdossa on opetusneuvos Yrjö Yrjönsuuri 
sekä kolme muuta määräaikaista opetusneuvos
ta. 

Opetushallitus jakautuu neljään linjaan: yleis
sivistävän koulutuksen, ammatillisen koulutuk
sen, aikuiskoulutuksen ja ruotsinkielisen koulu
tuksen linjoihin. Yleissivistävän koulutuksen 
linjan ylijohtajaksi nimitettiin OAJ :n osastopääl
likkö Aslak Lindström. Ammatillisen aikuiskou
lutuksen linjan ylijohtaja on Heli Kuusi, aikuis
koulutuksen linjan ylijohtaja Timo Lähdesmäki 
sekä ruotsinkielisen koulutuksen linjan ylijohta
ja Samuel Lindgren. 

Pääjohtaja, linjojen johtajat sekä hallintojoh
taja Kari Pitkänen ja suunnittelujohtaja Rauno 
Jarnila muodostavat opetushallituksen johtoryh
män. 

Opetushallituksen toimintaa valvoo ja ohjaa 
pääjohtajan yläpuolella valtioneuvoston nelivuo
tiskaudeksi kerrallaan asettama johtokunta. Sen 
puheenjohtajana on Tampereen apulaiskaupun
ginjohtaja Kaarina Suonio ja johtokunnan jäse
ninä SAK:n työvoima- ja koulutuspoliittinen 
sihteeri Jari-Pekka Jyrkänne, lehtori Kaija Kom
si, professori Martin Meinander, professori Matti 
Peltonen, rehtori Antero Penttilä ja Suomen 

ICAE:lle uusi pääsihteeri 
International Council for Adult Education 

ICAE valitsi uudeksi pääsihteerikseen etiopia
laissyntyisen Kanadassa asuvan tohtori Retta 
Alemayehun 5. huhtikuuta Göteborgissa pitä
mässään kokouksessa. Tohtori Alemayehu on 
työskennellyt Addis Abeban yliopistossa aikuis
koulutuksen opettajana sekä ollut niin Etiopian 
lukutaitokanpanjan kuin Maailman Lukutaito
kampanjan johtotehtävissä. Alemayehu on 
osoittanut kehitysyhteistyössä ja aikuiskasvatuk
sessa kiinnostusta erityisesti kehitysmaiden nais
ten asemaan. 

Kunnallisliiton apulaisosastopäällikkö Matti Ra
sila. 

••• 

Aikuiskoulutuslinjalla ylijohtaja Lähdesmäen 
apuna on opetusneuvos Ritva Jakku-Sihvonen. 

Linja jakautuu viiteen alayksikköön, jotka 
ovat vastuuhenkilöineen seuraavat: 
1) toimintajärjestelmäryhmä, vastuuhenkilönä 
vs. opetusneuvos Pentti Yrjölä, 
2) aikuisopetusryhmä, vastuuhenkilönä va. ope
tusneuvos Risto Hakkarainen, 
3) aikuiskoulutuksen tiedotus- ja neuvontaryh
mä, vastuuhenkilönä koulutussihteeri Aila 
Määttä, 
4) opettajankoulutusryhmä, vastuuhenkilönä 
ylitarkastaja Tuija Kirveskari sekä 
5) kieli- ja kulttuurivähemmistöjen aikuiskoulu
tusryhmä, vastuuhenkilönä opetusneuvos Lasse 
Hoffman. 

Linja tehtävänä on seurata ja kehittää aikuis
koulutusjärjestelmää, mitoittaa aikuiskoulutus, 
kehittää opetussuunnitelmajärjestelmiä ja laatia 
opetussuunnitelmien perusteet, kehittää tutkin
toja, kehittää opetusmuotoja, tuottaa oppimate
riaaleja, tiedottaa aikuiskoulutuksesta ja antaa 
opiskelijaneuvontaa. Linjan vastuulla on myös 
kokeilu- ja tutkimustoiminta, opettajien ja 
muun henkilösön täydennyskoulutus, lastentar
haopettajien koulutus sekä aikuisten erityisryh
mien koulutus. 

ICAE:n edellinen pääsihteeri Budd Hall siir
tyy yliopisto-opettajaksi. Lyhyen ajan sisällä ovat 
kaikki keskeiset tehtävänhaltijat vaihtuneet 
ICAE:ssa: pitkäaikainen ohjelmajohtaja Yussuf 
Kassam on siirtynyt pois järjestöstä ja viime 
vuonna järjestölle valittiin uusi puheenjohtaja, 
chileläinen Francisco Vio Grossi. 

Sekä uusi että vanha pääsihteeri osallistuivat 
kesäkuussa Kirkkonummella pidettävään Mee
ting in Finland -seminaariin. 
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Kulttuuriministerit Anna-Liisa Kasurinen (Suomi), Grethe Rostboll (Tanska) ja 
Ase Kleveland (Norja) juhlistivat kansanakatemian avajaisia läsnäolollaan. 

Nordens Folkliga Akademi 

Runsaat 20 vuotta Kungälvissä Ruotsissa si
jainnut Pohjolan Kansanakatemia muutti huhti
kuussa uusiin tiloihin Göteborgiin. Akatemia 
avasi toimistansa Göteborgissa kansainvälisellä 
konferenssilla '' Aikuiskasvatus ja demokratia''; 
samaan aikaan akatemiassa pidettiin myös 
ICAE:n ja EBAE:n hallituksen kokoukset. 

Uudisrakennuksen viralliset avajaiset olivat 15. 
huhtikuuta; avajaisissa oli mukana mm. kolmen 
pohjoismaan kulttuuriministerit sekä eri aikuis
kasvatuslaitosten ja -järjestöjen edustajia kaikista 
pohjoismaista. Avajaisten pääpuheen piti Nor
jan kulttuuriministeri Ase Kleveland. 

muutti Cöteborgiin 

Muutto Kungälvista Göteborgiin merkitsee 
Pohjolan Kansanakatemialle (l\TfA) aikaisempaa 
parempia toimintamahdollisuuksia. Göteborgis
sa akatemia voi itse päättää tilojensa käytöstä· 
vuoden ympäri ja suunnitella pitkäjänteisem
min toimintaansa. Kaikki toiminnot ovat nyt sa
man katon alla, kun ne Kungälvissä oli neljässä 
eri pisteessä. 

Akatemian uusi osoite on: Nordens Folkliga 
Akademi, Nya Varvet, Box 12024, S-40241 Gö
teborg. Puhelin on (0)31-691 030 ja telefax 690 
950. 

Seppo Niemelä Maaseudun Sivistysliittoon 
Suomenmaan päätoimittaja Seppo Niemelä 

siinyy kesällä Maaseudun Sivistysliiton toimin
nanjohtajaksi. Niemelä palaa näin takaisin ai
kuiskasvatuksen pariin, sillä ennen sanomalehti
kauttaan hän oli Alkio-opiston yhteiskunnallis
ten aineiden opettaja ja vararehtori. MSL:n kou-
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lutuspäälliköksi on valittu Taru Törrönen. Hän 
siirtyy tehtäväänsä Kansalais- ja työväenopistojen 
liitosta. Kuluneen talven Taru Törrönen on toi
minut Vapaan Sivistystoiminnan Liiton vt. opin
tojohtajana. 
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Dialog on yhteispohjoismainen lehtikuopus 

Aiemmista yhteispohjoismaisten aikuiskasva
tuslehtien hiljaisesta näivettymisestä sinnittynee
nä on Pohjoismaiden Ministerineuvoston alai
suudessa toimiva aikuiskasvatuksen johtoryhmä 
pannut maitten väliselle yhteistyölle nyt uutta 
pontta: johtoryhmän (FOVU) alaisuudessa toi
miva FOVUinfo-ryhmä on käynnistänyt yhteis
pohjoismaisen tiedotuslehden Dialogin. Neljä 
kertaa vuodessa ilmestyvän lehden ensimmäinen 
numero ilmestyy kesäkuun aikupuoliskolia. 

Dialogia toimitetaan Nordens fulkliga Aka
demissa, minne aikuiskasvatuksen johtoryhmä 
on palkannut toimittajaksi Kristina Skåden. 

Lehdellä on kansalliset toimittajat, joiksi on 
valittu Kari Sando Norjan pedagogisesta insti
tuutista, Marianne Bau Tunskan opetusministe
riöstä, Anneli Kajanto Kansanvalistusseurasta se
kä Christina Karlsson Ruotsin Vapaan sivistys-

työn yhteisjärjestöstä. FOVUinfoa johtaa Dorte 
Jeppesen Pohjoismaiden Ministerineuvostosta. 
Nordens fulkliga Akademita työryhmässä edus
taa Sturla Bjerkaker ja VOKS UT -projektia sen 
johtaja Eero Pekkarinen Tornion IT-institumista. 

Dialogin tavoitteena on kertoa pohjoismaisit
tain kiinnostavia aikuiskasvatuksen ajankohtaisa
sioita koko aikuiskasvatuksen kenttä kattaen. 
Lehti ilmestyy kolmena painoksena: skandinavi
silla kielillä Tunskassa, Norjassa ja Ruotsissa, suo
menkielisenä Suomessa sekä englanninkielisenä 
Pohjoismaiden ulkopuolella. 

Kaikkinaisista pohjoismaisittain kiinnostavista 
uusista projekreista, kokeiluista, tutkimuksista, 
ajankohtaistapahtumista yms. pyydetään pitä
mään Dialogin kansallinen toimittaja Anneli 
Kajanto ajan tasalla. Puhelinnumero on 90-406 
632. 

Opintokeskusten määrää supistetaan rajusti Norjassa 
Opintokeskusten lukumäärää supistetaan ai

kuiskoulutuslain muutoksella Norjassa. Norjan 
hallitus antoi sitä koskevan lainmuutosesityksen 
Stortingetille huhtikuun lopulla. Kovin jyrkkää 
keskittyminen ei ole vieläkään, sillä lainmuutok
sen jälkeinen opintokeskusten lukumäärä on 15 
- siis vielä muutaman enemmän kuin Suomes
sa. Opintokeskuksia on tähän saakka ollut 44. 
Lainmuutosehdotus sisältää esityksen hyväksy
misjärjestyksestä ja -perusteista, joilla sivistysjär
jestöt voivat saada opintokeskusoikeudet. Etusija 
. on aatteellisilla, valtakunnallisilla järjestöillä, 
joiden päätehtävä on aikuiskasvatus. Järjestön 
valtionapuun oikeuttavien opetustuntien vähim
mäismäärä on 25 000. Opintokeskuksilla tulee 
myös olla toimintaa vähintään kymmenessä lää
nissä. 

Ylimenokaudeksi on kaavailtu viittä vuotta, 
jona aikana järjestöjen yhdistäminen ja sen seu
rauksena uusien opintokeskusten perustaminen 
tulisi tapahtua. 

Aikuiskoulutuslain muutoksella yksinkertais
tetaan ja selkeytetään myös vapaan sivistystyön 
valtionapumääräyksiä. Erilaisten maaraysten 
määrä supistuu 13 :sta kolmeen. Yksi koskee 
opintotoimintaa, yksi hallintoa ja yksi pedago
gista kehittämistyötä. Valtionapujen perusteena 
käytetään vuoden 1990 lukuja . 

Lainmuutos käsittää myös erityisryhmien ai
kuiskoulutuksen tukea. Koko maan kattavat or
ganisaatiot, jotka työskentelevät erityisryhmien 
parissa, voivat saada aikuiskoulutukseensa val
tionapua. 

Säästötoimia vapaassa sivistystyössä 
Esko Ahon (k) hallituksen säästötoimenpiteet 

koskevat myös vapaata sivistystyötä. Kansanopis
tojen valtionapuprosenttia alennetaan 80 pro
sentista 70 prosenttiin. Kansalais- ja työväenopis
tojen valtionapuun oikeuttavan opetuksen tunti
määriä alennetaan 10 prosentilla. Säästötoimet 

käsitellään eduskunnassa ennen kesälomia. Muu
rokset tulevat voimaan 1.8. 

Opimokeskusten toiminnassa säästöt tulta
neen toteuttamaan valtionapuun oikeuttavan 
opetuksen määrää alentamalla. Tätä muutosta 
kaavaillaan ensi vuotta varten. 
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UUTTA KIRJALLISUUTTA 
Aikuiskoulutuksen haasteita, valintoja ja mahdol
lisuuksia, 1990 (toim. Heli Kuusi), Aikuiskoulu
tusneuvoston julkaisuja 5 /1990. Opetusministeriö. 
lehtisalo, Liekki 1991. Uuteen koulutusajatteluun. 
WSOY. 

TAMPEREEN YLIOPISTO 
Julkaisujen myynti: Tampereen yliopiston kirjasto, 
PL 607, 33101 Tampere, puh. 931-156055. 

Aikuis- ja nuorisokasvatuksen laitos 
Nieminen, Heli 1990. Aikuisopiskelu naisen elä
mänkokemuksessa, opiskeluun liittyvät motiivit ja 
niiden muuttuminen. Tampereen yliopisto. 
Aikuis- ja nuorisokasvatuksen laitoksen julkaisuja 
26. Tampere. 

Valkama, Hannu 1991. Strateginen kehittäminen 
koulutusorganisaatioissa - malli muutoksen joh
tamiseen. Tampereen yliopisto. Aikuis- ja nuoriso
kasvatuksen laitoksen julkaisuja 27. Tampere. 

Työelämän tutkimuskeskus 
Kasvio, Antti 1990. Työorganisaatioiden tutkimus 
ja niiden tutkiva kehittäminen. Kirjallisuuskat-. 
saus. Thmpereen yliopisto. Työelämän tutkimus
keskus. Sarja T n:o 4. 

Karin Filander, Tuula Heiskanen & Juhani Kirjo
nen 1990. Tutkimuksen ja koulutuksen strategia
valinnat työelämän kehittämisessä. Tampereen yli
opisto, Työelämän tutkimuskeskus. Sarja T n:o 5. 

Kivinen, Riikka 1990. Työmarkkinoille paluu ja 

työuran murros. Keski-ikäisen naisen koulutus- ja 
työllistämissuunnitelmat. Tampereen yliopisto, 
Työelämän tutkimuskeskus, Työraportteja n:o 10. 
Tampere. 

Koivisto, Tapio 1990. Työsuojelu kunnissa. 
KTV:läisten työsuojeluaktiivien näkemyksiä orga
nisaatiokohtaisten työsuojelukäytäntöjen kehittä
misestä. Tampereen yliopisto, Työelämän tutki
muskeskus. Työraportteja n:o 8. 

Martikainen, Riitta 1989. Hyvän naisen lisä. Työ
ehdot, sopimustoiminta ja sukupuolijärjestelmä. 
Esitutkimus. Tampereen yliopisto, Työelämän tut
kimuskeskus. Työraportti n:o 5. 

Rauhala, Pirkko-Liisa 1989. Tietoperusta ja työteh
tävät sosiaalialan keskiasteen ammateissa. Käsit
teellistä kehittelyä. Tampereen yliopisto, Työelä
män tutkimuskeskus. Työraportteja n:o 6. 

TURUN YLIOPISTO 
Koulutussosiologian tutkimusyksikkö 
Kivinen, Osmo & Rinne, Risto (toim.) 1989. Kor
keakoulutus tutkimuskenttänä. Koulutussosiolo
gian tutkimusyksikkö. Tutkimusraportteja 1. 

Kivinen, Osmo & Rinne, Risto (toim.) 1990. Kor
keakoulut aikuiskoulutusmarkkinoilla. Turun yli
opisto, Koulutussosiologian tutkimusyksikkö. Tut
kimusraportteja 4. 

Kivirauma, Joel & Silvennoinen, Heikki 1989. 
Koulutus työvoimapolitiikkana. Turun yliopisto, 
Koulutussosiologian tutkimusyksikkö. Tutkimus
raportteja 2. 

KOKOUKSIA JA KONFERENSSEJA 
Designing for Learning Access: Challenges and 
Practices for Distance Education 7th annual confe
rence on distance teaching and leaming, 14 - 16 
August 1991, Madison, Wisconsin, USA. 
Lisätietoja: Julie Seaborg, University of Wisconsin
Madison, Madison Educatio Extension Programs, 
159 Education Building, 1000 Bascom Mali, Madi
son, WI 53706-1385, te! (608) 262-5315. 

4th European Conference for Research on Learning 
and Instruction European Association för Research 
on Leaming and Instruction (EARI), 24-28 August 
1991, Turku. 
Lisätietoja: 4th EARLI Conference, Conference Sec
retariat, P.O. Box 114, 20520 Turku, puh. 
921-6338598 (Marja Vauras, pääsihteeri), 
973-1512378 (Emo Lehtinen, puheenjohtaja). 

European Symposium ''Education and old people 
a mirror to soåety " 14.-16.11. 

1991 Alankomaissa, järjestäjänä European Educati
onal Network (EEN), 
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Lisätietoja: Volkshogeschool Ons Erf, p/a]. Klercg, 
Postbus 1, 6570 AA Berg en Dal, The Netherlands. 
Koska ilmoittautumiset pyydetään 15.6. mennessä, 
ohjelmasta saa tietoja myös Aikuiskasvatus-lehdes
tä, puh. 90-406 632. 

Canadan Assoåation for the Study of Adult Educa
tion 1992 Conference May 13-15, 1992, University 
of Saskatchewan, Saskatoon, contact: Dr. Maurice 
Taylor, University of Ottawa, Faculty of Education, 
145 Jean-Jacques Lussier, Ottawa, ON Canada KlN 
6N5, fax (306) 564-9098. 

European Conference on Information Technology 
in Education, - 1992, Dublin, Ireland. 
Lisätietoja: P. McKenna, NIHE, Glasnevin, Dublin 
11, Ireland. 

16 th World Conference International Council for 
Distance Education, - November 1992, Bangkok, 
Thailand. 
Lisätietoja: Dr 1am Chaya-Ngum, Sukhothai Tham
mathirat Open University, Bangpood, Pakkred, 
Nomthaburi 11120, Thailand. 133 



134 

AIKUISKASVATUS 
The Finnish Joumal of Adult Education 
Voi. 11, 2/91 
ISSN 0358-6197 
Summary 

Abrahamsson Kenneth 1991. Opintovapaata 
vai opiskelua työaikana? Poh_joismaiden aikuis
koulutuksen tulevia kehitysstrategioita. 
--- Tietämisen ja osaamisen laatuvaatimukset 
kasvavat ja muuttuvat yhteiskunnan muuttuessa. 
Tulevaisuuden työelämä asettaa yhä suuremmat 
pätevyysvaatimukset. Artikkelissa kiisitellään rin
nakkain ns. ruotsalaista mallia eli jaksottaisen 
koulutuksen mallia ja Japanin ehkä pisimmälle 
soveltamaa työssä opiskelun ja oppimisen mal
lia. Artikkelissa pohditaan näiden kahden koulu
tusmallin soveltuvuutta pohjoismaiseen yhteis
kuntaan. 
Aikuiskasvatus ] l .2. 

Fransson Anders & Larsson Staffan 1991. 
Askel aikuisopiske!uun - Miten pienentää etäi
syyttä ja vähentää vierautta. 
- Artikkelissa käsitellään aikuisopiskehH• esteitä 
läheisyyden ja etäisyyden näkökulmasta. 
Läheisyys- ja etäisyystekijöitä ovat rnrn. opiskelu
paikka, ajankohta, ,ahoitus, opiskeluun rekry
toinnin keino: sekä opetuksen sisällön jousta
vuus. Eräs tie opiske!uesteiden vähentämiseen 
olisi se, että aikuiskoulutuksen järjestäjät luopui
sivat keskinäisestä kilpailusta ja ryhtyisivät rekry
toinnissaan katsomaan opiskelijain parasta ja 
etäällä olevia päämääriä. 
Aikuiskasvatus ! 1,2. 

Nordhaug Odd 199L Aikuiskasvatuspo!itiikka 
ja vapaan sivistystyön jäijestöt Norjassa. 
---- Artikkelissa käsiteiiään vapaan sivistystyön or
ganisaatioiden historiallista sitoutuneisuutta yh
teiskunnalliseen muutokseen, nimenomaan 
köyhien ja koulutuksellisesti vähäosaisten puo
lesta, sekä tämän tehtävän syrjäytymistä markki
nahakuisen koulutuksen tieltä. Artikkelissa poh
ditaan Norian virallisen aikuiskasvatuspoiitiikan 
tavoitteiden' ja taloudeliisten tukitoimenpiteiden 
vaikutusta aikuiskasvatusjärjestöjen sosiaaliseen 
sitoutuneisuuteen. Vaikka valtion ia aikuiskasva
tusorganisaatioiden suhde on mo~ivaikutteinen, 
ratkaisu eri väestöryhmien välisen yhdenvertai
suuden saavuttamiseksi on löydettävissä poliitti
sesta järjestelmästä, ei niinkään aikuiskasvatus
järjestöjen toiminnasta. 
Aikuiskasvatus J 1,2. 

Rubenson Kjell 1991. Aikuiskoulutuksen ke
hit1äminen -- markkinavoimien ohjattavaksi vai 
tavoitteiseen politiikkaan? 

Abrahamsson Kenneth 1991. Study leave or 
study while at work? Future development strate-
gies in r'iordic adult education. 

-- The quality requirements connected to 
knowing and knowirig how are growing and 
changing with changes in society. The working li
fe of the tuture will impose increasingly higher 
qualification requirements. The author makes a 
comparison of the so-called Swedish model (i.e. 
period training) and the rnodel of studying and 
leaming at work. The latter modei finds its pro
bably most far-reachin11 applications in Japan. 
The applicabi!ity of tnese two training models to 
the Nordic society is examined. 
Aikuiskasvatus 11, ,2. 

Fransson Anders & Larsson Staffan 1991. A 
step towards adult education --- How to reduce 
the distance and strangeness. 

- The article deals with obstacles to adult 
education From the point of view of distance ane! 
famihariry. Familiarity and distance factors inclu
de place of study, tirne, funding, recruitment me
ans ane! the fiexibi!itv of the contents of the inst" 
ruction given. One ;,ay of reducing study obstac
les would be for the organizers of adult education 
to discard mutua! competition and give conside
ration to the interests of the student in their rec
ruitment policies and the goals that ace sornew-
here in the distance. 
Aikuiskasvatus 11,2. 

Nordhaug Odd 1991. Public policy and volun
tary organizations in Norway. 

<- The author deals with the historical com
mitment of voluntary organizations to social 
changes, especially from the point of view of the 
poor and educationa!iy underprivileged, and the 
replacement of this task by market-oriented pro
vision of training. The article a.lso examines the 
issue of the impact that the goals and financial 
support of Norway's official adult education poli
cy have on the social commitment of adult edu
cation organizations. Although the relationship 
between the state and edult education organizati
ons has many facets to it, the soiution to achie
ving equality between the various social groups 
is to be found in the political system and not in 
what the adult education organizations do. 
Aikuiskasvatus 11,2. 

Rubenson Kjell 1991. Partipication in adu!t 
education and training -- between the market 
and policy. 
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- Työn luonteen ja sen myötä työmarkkinoiden 
rakenteen muuttuessa keskeiseksi kysymykseksi 
on noussut se, miten tehokkaasti ensiarvoisena 
pidettävä tuotannontekijä, työvoima kykenee 
muuttumaan. Koulutuksen taso ja jakautuminen 
yhteiskunnassa on tärkeä taloudellinen tekijä. 
Artikkelissa käsitellään työikäisten osallistumista 
aikuiskoulutukseen ja koulutuksen esteitä sen 
mukaisesti, millaiset odotukset eri väestöryhmis
sä kohdistuvat koulutukseen ja millainen on työn 
rakenteen, todellisuuden havainnoinnin ja aikuis
kasvatuksen välinen yhteys. 

KIRJOITTAJAT 
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- The changes taking place in the nature of 
work, and subsequently in the structure of work, 
have brought to the fore the issue of the labour 
force's capacity to change. The labour force is a 
crucial production factor and the level of educati
on and its distribution on society are irnportant 
economic factors. The article looks at the partici
pation of the working age population in adult 
education and obstacles encountered in this 
from the point of view of the expectations of the 
various population groups with regard to training 
and what the relationship between the structure 
of work, observations made of reality and adult 
education is like. 
Aikuiskasvatus 11,2. 
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Opisto (Rubenson) 
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M,AMPEREEN YLIOPISTON 
- TÄYDENNYSKOULUTUSKESKUS 

Aikuiskoulutuksen tutkinnot 
ja legitimaatio 

22.8.-23.8.1991 

Kaksipäiväinen symposium käsittelee aikuiskoulutuksen legitimaatioon ja tutkintoihin liit
tyviä kysymyksiä. Tarvitaanko joustavia, vaihtoehtoisia aikuiskoulutustutkintoja? Onko 
suomalainen koulutuspolitiikka tehnyt "diplomitaudista" erityisen tarttuvan? 

Pääluennoitsijana on professori Peter Jarvis Surreyn yliopistosta (simultaanitulkkaus). 
Symposium kokoontuu Tampereen yliopiston päärakennuksessa. 

Kohderyhmä: vapaan sivistystyön, ammatillisen aikuiskoulutuksen ja korkeakoulujen 
suunnittelu-, opetus- ja tutkimustehtävissä toimivat sekä yritysten koulutusyhdyshenkilöt 

Osallistumismaksu: 1500 markkaa sisältäen opetuksen ja kurssimateriaalin 

Tiedustelut: Satu Öystilä, puh. 931-156 931 ja Hanna Riita, puh. 931-15 7 117 

Ilmoittautumiset ja hakulomakkeet 28.6.1991 mennessä: toimistosihteeri Anneli 
Oittinen, puh. 931-156 936 

Julkishallinnon kouluttajat ry järjestää 

TULOKSELLISUUS, MUUTOS JA 
KOUWTTAJAN TYÖ -SEMINAARIN 

15.-16.8.1991 
Seminaarissa pyritään erittelemään työelämään, erityisesti julkishallintoon kohdistuvia 

paineita ja odotuksia ja miten yhä kasvava tietomäärä ja kaoottinen todellisuus liittyvät yh
teen sekä miten tulosajattelulla ja -johtamisella ja kouluttajan työn muuttumisella vasta
taan muuttuvan ympäristön muuttuviin odotuksiin? 

SISÄLTÖ: 1) Tieto ja todellisuus, 2) Muuttuminen ja myytit organisaatiossa, 3) Työelä
män muutos- ja tuottavuuspaineet, 4) Sektorihallinnosta tulosyksikkörakenteeseen, 5) 
Muutoksen käytäntö. 

Seminaari pidetään Helsingin kaupungin koulutuskeskuksessa, Ensi linja 1, Helsinki. 
Osanottomaksu 900 mk Qäsenille 600 mk) sisältää opetuksen, ruuat ja iltaohjelman. 

ILMOITTAUTUMISET 20.6. MENNESSÄ: 
EILA OKSANEN, VR-koulutuskeskus, PL 488, 00101 HELSINKI, puh. 
(90) 707 3771, fax (90)707 2608. 

TIEDUSTEWT: pj. Kristiina Roukala puh. (90) 640 822 tai 820 456. 
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Vapaan sivistystyön XXXII vuosikirja 

VALISTUS, SIVISTYS, KASVATUS 

on ilmestynyt. Tätä aikuiskasvatuksen klassikkojen ajattelua esittelevää teosta (342 si
vua) voi tilata hintaan 133 mk + postimaksut. Tilaukset: Kansanvalistusseura, Museo
katu 18 A 2, 00100 Helsinki, puh. 90-441 725. 

Ohjeita kirjoittajille 
Yleistä 

Aikuiskasvatuksessa julkaistaan tieteellisiä artikkeleita aikuiskasvatuksen alueelta sekä esitel
lään alan kokeilu- ja kehittämistoimintaa. Lehti osallistuu aikuiskasvatuspoliittiseen keskusteluun 
ja pyrkii lisäämään vuorovaikutusta eri tehtävissä toimivien aikuiskasvattajien kesken. 

Artikkelit lähetetään kahtena kappaleena. Niitä ei palauteta. Otsikoiden tulee olla lyhyitä. 
Tarvittaessa käytetään väliotsikoita. Lehteen tarjottava materiaali lähetetään päätoimittajalle. 

1. Artikkelin pituus 
Tieteellisten artikkeleiden ohjeellinen pituus on 5-10 konekirjoitusliuskaa, katsaus- ja keskus

telupuheenvuorojen 2-5 liuskaa ja kirja-arvioiden 2-5 liuskaa. Perustellusta syystä näistä rajoista 
voidaan poiketa. Tällöin asiasta on kuitenkin sovittava päätoimittajan tai toimitussihteerin kans
sa. 

2. Lähdeluettelot ja viitteet 
Lähdeviitteet merkitään tekstin sisään, esim. (Skinner 1960, 15-19). Lähdeluettelossa käytetään 

seuraavaa merkitsemistapaa: Skinner, B.F. 1960. The technology of teaching. Appleton Century
Crofts. New York. Toimituskunta on kiinnittänyt huomiota tarjottujen artikkeleiden lähdeluette
loiden pituuteen ja viitteiden runsauteen. Lähteiden käytössä tulee olla kriittinen ja valikoiva. 

3. Abstrakti eli tiivistelmä 
Abstraktin tulee olla suppea (enintään 150 sanaa), mutta valaiseva yhteenveto kirjoituksen si

sällöstä ja johtopäätöksistä, ja sen tulee ohjata kirjoituksen sisältämiin uusiin tietoihin.Abstraktia 
laatiessaan kirjoittajan tulee luonnehtia myös artikkelinsa käsittelytapaa. Abstrakti palvelee luki
joita, tiivistelmälehtien tekijöitä ja tieteellistä informaatiopalvelua. 

4. Kuviot ja taulukot 
Kuvioissa ja taulukoissa tulee olla nimi ja numero. Käytetyt lyhenteet ilmoitetaan kuvion ala

osassa. 

3. Materiaali disketillä 
Hyväksymispäätöksen jälkeen kirjoitukset toivotaan saatavan toimitukseen myös disketillä. 

Käytämme DOS-käyttöjärjestelmän mukaista WP 5.0 -tekstienkäsittelyohjelmaa. Emme pysty 
käsittelemään tekstienmuokkausohjelmilla (page maker, ventura) tehtyjä artikkeleita. 

4. Aikataulu ja teemat 
Numeron 3/91 tarkoitetun materiaalin tulee olla toimituksessa viimeistään 31.8. ja numeron 

4/91 viimeistään 15.10. Tämä koskee hyväksyttyjä ja sovittuja kirjoituksia sekä lyhyitä, uutistyyp
pisiä kirjoituksia. Koska artikkelit käsitellään toimituskunnan kokouksessa, on niiden syytä olla 
päätoimittajalla tai toimitussihteerillä huomattavasti edellä mainittuja päivämääriä aikaisemmin 
ehtiäkseen käsittelyyn. 

Loppuvuoden numeroille on sovittu teemat, joita toimituskunta voi harkintansa mukaan 
muuttaa. Numero 3 käsittelee jatkuvaa koulutusta ja numero 4 terveyskasvatusta. Teemasidon
naisten kirjoitusten lisäksi lehdissä julkaistaan myös muunaiheista materiaalia. 






